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Sé&o Paulo, 24 de marco de 2025 — A JSL S.A. (B3: JSLG3) (“JSL”) anuncia seus resultados para o 4T24.
RESULTADOS DE 2024 REFLETEM TRANSFORMAGCAO DA ESCALA E CONSOLIDACAO
DO NOVO PATAMAR DE MARGENS E RENTABILIDADE

e Receita bruta alcanga RS 10,7 bilhdes em 2024, crescimento de 20% em rela¢do ao ano anterior (orgdnico de
16%); ritmo de crescimento estdvel mesmo no patamar atual da escala — acima do planejado no IPO

o Operacdes asset light atingem 54% da receita no 4724 com crescimento de 18% a/a, mostrando um
maior direcionamento para projetos mais leves em ativos

e EBITDA ajustado atinge RS 1,7 bilhdo no ano, incremento de 16% em rela¢do a 2023, com margem de 19,4%,
sustentada no patamar adequado com a maturacdo dos projetos implantados e foco em eficiéncia

e Lucro liquido ajustado de RS 190,1 milhdes em 2024, com potencial de evolugdo da margem liquida com a
estratégia de desalavancagem

e Novos contratos atingem RS 886 milhdes no 4T24, com prazo médio de 49 meses, adicionando receita média
mensal de RS 18 milhBes, que sustentam o crescimento orgénico. No ano, somamos RS 5,4 bilhdes

e Fluxo de caixa livre ap6s crescimento de RS 521,1 milhdes em 2024, mesmo com capex total de RS 1,1 bilhdo
gue ainda contribuird com a geracdo de caixa

e Inclusdo da JSL no ranking da revista americana TIME entre as “Melhores Empresas do Mundo com
Crescimento Sustentavel”, que reconhece o equilibrio entre desempenho financeiro e praticas ambientais

SRS '”J;;mr:;[)’es Financeiras 4123 AA/A 3T24 AT/T 2024 2023 AA/A

Receita Bruta 2.937,5 2.555,1 15,0% 2.777,4 5,8% 10.686,0 8.929,8 19,7%
Receita Bruta de Servigos 2.856,3 2.462,2 16,0% 2.706,6 55%  10.382,8 8.645,1 20,1%
Receita Bruta Venda Ativos 81,3 92,9 -12,6% 70,8 14,8% 303,2 284,7 6,5%

Receita Liquida 2.491,0 2.161,4 15,2% 2.352,3 5,9% 9.056,3 7.574,6 19,6%
Receita Liquida de Servigos 2.411,3 2.071,5 16,4% 2.284,4 5,6% 8.762,4 7.299,0 20,0%
Receita Liguida Venda Ativos 79,6 89,9 -11,4% 67,9 17,3% 293,9 275,7 6,6%

EBIT 266,4 287,3 -7,3% 292,1 -8,8% 1.210,5 1.281,4 -5,5%

Margem (% ROL Servigos) 11,0% 13,9%  -2,8 p.p. 12,8%  -1,7 p.p. 13,8% 17,6%  -3,7 p.p.

Lucro Liquido 22,7 72,9 -68,8% 43,8 -48,2% 207,3 351,7 -41,1%

Margem (% ROL ) 0,9% 3,4% -2,5p.p. 19% -1,0p.p. 2,3% 46% -2,4p.p.

EBITDA 430,0 415,7 3,5% 449,9 -4,4% 1.819,5 1.728,0 5,3%

Margem (% ROL de Servigos) 17,8% 20,1% -2,2p.p. 19,7%  -19p.p. 20,8% 23,7%  -2,9p.p.

CAPEX Liquido 108,6 346,3 -68,6% 86,7 25,3% 789,0 1.008,7 -21,8%

EBIT Ajustado? 286,1 301,4 5,5% 323,8 -7,0% 1.159,4 1.070,8 15,8%

Margem (% ROL de Servigos) 11,9% 145%  -2,7 p.p. 142%  -2,4p.p. 13,2% 14,7%  -1,4p.p.

EBITDA Ajustado? 434,0 411,2 5,5% 466,4 -7,0% 1.701,3 1.468,8 15,8%

Margem (% ROL de Servigos) 18,0% 19,9%  -1,9p.p. 20,4% -2,4p.p. 19,4% 20,1%  -0,7 p.p.

Lucro Liquido Ajustado? 35,7 82,2 -56,5% 72,7 -50,9% 190,1 212,7 -10,7%

Margem (% ROL ) 1,4% 3,8% -2,4 p.p. 3,1% -1,7 p.p. 2,1% 2,8% -0,7 p.p.

'EBITDA, EBIT e Lucro Liquido ajustados em 4T23 e 3724 conforme reportado a época. No 4T24, o EBITDA e EBIT foram ajustados em RS 3,9 mm para
excluir o efeito de baixa de mais valia alocada no custo de venda de ativos, refletindo em R$ 2,6 mm de ajuste no Lucro Liquido. Além disso, o EBIT
foi ajustado em RS 15,8 mm e o Lucro Liquido em RS 10,4 mm para excluir os efeitos da amortizacdo do dgio/mais-valia das aquisi¢des.
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Mensagem da Administracao

2024 confirma a efetividade do nosso planejamento estratégico que trouxe escala e rentabilidade a JSL, acima
do planejado no IPO em set/20. Crescimento organico robusto em todos os anos, aquisicGes estratégicas e
disciplina de alocacdo de capital suportam este novo patamar. Em um cendrio macroeconémico que variou
consideravelmente no decorrer do ano, mantivemos o compromisso com diversificacdo de servicos e setores
de atuacdo e exceléncia na entrega. Buscamos constantemente maximizar a eficiéncia operacional através da
otimizacdo de custos, disciplina na precificacdo dos contratos e alocac¢do de capital.

Esses quatro anos foram marcados pela transformacdo da escala, eficiéncia operacional e geragdo de caixa. A
receita bruta cresceu 3x em relagdo a 2020, enquanto o EBITDA cresceu 4x e a margem se expandiu em 3,2 p.p.
Isso reforca nosso foco no desenvolvimento continuo e sustentdvel, que so é possivel pelo comprometimento
da nossa Gente com a geracdo de valor para Companhia, clientes e acionistas.

No 4T24, alcancamos RS 2,4 bilhdes de receita liquida de servigos, aumento de 16% em relacdo ao 4T23 que
demonstra um ritmo constante de crescimento organico mesmo neste patamar de escala. Em 2024, a receita
liquida foi de RS 9,1 bilhdes, aumento de 20% em relacdo ao ano anterior, com efeito da consolidacdo da IC
Transportes e FSJ Logistica. Se excluirmos as duas empresas, o crescimento organico do ano foi de 16%. Em
2024, fechamos RS 5,4 bilhGes em novos contratos que sustentardo nosso ritmo de crescimento nos proximos
trimestres. Adicionamos 28 novos clientes a nossa base e tivemos um cross-selling de 89%. Vale destacar que
parte dos novos contratos é feito por meio do cross-selling entre as empresas do ecossistema JSL.

Em relacdo aos nossos servicos, observamos desempenho robusto em todos segmentos, com crescimento de
31% em distribuicdo urbana, 26% em armazenagem, 17% em opera¢des dedicadas e 11% em transporte de
cargas. Além disso, as aquisicdOes estratégicas continuam ampliando nossa presenca em setores chave da
economia, como e-commerce, combustiveis e quimicos. Neste trimestre, ja percebemos um aumento do perfil
de operacdo asset light (54% da receita) como consequéncia dos novos contratos celebrados.

Em 2024, demos inicio a nossa operacdo em Gana para atendimento de um cliente no setor de alimentos e
bebidas, em linha com o modelo de replicar projetos de clientes em outras regides. Este é um modelo que tem
se mostrado de sucesso e é uma avenida de crescimento adicional para a JSL e suas empresas controladas.

O EBITDA ajustado no 4T24 atingiu RS 434,0 milhdes com margem de 18,0% incorporando algumas das
implantacGes relevantes realizadas nos trimestres anteriores que ainda estavam em processo de maturagdo no
4T24. Além disso, voltamos a ter implantacdes de novos projetos em fun¢do dos RS 2,2 bilhdes em novos
contratos fechados no 3T24, portanto o alivio de custos de implantacdo nao foi observado integralmente no
periodo. Adicionalmente, tivemos impacto de inflagdo no preco de alguns insumos (como pecas e pneus), o que
causou um aumento nos custos e pressionou a rentabilidade de alguns contratos. Os mecanismos contratuais
nos protegem de variagdes maiores nos custos de insumos no geral, e, portanto, devemos observar uma
recomposi¢cdo nas margens destes projetos ao longo dos proximos meses. Mesmo com os impactos observados
nesse trimestre, fechamos o ano com EBITDA ajustado de RS 1,7 bilhdo, com margem mantida no patamar de
19,4%. EBITDA reportado foi de RS 1,8 bilhdo, margem de 20,8%.

O lucro liquido ajustado foi de RS 35,7 milhdes no quarto trimestre de 2024. No comparativo com 4T23, além
dos impactos das implantacGes e inflacdo nos custos diretos e indiretos ja citados no paragrafo acima, é
importante mencionar que o resultado do 4T23 foi beneficiado pelo efeito de JSCP do ano e pelo beneficio
tributdrio de subvencdo sobre investimentos existente a época. Este Ultimo efeito também impactou
comparativo do resultado acumulado do ano. Esses impactos foram parcialmente compensados pela redugao
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do spread da divida de 0,5 p.p. observada ao longo de 2024 somada a um CDI médio ligeiramente inferior na
comparacdo anual (4T24x4T23). No ano, o lucro liquido ajustado foi de RS 190,1 milhdes.

Tivemos no quarto trimestre de 2024 um ROIC Running Rate de 14,6%, impactado pela concentracdao de
grandes projetos intensivos em ativos (asset heavy) nos primeiros nove meses do ano, além de parte dos novos
projetos do 4724 que ja teve a implantacdo iniciada. Por outro lado, ha um importante potencial de expansdo
a medida que alcangamos o amadurecimento dos contratos em implantagdo no decorrer de 2025.

Concluimos o ano com a confianca de que estamos no caminho certo para evoluir em nosso plano estratégico.
O crescimento consistente de receita, com sustentacdo das margens operacionais nos niveis adequados ao
nosso negdcio, somados as implantacGes de novos projetos e eficiéncia na alocacdo de capital, proporcionam
a confianca de que seguiremos nossa agenda de consolidacdo do mercado de logistica.

O cendrio de inflacdo e alta de juros reforca ainda mais nosso foco em desalavancagem. Como parte da
estratégia, a priorizacdo de geracdo de caixa e gestdo do endividamento sdo fatores importantes que
contribuirdo com o objetivo final. Estima-se uma reducdo adicional de 0,2 p.p. no spread do custo médio de
nosso endividamento em func¢do da amortizagdo de um CRA com custo de 147% do CDI em maio/25.

O capex liquido do 4T24 foi de RS 109,0 milhdes, totalizando RS 789,0 milhdes no ano. Houve uma grande
concentracdo de implantacdes de projetos com perfil asset heavy com uma necessidade de investimento mais
alta no primeiro semestre do ano. Ja no segundo semestre, a maior parte dos contratos fechados foram leves
em ativos, reduzindo o capex necessario. No entanto, importante destacar que esses projetos também
apresentam custos pré-operacionais e, portanto, devem passar a contribuir com o resultado nos préximos
meses. A reducdo do capex liquido vista entre 2024 e 2023 também é resultado da opcdo por alugar parte dos
ativos necessarios a operacdo, o que contribui para acelerar o processo de desalavancagem da JSL.

Encerramos 0 4724 com RS 1,9 bilhdo em caixa, além de RS 702 milhdes em linhas de crédito comprometidas
n3o sacadas, totalizando RS 2,6 bilhdes de liquidez disponivel, o que é suficiente para cobrir 1,7 vezes a divida
de curto prazo. Isso evidencia nossa disciplina na gestdo da estrutura de capital, mantendo uma posicdo de
caixa adequada para cumprir com as obrigaces de curto e médio prazos. A alavancagem alcangou 3,04x Divida
Liquida/EBITDA e 2,63x Divida Liquida/EBITDA-A, nossa referéncia para covenants.

Seguimos avancando em nossa agenda de sustentabilidade, com reconhecimento e a¢des concretas. Fomos
incluidos no ranking da revista americana Time entre as “Melhores Empresas do Mundo com Crescimento
Sustentavel”, que destaca companhias pelo equilibrio entre desempenho financeiro e praticas ambientais.
Langcamos o Programa Conectando Fronteiras, voltada a empregabilidade de imigrantes e refugiados, com a
contratagdo de profissionais em Goiania e adesdo ao Férum Empresas com Refugiados da ONU. O Programa
Mulheres na Direcdo expandiu seu alcance, totalizando 7 edi¢cdes concluidas até hoje, e passou a incluir as
modalidades de Manutencdo, Mineracdo e Fretamento, impactando mais de 200 mulheres em 6 estados.

Acreditamos que a Companhia estad preparada para os desafios atuais do mercado brasileiro, em funcdo do
nosso modelo de negdcios sélido, baseado em contratos que garantem rentabilidade adequada e exceléncia na
prestacao de servigcos essenciais aos clientes. Estamos comprometidos com a evolugcdo de nossa estrutura de
capital, por meio da reducdo da alavancagem e consequente evolucdo da margem liquida. Objetivos que serdo
atingidos por meio da melhoria continua de nossos processos, eficiéncia operacional e disciplina financeira.

Agradecemos a nossa Gente, clientes e acionistas pela confianca.
Ramon Alcaraz

Diretor Presidente da JSL
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As informacg@es financeiras apresentadas a seguir estdo em conformidade com as normas contabeis IFRS (International Financial
Reporting Standards). Os resultados séo apresentados de forma consolidada e as informagdes das controladas IC Transportes e FSJ
Logistica estao consolidados a partir da data de suas aquisigdes (28/04/2023 e 31/08/2023 respectivamente).

Resultado Consolidado

Consolidado a2 4123 AA/A | 3122 AT/T | 2024 2023 AA/A
(RS mm)

ReceitaBruta 2.937,5 2.555,1 15,0% 2.777,4 5,8% 10.686,0 8.929,8 19,7%
Receita Bruta de Servigos 2.856,3  2.462,2 16,0% 2.706,6 5,5% 10.382,8 8.645,1 20,1%
Receita Bruta Venda Ativos 81,3 92,9 -12,6% 70,8 14,8% 303,2 284,7 6,5%

ReceitaLiquida 2.491,0 2.161,4 15,2% 2.352,4 5,9% 9.056,3 7.574,6 19,6%
Receita Liquida de Servigos 2.411,3 2.071,5 16,4% 2.284,4 5,6% 8.762,4  7.299,0 20,0%

Operagdes Dedicadas 780,2 663,8 17,5% 762,9 2,3% 2.902,3 2.500,0 16,1%
Transporte de Cargas 1.124,2 1.010,6 11,2% 1.078,4 4,3% 4.107,0 3.368,5 21,9%
Distribuigdo Urbana 203,0 155,0 30,9% 166,8 21,7% 656,5 553,3 18,6%
Armazenagem 303,9 242,0 25,5% 276,3 10,0% 1.096,5 877,1 25,0%
Receita Liquida Venda Ativos 79,6 89,9 -11,4% 67,9 17,3% 293,9 275,7 6,6%

Custos Totais (2.103,2) (1.778,4) 18,3%  (1.935,3) 8,7% (7.502,4) (6.182,5) 21,3%
Custo de Servicos (2.018,7) (1.704,9) 18,4%  (1.871,1) 7,9% (7.226,1) (5.977,3) 20,9%
Custo Venda de Ativos (84,5) (73,5) 14,9% (64,2) 31,7% (276,3) (205,1) 34,7%

Lucro Bruto 387,8 382,9 1,3% 417,0 -7,0% 1.553,9 1.392,2 11,6%

Despesas Operacionais (121,4) (95,6) 26,9% (125,0) -2,9% (343,4) (110,8) 210,1%

EBIT 266,4 287,3 -7,3% 292,1 -8,8% 1.210,5 1.281,4 -5,5%

Margem (% ROL Servigos) 11,0% 13,9% -2,8p.p. 12,8% -1,7p.p. 13,8% 17,6% -3,7p.p.

Resultado Financeiro (242,6) (241,9) 0,3% (231,5) 4,8% (942,1) (903,7) 4,2%

Receitas Financeiras 44,8 29,7 51,1% 57,4 -22,0% 247,5 95,5 159,3%

Despesas Financeiras (287,4) (271,6) 5,8% (288,9) -0,5% (1.189,6) (999,1) 19,1%

Impostos (1,1) 27,6 -103,9% (16,8) -93,6% (61,0) (26,0) 135,1%

Lucro Liquido 22,7 72,9 -68,8% 43,8 -48,2% 207,3 351,7 -41,1%

Margem (% ROL ) 0,9% 3,4% -2,5p.p. 1,9% -1,0p.p. 2,3% 4,6% -2,4p.p.

EBITDA 430,0 415,7 3,5% 449,9 -4,4% 1.819,5 1.728,0 5,3%

Margem (% ROL de Servigos) 17,8% 20,1% -2,2p.p. 19,7% -1,9p.p. 20,8% 23,7% -2,9p.p.

EBITDA-A 514,6 489,2 5,2% 514,1 0,1% 2.095,8 1.933,1 8,4%

Margem (% ROL de Servi¢os) 21,3% 23,6% -2,3p.p. 22,5% -1,2p.p. 23,9% 26,5% -2,6 p.p.

CAPEX Liquido 108,6 346,3 -68,6% 86,7 25,3% 789,0 1.008,7 -21,8%

EBIT Ajustado’ 286,1 301,4 -5,1% 323,8 -11,7% 1.159,4 1.070,8 8,3%

Margem (% ROL de Servigos) 11,9% 14,5% -2,7 p.p. 14,2%  -2,3p.p. 13,2% 14,7% -1,4p.p.

EBITDA Ajustado’ 434,0 411,2 5,5% 466,4 -7,0% 1.701,3 1.468,8 15,8%

Margem (% ROL de Servi¢os) 18,0% 19,9% -1,9p.p. 20,4% -2,4p.p. 19,4% 20,1% -0,7 p.p.

Lucro Liquido Ajustado’ 35,7 82,2 -56,5% 72,7 -50,9% 190,1 212,7 -10,7%

Margem (% ROL ) 1,4% 3,8% -2,4p.p. 3,1% -1,7 p.p. 2,1% 2,8% -0,7p.p.

TEBITDA, EBIT e Lucro Liquido ajustados em 4723 e 3T24 conforme reportado a época. No 4T24, o EBITDA e EBITforam ajustados em RS
3,9 mm para excluir o efeito de baixa de mais valia alocada no custo de venda de ativos, refletindo em RS 2,6 mm de ajuste no Lucro
Liquido. Além disso, o EBITfoi ajustado em R$ 15,8 mm e o Lucro Liquido em RS 10,4 mm para excluir os efeitos da amortizacdo do
agio/mais-valia das aquisigdes.

A receita liquida de servigos alcangou RS 2.411,3, registrando um crescimento de 16% em comparagdo ao 4723.
Esse resultado € fruto do inicio das operacdes dos projetos implementados ao longo do ano, que contribuiram
ainda mais com a diversificacdo do nosso portfélio de servicos e clientes. Reforcamos nossa presenca em
praticamente todos os setores da economia, o que nos proporciona multiplas avenidas de crescimento, além
de uma demanda altamente resiliente.

O setor de alimentos e bebidas segue representando a maior parte da nossa receita (25% da receita do 4724),
seguido por papel e celulose (16%) com crescimento de 41% vs 4723, pelos projetos implantados no primeiro
semestre de 2024, e automotivo (14% da receita). Os setores de Bens de Consumo (12% da receita) e E-
commerce (5% da receita) também se destacaram nesse trimestre, ambos apresentaram um crescimento acima
de 28% em relagdo ao 4723 em func¢do da implantagdo de novos contratos.
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No trimestre o perfil asset light atinge 54% da receita ja incorporando parcialmente as novas operacdes e asset
heavy, representou 46% no periodo. Detalhamos os resultados dos dois modelos nas préximas secdes.

O crescimento se manteve consistente em relagdo aos servicos:

e (O segmento de transporte de cargas (47% da ROL de Servicos no 4T24) cresceu 11% em relagdo ao
4723 em fungdo do crescimento organico pelos novos contratos no setor de quimicos, alimentos e
bebidas e aumento da demanda no transporte de alimentos refrigerados e frigorificados (+18%).
Destacamos que nossa exposicdo no Transporte de Cargas se da, cada vez mais, em servicos de
transporte especializados e dedicados, em que ha maiores barreiras de entrada e alta previsibilidade
da demanda.

e Nosso servico de operacGes dedicadas (32% da ROL de Servigcos no 4T24) apresentou um crescimento
de 18% em comparacdo ao 4723, beneficiado pela implantacdo dos novos contratos no setor papel e
celulose e aumento na demanda das operacdes de intralogistica. Esses setores cresceram em conjunto
41% em relagdao ao mesmo periodo do ano anterior.

e As operagles de Armazenagem (13% da ROL de Servigos no 4T24) cresceram em 26% sua receita em
relacdo ao 4723, em funcdo dos novos contratos implantados ao longo do ano no setor de Bens de
Consumo, principalmente.

e O segmento de Distribuicdo Urbana (8% da ROL de Servicos no 4T24) apresentou um aumento de 31%
na comparacdo anual, com destaque para o setor de Alimentos e Bebidas, em funcdo de maior
demanda e novos contratos. Vale destacar as operacGes implantadas no 2724 para atendimento de um
importante cliente em uma nova regido do Brasil e uma importante implantacdo no 3T24 no setor de
e-commerce, ja mencionados anteriormente, agora contribuem significantemente com a receita desse
servico.

ABERTURA DA RECEITA LIQUIDA DE SERVIGOS (4T24)
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O EBITDA ajustado alcangou RS 434,0 milhdes com uma margem de 18,0% no 4T24. No ano, houve um
crescimento de 16% no EBITDA ajustado (2024 vs 2023). A margem do trimestre sofreu uma pressao pela
inflacdo no preco dos insumos que aumentou os custos operacionais e impactou a rentabilidade de alguns
contratos, além dos custos pré-operacionais das implantacdes realizadas ao longo desde trimestre.

Em adicdo aos efeitos de custos descritos acima, o EBIT do trimestre foi impactado por uma taxa média de
depreciacdo superior a do mesmo periodo do ano anterior em funcdo, principalmente, do mix de ativos
alocados nas operacBes que ja tem um volume maior de ativos no padrdao EURO6. Houve implantacdo de
projetos com novos ativos, o que fez com que os ativos mais antigos, que ja ndo estavam mais sendo
depreciados pela apreciacdo do valor de mercado no periodo, fossem substituidos por ativos novos com taxas
de depreciacdo normalizadas. Além disso, os projetos implantados no periodo ja tém ativos sendo depreciados
ainda sem a totalidade da receita projetada.

O lucro liquido ajustado foi de RS 35,7 milhdes no 4T24. Os impactos operacionais mencionados acima foram
parcialmente compensados pela reducdo do spread da divida de 0,5 p.p. ao longo do ano somada a um CDI
médio inferior na comparacdo anual (4T24x4T23). E importante mencionar que o resultado do 4723
incorporava todo o efeito de JSCP do ano, enquanto em 2024 o valor foi diferido ao longo de todos os trimestres.
Em 2023 também tinhamos o beneficio de subvencdo para investimentos — beneficio revogado em dez/23.
Esses impactos contribuiram com o resultado do ano de 2023 em RS 72,4 milhdes que ndo beneficiaram 2024.
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Asset Light
Asset Light 424 4123 AA/A 2024 2023 AA/A
(RS mm)

ReceitaBruta 1.567,1 1.332,2 17,6% 1.458,4 7,4% 5.590,0 4.754,0 17,6%
ReceitaLiquida 1.311,2 1.115,7 17,5% 1.215,8 7,8% 4.665,3 3.978,6 17,3%
Receita Liquida de Servigos 1.299,2 1.101,1 18,0% 1.200,6 8,2% 4.608,7 3.926,4 17,4%
Operacgdes Dedicadas 228,8 179,3 27,6% 211,4 8,2% 823,7 691,5 19,1%
Transporte de Cargas 706,4 644,0 9,7% 667,2 5,9% 2.521,1 2.232,8 12,9%
Distribuigdo Urbana 60,2 35,8 68,2% 45,7 31,7% 167,5 124,9 34,1%
Armazenagem 303,9 242,0 25,6% 276,3 10,0% 1.096,5 877,1 25,0%
Receita Liquida Venda Ativos 12,0 14,5 -17,4% 15,2 21,1% 56,5 52,2 8,2%
Custos Totais (1.111,1) (942,0) 18,0% (1.026,4) 8,3% (3.960,3) (3.334,4) 18,8%
Custo de Servigos (1.098,1) (928,0) 18,3%  (1.011,1) 8,6%  (3.907,7) (3.295,5) 18,6%
Com pessoal (358,5) (268,5) 33,5% (322,3) 11,2%  (1.259,2) (941,0) 33,8%
Com agregados e terceiros (458,2) (438,5) 4,5% (448,9) 2,1% (1.668,1) (1.565,0) 6,6%
Combustiveis e lubrificantes (67,6) (61,7) 9,5% (64,2) 5,3% (246,0) (185,6) 32,6%
Pecas /pneu/manutencio (56,9) (48,5) 17,5% (50,6) 12,4% (208,2) (176,3) 18,1%
Depreciagdo (72,3) (55,9) 29,3% (65,2) 10,9% (268,5) (198,2) 35,5%
Outros (84,6) (54,8) 54,3% (59,9) 41,4% (257,6)  (229,3) 12,4%
Custo Venda de Ativos (13,0) (14,1) 7,7% (15,3)  -14,8% (52,6) (39,0) 35,0%
Lucro Bruto 200,1 173,6 15,3% 189,4 5,6% 704,9 644,2 9,4%
Despesas Operacionais (77,3) (54,5) 41,9% (53,7) 44,0% (251,3) (197,2) 27,5%
EBIT 122,8 119,1 3,1% 135,8 -9,5% 453,6 446,9 1,5%
Margem (% ROL Servigos) 9,4% 10,8% -1,5p.p. 11,3% -1,9p.p. 9,8% 11,4% -1,5p.p.
EBITDA 209,1 197,7 5,8% 215,6 -3,0% 771,8 710,4 8,6%
Margem (% ROL de Servigos) 16,1% 18,0% -1,9p.p. 18,0% -1,9p.p. 16,7% 18,1% -1,3p.p.

A Receita Liquida de Servicos no Asset Light foi de RS 1.299,2 milhdes no 4724, aumento de 18% em relacdo ao
mesmo periodo do ano anterior. Os grandes projetos implantados no setor de alimentos e bebidas foram os
promotores do crescimento relevante de 68% no segmento de Distribuicdo Urbana. O crescimento de 28% em
Operacdes Dedicadas se deu pelo aumento da demanda do setor automotivo nas operacdes de intralogistica.
Houve um crescimento de 26% em Armazenagem impulsionado pela implantagdo de novos projetos no setor
de bens de consumo. O aumento de 10% no segmento de Transporte de Cargas em relacdo ao 4723 representa
uma leve retomada no ritmo de crescimento por implantagdes no setor de bens de consumo e alimenticio, mas
segue impactado pela reducdo intencional de receita no setor do agronegdcio, em linha com o planejamento
estratégico de reposicionamento e recuperacdo de margens deste setor.

Em relacdo aos setores da economia, Automotivo representou 24% da receita do segmento (servicos de milk-
run, intralogistica e transporte de veiculos), Bens de Consumo representou 19% (com foco em armazenagem e
transferéncia entre CDs) e Alimentos e Bebidas, 15% (transporte e armazenagem).

O EBITDA do segmento foi de RS 209,1 milhdes no trimestre (+6% vs 4T23) com margem de 16,1%. Os projetos
implantados nos ultimos trimestres, principalmente no setor de bens de consumo no segmento de
Armazenagem, que ainda ndo atingiram a maturagdo, mas apresentam custos pré-operacionais elevados com
pessoal dado a intensividade em mao de obra, pressionaram a margem EBITDA do asset light. Esse resultado
foi impactado também por uma PDD de RS 7,7 milhdes de dois clientes antigos do agronegdcio que entraram
com pedido de recuperagdo judicial — sem esse efeito a margem teria sido de 16,7%. Esse efeito ndo esta
ajustado na tabela acima e no nimero consolidado.
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Asset Heavy

Asset Heavy 4T24 4123 AA/A 2024 2023 AA/A
(RS mm)

Receita Bruta 1.370,5 1.222,9 12,1% 1.318,9 3,9% 5.096,1 4.175,8 22,0%
ReceitaLiquida 1.179,7 1.045,7 12,8% 1.136,6 3,8% 4.391,0 3.596,0 22,1%
Receita Liquida de Servigos 1.112,1 970,3 14,6% 1.083,8 2,6% 4.153,6 3.372,6 23,2%
Operacgdes Dedicadas 551,5 484,5 13,8% 551,5 0,0% 2.078,7 1.808,5 14,9%
Transporte de Cargas 417,8 366,6 14,0% 411,2 1,6% 1.585,9 1.135,6 39,7%
Distribuigdo Urbana 142,8 119,2 19,8% 121,1 17,9% 489,0 428,4 14,2%
Armazenagem - - n.a - n.a - - n.a
Receita Liquida Venda Ativos 67,6 75,4 -10,3% 52,7 28,3% 237,4 223,4 6,2%
Custos Totais (992,1) (836,4) 18,6% (908,9) 9,1% (3.542,1) (2.848,0) 24,4%
Custo de Servigos (920,5) (777,0) 18,5% (860,0) 7,0% (3.318,5) (2.681,9) 23,7%
Com pessoal (395,4) (327,0) 20,9% (372,1) 6,3% (1.416,4) (1.172,8) 20,8%
Com agregados e terceiros (36,0) (29,8) 21,0% (29,3) 23,0% (116,8) (109,9) 6,3%
Combustiveis e lubrificantes (219,6) (196,0) 12,0% (215,6) 1,9% (826,6) (627,7) 31,7%
Pecas /pneu/manutencio (134,7) (125,2) 7,6% (128,8) 4,6% (508,7) (426,4) 19,3%
Depreciagdo (70,7) (45,7) 54,6% (70,5) 0,3% (247,4) (170,3) 45,3%
Outros (64,0) (53,3) 20,2% (43,7) 46,5% (202,6)  (174,9) 15,9%
Custo Venda de Ativos (71,5) (59,5) 20,3% (48,9) 46,2% (223,6)  (166,1) 34,6%
Lucro Bruto 187,7 209,3 -10,3% 227,6 -17,6% 848,9 748,0 13,5%
Despesas Operacionais (44,1) (45,6) -3,3% (63,0) -30,1% (231,9) (172,7) 134,2%
EBIT 143,6 163,7 -12,3% 164,6 -12,8% 617,0 575,3 7,3%
Margem (% ROL Servigos) 12,2% 15,7% -3,5p.p. 15,2% -3,0p.p. 14,9% 17,1% -2,2p.p.
EBITDA 220,9 213,5 3,4% 242,6 -9,0% 907,9 758,5 19,7%
Margem (% ROL de Servigos) 19,9% 22,0% -2,1p.p. 22,4% -2,5p.p. 21,9% 22,5% -0,6p.p.

A Receita Liquida de Servigos alcangou RS 1.112,1 milhdes no quarto trimestre de 2024, crescimento de 15%
comparado ao 4T23. O segmento de Distribuicdo Urbana cresceu 20% pelos contratos implantados
principalmente no setor de e-commerce. Em Operacdes Dedicadas, a alta de 14% em relacdo ao 4T23 ocorreu
pelo ramp-up de projetos no setor de papel e celulose. Ja no segmento de Transporte de Cargas, o crescimento
de 14% foi promovido pelas implanta¢des no setor de alimentos e bebidas e e-commerce, alguns dos servigos
especializados prestados. A essencialidade e qualidade do servico prestado na cadeia produtiva dos nossos
clientes nos permite manter um ritmo de crescimento consistente.

Em relacdo aos setores da economia, alimentos e bebidas representou 37% da receita do segmento (com
transporte de alimentos frigorificados e refrigerados e distribuicdo urbana), papel e celulose representou 29%
(com servicos em toda cadeia produtiva do cliente) e quimicos, 10% (com servigos de transporte especializado
e dedicado de liquidos e gases).

O EBITDA do asset heavy foi de RS 220,9 milhdes no 4T24, com margem de 19,9%. A margem apresentou uma
reducdo em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior pelo aumento no preco dos insumos, ja mencionados
anteriormente, que prejudicou a rentabilidade de alguns contratos intensivos em capital. Os mecanismos
contratuais, no entanto, nos protegem das flutuacdes nos precos dos principais insumos ao longo do tempo e
a margem do segmento deve se reestabelecer no patamar adequado ao longo do primeiro semestre de 2025.
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Resultado Financeiro

Resultado Financeiro
ap 4723 AA/A 3724 AT/T 2024 2023 AA/A
(R$ mm)

Receitas Financeiras 44,8 29,7 51,1% 57,4 -22% 2475 95,5 159,3%
Despesas Financeiras (287,4) (271,6) 5,8% (288,9) -0,5% (1.189,6)  (999,1) 19,1%
Resultado Financeiro (242,6) (241,9) 0,3% (231,5) 4,8% (942,1)  (903,7) 4,3%

A despesa financeira pelo servico da divida (4T24x4T23) reduziu RS 5,9 milhdes, sendo impactada em RS 43,7
milhdes devido a uma maior divida bruta média no periodo, compensada em RS 48,6 milhdes pela reducdo do
CDl e spread das nossas dividas. Em relacdo ao 3T24, houve um aumento do custo médio da divida em fungdo
do aumento da Selic ao longo do 4T24. Na linha de despesa financeira esse efeito foi compensado pela reducdo
da divida bruta (4Tx3T), enquanto a receita financeira teve uma redugdo de 22% em fungdo de um menor caixa
aplicado no periodo. Com isso, o resultado financeiro na comparacdo trimestral foi pior em 4,8%.

Estrutura de Capital
Endividamento 4124 4723 AA/A
(R$ mm)

Divida bruta 7.427,0 6.706,5 10,7% 7.628,6 -2,6%
Caixa e aplicacdes financeiras 1.894,9 1.854,1 2,2% 2.313,0 -18,1%
Divida liquida 5.532,2 4.852,4 14,0% 5.315,6 4,1%
Custo médio da divida liquida (a.a.) 14,6% 14,8% -0,1p.p. 13,5% +1,1p.p.
Custo da divida liquida pés impostos (a.a.) 9,7% 9,8% -0,1p.p. 8,9% +0,7 p.p.
Prazo médio da divida liquida (anos) 51 3,9 32,6% 59 -12,6%
Custo médio da divida liquida (a.a.) 14,6% 14,8% -0,9% 13,5% 8,3%
Custo médio da divida bruta (a.a.) 13,4% 13,6% -0,2 p.p. 12,8% +0,6 p.p.
Prazo média da divida bruta (anos) 3,8 3,7 3,5% 45 -15,6%

Fechamos o 4T24 com RS 1,9 bilhdo em Caixa e Aplicagdes Financeiras, e RS 702 milhdes em linhas
compromissadas e ndo sacadas, resultando em RS 2,6 bilhdes em fontes de liquidez que equivalem a 1,7 vezes
a nossa divida de curto prazo. O volume é suficiente para amortizar a divida até o quarto trimestre de 2026.
Vale ressaltar que o Custo Médio da Divida Bruta é calculado a partir da ponderacdo da despesa financeira pelo
servico da divida com o saldo da divida ao final dos periodos. Com a amortizacdao de um CRA com custo de 147%
do CDI em maio de 2025, deve se observar uma reducdo ainda maior no spread do custo médio da divida de

0,2 p.p.
Indicadores de Alavancagem 424 3124 4723
(R$ mm)
Divida liquida / EBITDA 3,04x 2,94x 2,68x
Divida liquida/ EBITDA-A 2,63x 2,58x 2,41x
EBITDA-A / Resultado Financeiro Liquido 2,82x 2,74x 2,96x
EBITDA UDM 1.819,5 1.805,2 1.810,4
EBITDA-Al UDM 2.106,8 2.059,3 2.010,4

1EBITDA-A calculado conforme metodologiados covenants

Nossa alavancagem foi de 3,04x Divida Liquida/EBITDA e 2,63x Divida Liquida/EBITDA-A, nossa referéncia para
covenants. O indice de cobertura medido por EBITDA-A/Resultado Financeiro Liquido foi de 2,82x. Mantivemos
nossos indices de alavancagem controlados, mesmo com os investimentos nos ultimos doze meses que ainda
ndo se converteram integralmente em receita (e resultado) e com custo de capital mais elevado, o que reflete
nossa forte geracdo de caixa e eficiéncia no modelo de precificagdo dos contratos. O cenario de alta das taxas
de juros alta refor¢a ainda mais nossa disciplina na alocacdo de capital com foco na desalavancagem.
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Investimentos

Investimentos
4T24 4723 AA/A 3724 AT/T 2024 2023 AA/A
(R$ mm)

Investimento bruto por natureza 189,9 439,2 -56,8% 157,4 -17,1% 1.092,2 1.293,3 -15,6%
Expansao 145,8 313,7 -53,5% 131,2 -10,0% 833,4 1.052,7 -20,8%
Renovacéo 38,3 107,1 -64,2% 24,2 -36,7% 2251 217,5 3,5%
Outros 5,8 18,4 -68,6% 2,0 -64,8% 33,7 23,2 45,4%

Investimento bruto por tipo 189,9 439,2 -56,8% 157,4 -17,1% 1.092,2 1.293,3 -15,6%
Caminhdes 84,3 359,0 -76,5% 101,7 20,6% 764,1 802,1 -4,7%
Maquinas e Equipamentos 53,9 36,1 49,6% 14,8 -72,6% 132,6 181,6 -27,0%
Veiculos Leves 27,9 10,8  158,4% 6,9 -75,2% 79,7 209,8 -62,0%
Onibus 24 9,0 -73,1% 3,6 49,0% 21,3 19,4 9,8%
Outros 21,3 24,3 -12,4% 30,4 42,8% 94,5 80,4 17,5%

Receita de Venda de Ativos 81,3 92,9 -12,6% 70,8 -12,9% 303,2 284,7 6,5%

Total Investimento Liquido 108,6 346,3 -68,6% 86,7 -20,2% 789,0  1.008,7 -21,8%

O capex liquido do 4T24 atingiu RS 108,6 milhdes. O capex bruto foi de RS 189,9 milhdes, sendo 77% destinado
a expansdo para fazer frente a implantacdo de novos contratos e garantir receita futura. A reducdo do capex
liquido em 2024 vs 2023 comprova a menor necessidade de investimentos para manter o crescimento organico
pelo perfil dos novos contratos assinados em 2024, especialmente no segundo semestre, além da possibilidade
de mudanca operacional com o aluguel de ativos para os contratos que demandam capex em suas operacoes.

Importante mencionar que a JSL ndo opera com estoque de ativos, somente efetuamos os investimentos para
aplicacdo direta em cada operacdo uma vez que os contratos comerciais estejam assinados. O efeito caixa dos
investimentos realizados no periodo estdo refletidos no topico de ‘Fluxo de Caixa’.

Rentabilidade

ROIC Running Rate

ROIC (Return on Invested Capital) 2024 2023 3T24 UDM 2024 2023 3T24 UDM

EBIT UDM 1.210,5 1.2814 1.2314 1.159,4 1.070,8 1.174,7
Aliquota efetiva 22,7% 7% 11% 22% 22% 22%
NOPLAT 935,1 1.193,3 1.093,8 904,5 835,2 916,2
Divida Liquida periodo atual 5.532,2 4.852,4 5.315,6 4.442,6 41117 4.000,0
Divida liquida periodo anterior 4.852,4 3.418,5 4.494,7 4.482,6 3.418,5 4.326,6
Divida liquida média 5.192,3 41354 4.905,2 4.462,6 3.765,1 4.163,3
PL periodo atual 1.770,4 1.663,4 1.857,3 1.770,4 1.663,4 1.857,3
PL periodo anterior 1.663,4 1.412,6 1.683,3 1.663,4 1.412,6 1.683,3
PL médio 1.716,9 1.538,0 1.770,3 1.716,9 1.538,0 1.770,3
Capital Investido periodo atual 7.302,5 6.515,8 7.172,9 6.212,9 5.775,2 5.857,3
Capital Investido periodo anterior 6.515,8 4.831,1 6.178,0 6.146,0 4.831,1 6.009,9
Capital Investido médio 6.909,2 5.673,5 6.675,5 6.179,5 5.303,1 5.933,6
ROIC 13,5% 21,0% 16,4% 14,6% 15,8% 15,4%

No 4T24, nosso ROIC UDM reportado foi de 13,5% e o ROIC Running Rate foi de 14,6%. Conforme ja explicado,
a pressdo de custos sobre a margem operacional de alguns contratos impactou a margem consolidada da
Companhia, resultando em uma leve reduc¢do do ROIC Running Rate, que ainda assim se manteve no patamar
proximo a 15%. Vale destacar que nosso capital investido esta sempre vinculado a projetos ja contratados, com
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geracdo de receitas e resultados previstos. Os mecanismos contratuais permitem o reequilibrio de alguns custos
a medida que os reajustes sejam obtidos ao longo do primeiro semestre.

Como premissas para o ROIC Running Rate, utilizamos o EBIT Ajustado dos ultimos doze meses, uma aliquota
de impostos normalizada de 22%, e desconsideramos da divida liquida atual os investimentos realizados desde
0 1T24 em projetos cujas opera¢Ses ainda ndo estao completamente refletidas em nossa geragdo de receita.

Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa (R$ mm) 4724 3124 4723 2024 2023

EBITDA 430,0 449,9 415,7 1.819,5 1.728,0
Capital de Giro (158,1) (40,0) (48,6) (191,5) (68,1)
Custo de venda de ativos utilizados na locacao e prestagéo de servigos 84,5 64,2 73,5 276,3 205,1
Capex Renovacéo (42,7) (19,8) (116,8) (225,1) (211,0)
Itens N&o Caixa e outros (21,3) 56,9 (21,9) (38,3) (313,9)
Caixa gerado pelas atividades operacionais 292,5 511,1 301,8 1.640,9 1.340,2
(-) Imposto de renda e contribui¢c&o social pagos 4,0 (5,7) (7,0) (11,2) (20,8)
(-) Capex outros (5,8) (2,0) (18,4) (33,7) (23,2)
Fluxo de caixa livre 290,7 503,4 276,5 1.596,0 1.296,3
(-) Capex Expanséo (184,5) (108,4) (141,4) (990,7) (1.156,0)
(-) Aquisicé@o de empresas (84,3) - - (84,3) (92,2)
Fluxo apés crescimento 21,8 395,0 135,1 521,1 48,1

Nosso foco na precificagdo dos novos contratos com rentabilidade adequada e eficiéncia na alocagdo de capital
nos permite manter uma forte geracdo de caixa operacional, trazendo solidez ao modelo de negdcios e
capacidade de crescimento sem comprometer nossa estrutura de capital. O capex de expansao com efeito caixa
¢ liquido dos beneficios de linhas de financiamento (FINAME) e prazo de pagamento para fornecedores. A
reducdo da necessidade de capex para manter o crescimento organico observada em 2024 junto a iniciativas
de melhora do capital de giro, irdo favorecer a geracdo de caixa e estratégia de desalavancagem da Companhia.
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SISL

Anexo | — Reconciliagdo do EBITDA e do Lucro Liquido

Reconciliagdo do EBITDA (R$ mm) 4724 4723 AA/A 3724 AT/T 2024 2023 AA/A

Lucro Liquido Total 22,7 72,9 -68,8% 43,8 -48,2% 207,3 351,7 -41,1%
Resultado Financeiro 242,6 2419 0,3% 2315 4,8% 942,1 903,7 4,2%
IR e contribuicao social 1,1 (27,6) -103,9% 16,8 -93,6% 61,0 26,0 135,1%
Depreciagcdo e Amortizagédo 163,7 128,4 27,5% 157,8 3,7% 609,1 446,6 36,4%
Depreciag&o imobilizado 124,0 81,6 52,0% 118,8 4,4% 457,5 326,8 40,0%
Depreciagéo IFRS 16 39,7 46,8 -15,2% 39,1 1,5% 151,5 119,8 26,5%
EBITDA 430,0 4157 3,5% 449,9 -4,4% 1.819,5 1.728,0 5,3%
Custo de Venda de Ativos (84,5) 735  -214,9% (64,2) 31,7% (276,3) 205,1 -234,7%
EBITDA-A 514,6 489,2 5,2% 514,1 0,1% 2.095,8 1.933,1 8,4%
Créditos extemporaneos liquidos - - n.a - n.a (151,7) - n.a
Provisdes - - n.a 8,3 n.a 11,9 - n.a
Mais Valia 3,9 (4,4) n.a 8,2 n.a 21,6 (259,2) -108,3%
EBITDA Ajustado 434,0 411,2 5,5% 466,4 -6,9% 1.701,3 1.468,8 15,8%
EBITDA Ajustado ex - IFRS 16 394,3 364,4 8,2% 427,3 -7,7% 1.549,8 1.349,0 14,9%

Reconciliagdo do Lucro Liquido (R$ mm) 4724 4723 AA/A 2024 2023 AA/A

Lucro Liquido 22,7 72,9 -68,8% 43,8 -48,2% 207,3 351,7 -41,1%
Créditos Extemporaneos Liguidos - - n.a - n.a (100,1) - n.a
Provisdes - - n.a 13,4 n.a 24,3 - n.a
Mais Valia 2,6 (2,9) n.a 54 n.a 14,3 (171,1) -108,4%
Amortizagdo PPA 10,4 12,2 -14,8% 10,1 n.a 44,3 32,1 38,1%

Lucro Liquido Ajustado 35,7 82,2 -56,5% 72,7 -50,9% 190,1 212,7 -10,7%

Margem (% ROL ) 1,4% 38% -24p.p. 15% -0,1p.p. 2,4% 2,8% -0,5p.p.
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Anexo Il — Balanco Patrimonial

Ativo (R$ milhGes) 4124 3124 4T23 Passivo (R$ milhdes) 47124 3124 4T23
Ativo circulante Passivo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4428 560,1 610,9 Fornecedores 309,3 308,0 505,9
Titulos, valores mobiliérios e aplicagées financeiras 1.451,3 1.752,3 1.243,3 Risco sacado a pagar 25 - -
Instrumentos financeiros derivativos 131,3 119,4 26,4 Instrumentos financeiros derivativos 112,7 77,3 58,5
Contas a receber 1.814,9 1.568,2 1.582,5 Empréstimos e financiamentos 1.474,8 1.338,6 894,3
Estoques 97,2 84,9 64,8 Debéntures 37,3 50,5 59,0
Tributos a recuperar 78,3 109,7 96,6 Arrendamentos a pagar 22,4 25,2 32,5
Imposto de renda e contribuicéo social a recuperar 85,5 74,3 40,8 Arrendamentos por direito de uso 132,3 146,3 132,8
Outros créditos 23,1 27,9 24,9 Obrigagdes sociais e trabalhistas 364,7 435,0 3223
Despesas antecipadas 37,8 54,8 28,6 Imposto de renda e contribuicéo social a recolher 1,6 7.4 3,4
Ativo imobilizado disponibilizado para venda 389,3 408,8 197,9 Tributos a recolher 184,5 158,6 137,5
Adiantamentos a terceiros 67,0 57,6 62,2 Dividendos e juros sobre capital préprio a pagar 106,5 - -
Outras contas a pagar 75,8 83,6 85,1
Adiantamentos de clientes 36,6 27,9 25,0
Partes relacionadas - - -
Obrigag6es a pagar por aquisicdo de empresas 1474 115,6 110,8
Total do ativo circulante 4.618,6 4.818,1 3.978,9 Total do passivo circulante 3.008,4 2.773,9 2.367,2
Ativo né&o circulante N&o circulante
Na&o circulante Empréstimos e financiamentos 4.256,0 4.714,6 3.766,7
Titulos, valores mobiliérios e aplicagdes financeiras 0,8 0,6 - Debéntures 1.565,3 1.564,4 2.100,4
Instrumentos financeiros derivativos 86,9 145,1 268,3 Arrendamentos a pagar 70,6 75,5 89,9
Contas a receber 25,3 45,5 36,0 Arrendamentos por direito de uso 4417 434,8 373,6
Tributos a recuperar 87,0 775 163,7 Tributos a recolher 11,9 12,5 28,9
Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar 12,8 12,8 7.0 Provisdo para demandas judiciais e administrativas 493,7 529,3 616,5
Depoésitos judiciais 70,5 70,3 63,3 Imposto de renda e contribuic&o social diferidos 259,9 248,7 171,6
Imposto de renda e contribuic&o social diferidos 164,3 160,1 127,4 Partes relacionadas 0,0 2,2 2,1
Partes relacionadas - - - Outras contas a pagar 335 337 22,6
Ativo de indenizag&o por combinagé&o de negécios 406,8 414,0 515,0 Obrigagdes a pagar por aquisicdo de empresas 448,8 483,0 544,2
Outros créditos 41,0 69,3 28,5 ObrigagGes Sociais e Trabalhistas 13,9 12,1 141,7
Instrumentos financeiros derivativos 106,2 47,1 -
Total do realizavel alongo prazo 895,4 995,2 1.209,4 Total do passivo néo circulante 7.701,4 8.158,0 7.858,2
Investimentos - - -
Imobilizado 6.058,1 6.058,1 5.754,5
Intangivel 908,1 917,8 946,1
Total 6.966,2 6.976,0 6.700,6
Total do ativo n&o circulante 7.861,6 7.971,1 7.910,0 Total do patrimdnio liquido 1.770,4 1.857,3 1.663,4
Total do ativo 12.480,2 12.789,2 11.888,9 Total do passivo e patriménio liquido 12.480,2 12.789,2 11.888,9
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Glossario

EBITDA-A ou EBITDA Adicionado — Corresponde ao EBITDA acrescido do custo contabil residual da venda de
ativos imobilizados, o qual ndo representa desembolso operacional de caixa, uma vez que se trata da mera
representacdo contdbil da baixa dos ativos no momento de sua alienacdo. Dessa forma, a Administracdo da
Companhia acredita que o EBITDA-A é a medida pratica mais adequada do que o EBITDA tradicional como
aproximacdo da geracdo de caixa, de modo a aferir a capacidade da Companhia de cumprir com suas obrigacdes
financeiras. Ressaltamos também que com base nas escrituras publicas das debéntures, o EBITDA-A para calculo
de alavancagem e cobertura de despesas financeiras liquidas, corresponde ao o lucro antes do resultado
financeiro, tributos, depreciacdes, amortizacdes, imparidade dos ativos e equivaléncias patrimoniais, acrescido
de venda de ativos utilizados na prestacdo de servicos, apurado ao longo dos Ultimos 12 (doze) meses, incluindo
o EBITDA Adicionado dos Ultimos 12 (doze) meses das sociedades incorporadas e/ou adquiridas.

IFRS16 — O International Accounting Standards Board (IASB) emitiu a norma CPC 06 (R2) /IFRS 16, que requer
que os arrendatarios reconhecam a maioria dos arrendamentos no balanco patrimonial, sendo registrados um
passivo para pagamentos futuros e um ativo para o direito de uso. A norma entrou em vigor a partir de 1 de
janeiro de 2019.

Auditoria Independente

Em conformidade com a Resolugdo CVM n2 162/22, informamos que a Companhia adota como procedimento
formal consultar os auditores independentes PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (PwC), no
sentido de assegurar-se de que a realizacdo da prestacdo de outros servicos ndo venha afetar sua
independéncia e objetividade necessaria ao desempenho dos servicos de auditoria independente. A politica da
Companhia na contratacdo de servicos de auditores independentes assegura que ndo haja conflito de
interesses, perda de independéncia ou objetividade. No exercicio social findo em 31 de dezembro de 2024, a
PwC prestou servicos de auditoria das demonstracdes financeiras, bem como, servicos relacionados a auditoria
para emissdo de relatdrios de procedimentos previamente acordados, cujo os honorérios foram de RS 0,8
milhdes que representaram 26% dos honorarios dos servicos de auditoria externa. Entendemos que estes
servigos ndo representam conflito de interesses, perda de independéncia ou objetividade de nossos auditores
independentes.

Informagdes Adicionais

Este Release de Resultados tem como objetivo detalhar os resultados financeiros e operacionais da JSL S.A. As
informacdes financeiras sdo apresentadas em milhGes de Reais, exceto quando indicado o contrario. As
informacdes contdbeis intermedidrias da Companhia sdo elaboradas de acordo com a legislagdo societaria e
apresentadas em bases consolidados de acordo com CPC — 21 (R1) Demonstracao Intermediaria e a norma IAS
34 — Interim Financial Reporting, emitida pelo IASB.

A partir de 01 de janeiro de 2019, a JSL adotou o CPC 06 (R2)/IFRS 16 em suas demonstracBes financeiras
relativas ao 1T19. Nenhuma das alteragdes incorre na reapresentacdo das demonstragdes financeiras ja
publicadas.

Em razdo de arredondamentos, as informacgdes financeiras apresentadas nas tabelas deste documento poderao
nao reconciliar exatamente com os numeros apresentados nas demonstracdes financeiras consolidadas
auditadas.

Aviso Legal

Nos fazemos declaracGes sobre eventos futuros que estdo sujeitas a riscos e incertezas. Tais declaraces tém
como base crencas e suposicdes de nossa Administracdo e informacdes a que a Companhia atualmente tem
acesso. Declarages sobre eventos futuros incluem informacg®es sobre nossas intengbes, crencas ou
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expectativas atuais, assim como aquelas dos membros do Conselho de Administracdo e Diretores da
Companbhia.

As ressalvas com relacdo a declaragBes e informacgBes acerca do futuro também incluem informacg&es sobre
resultados operacionais possiveis ou presumidos, bem como declaracées que sdo precedidas, seguidas ou que
n n 211 n; .2n n " n non All n n n

incluem as palavras "acredita", "poderd", "ird", "continua", "espera", "prevé", "pretende", "planeja
ou expressdes semelhantes.

non

, "estima"

As declaracdes e informacdes sobre o futuro ndo sdo garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas
e suposicdes por que se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstancias que poderdo
ocorrer ou ndo. Os resultados futuros e a criacdo de valor para os acionistas poderdo diferir de maneira
significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declaragdes com relacdo ao futuro. Muitos dos fatores que
irdo determinar estes resultados e valores estdao além da nossa capacidade de controle ou previsdo.

Teleconferéncia e Webcast

Data: 25 de marco de 2025, terca-feira.

Hordrio: 10:00am (Brasilia)
09:00am (New York) — Com tradugdo simultanea.

Telefones de conexdo:

Brasil: +55 11 4632-2236
Demais paises: +1 646 558-8656

Cddigo de acesso: JSL

Webcast: ri.jsl.com.br
Acesso ao Webcast: Os slides da apresentacdo estardo disponiveis para visualizacdo e download na sessdo de
RelagBes com Investidores em nosso website ri.jsl.com.br. O dudio da teleconferéncia sera transmitido ao vivo
pela plataforma e ficard disponivel apds o evento.

Para informacd&es adicionais, entre em contato com a Area de Rela¢des com Investidores:

Tel: 455 (11) 3154-4013 | ri@jsl.com.br | ri.jsl.com.br
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JSL S.A.

Balancos patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

6,'_";‘_" Em milhares de reais
Ativo Controladora Consolidado
Circulante Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa 7 48.218 64.008 442.823 610.869
Titulos, valores mobiliarios e aplicagdes financeiras 8 1.313.746 1.178.277 1.451.284 1.243.267
Instrumentos financeiros derivativos 6.3 (b) 131.284 26.395 131.284 26.412
Contas a receber 9 1.172.563 950.944 1.814.896 1.582.547
Estoques 74.040 47.838 97.192 64.842
Ativo imobilizado disponibilizado para venda 10 320.777 184.241 389.254 197.874
Tributos a recuperar 11 27.244 26.041 78.344 96.554
Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar 23.4 63.532 27.234 85.522 40.794
Despesas antecipadas 24.338 18.802 37.794 28.568
Dividendos e juros sobre capital préprio a receber 12.3 14.964 645 - -
Adiantamentos a terceiros 36.083 31.132 67.044 62.218
Partes relacionadas 241 - 2.215 - -
Outros créditos 8.935 7.969 23.137 24.917
3.235.724 2.565.741 4.618.574 3.978.862
N&o circulante
Realizavel alongo prazo
Titulos, valores mobiliarios e aplica¢des financeiras 8 19.183 42.433 759 -
Instrumentos financeiros derivativos 6.3 (b) 78.183 268.349 86.915 268.349
Contas a receber 9 18.950 19.766 25.304 36.022
Tributos a recuperar 11 29.287 73.845 86.987 163.742
Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar 23.4 11.690 5.845 12.839 6.994
Depésitos judiciais 21 45.819 43.378 70.461 63.309
Imposto de renda e contribui¢&o social diferidos 23.1 - 95.869 164.275 127.425
Partes relacionadas 241 76.638 51.752 - -
Ativo de indenizagéo por combinagao de negocios 214 29.499 - 406.819 515.015
Outros créditos 41.818 18.614 41.039 28.522
351.067 619.851 895.398 1.209.378
Investimentos 12.1 2.402.930 2.462.778 - -
Imobilizado 13 3.628.121 2.724.043 6.058.085 5.754.548
Intangivel 14 279.352 278.474 908.125 946.079
6.661.470 6.085.146 7.861.608 7.910.005
Total do ativo 9.897.194 8.650.887 12.480.182 11.888.867

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
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JSL S.A.
Balancos patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

?_";‘_" Em milhares de reais
Passivo Controladora Consolidado
Circulante Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Fornecedores 15 174.701 249.527 309.272 505.900
Risco sacado a pagar - - 2.521 -
Empréstimos e financiamentos 16 1.255.906 432.322 1.474.762 894.287
Debéntures 17 37.289 59.017 37.289 59.017
Arrendamentos a pagar 18 21.641 24.109 22.435 32.493
Arrendamentos por direito de uso 19 56.623 36.461 132.317 132.840
Obrigag8es sociais e trabalhistas 20 215.578 183.305 364.653 322.264
Instrumentos financeiros derivativos 6.3 (b) 112.666 58.531 112.666 58.531
Imposto de renda e contribui¢cdo social a recolher 23.4 - - 1.643 3.437
Tributos a recolher 111.077 68.677 184.546 137.520
Dividendos e juros sobre capital proprio a pagar 106.546 - 106.546 -
Adiantamentos de clientes 21.444 9.642 36.557 25.015
ObrigagBes a pagar por aquisicao de empresas 22 147.414 110.824 147.414 110.824
Outras contas a pagar 46.298 36.539 75.784 85.073
2.307.183 1.268.954 3.008.405 2.367.201
N&o circulante
Empréstimos e financiamentos 16 3.331.918 2.667.182 4.255.952 3.766.703
Debéntures 17 1.565.315 2.100.405 1.565.315 2.100.405
Arrendamentos a pagar 18 69.387 70.549 70.596 89.852
Arrendamentos por direito de uso 19 217.344 184.352 441.724 373.625
Obrigag@es sociais e trabalhistas 20 12.338 141.489 13.852 141.748
Instrumentos financeiros derivativos 6.3 (b) 106.213 - 106.213 -
Tributos a recolher - - 11.928 28.902
Provisdo para demandas judiciais e administrativas 21.2 53.859 48.753 493.666 616.526
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 23.1 45.989 - 259.899 171.647
ObrigagGes a pagar por aquisicdo de empresas 22 408.620 498.604 448.797 544.167
Partes relacionadas 24.1 20 2.051 20 2.051
Outras contas a pagar 8.648 5.105 33.455 22.597
5.819.651 5.718.490 7.701.417 7.858.223
Total do passivo 8.126.834 6.987.444 10.709.822 10.225.424
Patriménio liquido
Capital social 25.1 806.688 806.688 806.688 806.688
Reservas de capital 25.2 23.497 23.497 23.497 23.497
AcOes em tesouraria 25.3 (42.579) (42.257) (42.579) (42.257)
Reservas de lucros 25.4 975.303 887.659 975.303 887.659
Outros ajustes patrimoniais reflexos de controladas 6.506 (12.144) 6.506 (12.144)
Ajustes de avaliagao patrimonial 25.5 945 - 945 -
Total do patriménio liguido 1.770.360 1.663.443 1.770.360 1.663.443
Total do passivo e patrimonio liquido 9.897.194 8.650.887 12.480.182 11.888.867

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
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JSL S.A.

Demonstracdes dos resultados

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Rec_elta liqguida de prestacéo _de servigos .|OgIStICO_SZ locacdo de velgulos, maquinas e 27 5.057.548 4.177.986 9.056.258 7574 644
equipamentos e de venda de ativos desmobilizados utilizados na prestacao de servigos
Custo de venda, locacao e prestacdo de servicos e venda de ativos desmobilizados 28 (4.150.929) (3.486.232) (7.502.387) (6.182.602)
Lucro bruto 906.619 691.754 1.553.871 1.392.042
Despesas comerciais 28 (27.040) (20.198) (47.357) (42.523)
Despesas administrativas 28 (174.437) (185.298) (447.568) (413.273)
Reverséo (proviséo) de perdas esperadas (“impairment") de contas a receber 28 5.768 6.726 (11.052) 5.563
Oultras receitas operacionais, liquidas 28 108.042 237.450 162.565 339.595
Resultado de equivaléncia patrimonial 12.1 113.770 243.076 - -
Lucro operacional antes das receitas, despesas financeiras e impostos 932.722 973.510 1.210.459 1.281.404
Receitas financeiras 29 264.093 135.959 247.549 95.453
Despesas financeiras 29 (969.302) (795.554) (1.189.649) (999.107)
Lucro antes do imposto de renda e contribui¢cédo social 227.513 313.915 268.359 377.750
Imposto de renda e contribui¢cao social — corrente 23.3 - - (11.105) (29.501)
Imposto de renda e contribuicao social — diferido 23.3 (20.201) 37.868 (49.942) 3.534
Total do imposto de renda e da contribuicdo social (20.201) 37.868 (61.047) (25.967)
Lucro liquido do exercicio 207.312 351.783 207.312 351.783
(=) Lucro basico por acéo (em R$)
(=) Lucro basico por acédo (em R$) 30.1 - - 0,72865 1,23634
(=) Lucro diluido por agdo (em R$) 30.2 - - 0,72862 1,23632

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
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JSL S.A.

Demonstra¢des dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
Em milhares de reais

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Lucro liquido do exercicio 207.312 351.783 207.312 351.783
Variag6es de hedge de fluxo de caixa em controladas (8.988) - (8.988) -
Imposto de renda e contribui¢cdo social sobre variag6es de hedge de fluxo de caixa em controladas 2.903 - 2.903 -
Remensuracéo de obrigagdes de beneficios po6s-emprego 945 - 945 -
Ajustes de conversdo de balanco de controladas no exterior 24.735 (11.046) 24.735 (11.046)
Total de outros resultados abrangentes 19.595 (11.046) 19.595 (11.046)
Resultado abrangente do exercicio 226.907 340.737 226.907 340.737

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
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JSL S.A.

Demonstra¢gdes das mutagdes do patriménio liquido consolidado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
Em milhares de reais

Reservas de capital

Reservas de lucros

TransagOes Reserva Outras
Capital com Reserva Agbes em Retencéo de Reserva de Reserva Lucros va(iagﬁlesl AjUSFeS.de Patrinjc‘)nio
social pagamentos especial tesouraria de lucros incentivos investimentos legal acumulados patrimoniais ava_||a(;a_o liquido
baseados fiscais reflexas de patrimonial total
em acdes controladas

Saldos em 31 de dezembro de 2022 806.688 472 22.720 (42.205) 15.192 215.955 348.668 46.221 - (1.098) - 1.412.613
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - 351.783 - - 351.783
Ajuste de converséo de balanco de controladas no exterior - - - - - - - - - (11.046) - (11.046)
Total resultados abrangentes do exercicio, liquido de impostos - - - - - - - - 351.783 (11.046) - 340.737
Remuneragdo com base em agoes - 305 - - - - - - - - - 305
Subvengdes governamentais controladora - - - - - 129.422 - - (129.422) - - -
Recompra de a¢des - - - (52) - - - - - - - (52)
Distribuicéo de juros sobre capital proprio - - - - - - - - (90.160) - (90.160)
Retencé&o de lucros - - - - - - 114.612 17.589 (132.201) - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 806.688 777 22.720 (42.257) 15.192 345.377 463.280 63.810 - (12.144) - 1.663.443
Saldos em 31 de dezembro de 2023 806.688 777 22.720 (42.257) 15.192 345.377 463.280 63.810 - (12.144) - 1.663.443
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - 207.312 - 207.312
Ajuste de converséo de balango de controladas no exterior - - - - - - - - - 24.735 24.735
Remensuragao de obrigagdes de beneficios pés-emprego (nota 20.1) - - - - - - - - - - 945 945
QOutros resultados abrangentes do exercicio, liquido de impostos - - - - - - - - - (6.085) - (6.085)
Total resultados abrangentes do exercicio, liquido de impostos - - - - - - - - 207.312 18.650 945 226.907
Recompra de agdes - - - (322) - - - - - - - (322)
Distribuic&o de juros sobre capital préprio (nota 25.4 (a)) - - - - - - - - (91.518) - - (91.518)
Distribuicéo de dividendos adicionais (nota 25.4 (a)) - - - - - - - - (28.150) - - (28.150)
Retenc&o de lucros (nota 25.4 (b) (c)) - - - - - - 77.278 10.366 (87.644) - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 806.688 777 22.720 (42.579) 15.192 345.377 540.558 74.176 - 6.506 945 1.770.360

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
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Demonstracfes dos fluxos de caixa — método indireto
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
ee=ts Em milhares de reais

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuig&o social 227.513 313.915 268.359 377.750
Ajuste para:

Resultado de equivaléncia patrimonial (nota 12.1) (113.770) (243.076) - -
Depreciacdo e amortizagdo (nota 28) 356.247 255.206 609.035 446.586
Custo de venda de ativos desmobilizados (nota 10) 185.462 128.589 276.255 205.123
Provisdes para perdas e baixa de ativos (25.897) 49.018 (11.659) 98.947
Créditos de impostos extemporaneos e reverséo de provisao Sistema S

(nota 28) (152.896) (19.694) (189.732) (45.647)
Resultado do valor justo de instrumentos financeiros derivativos 26.149 (38.258) 8.443 (38.167)
Variacdo cambial (1.899) 51.750 12.270 65.239

Juros e variagdes monetarias sobre empréstimos e financiamentos,
debéntures, arrendamento a pagar, direito de uso, despesas de

captacdo e aquisicdo de empresas 901.813 589.120 1.092.567 741.540
Custos sobre passivo atuarial 392 - 392 -
Ganho por compra vantajosa - (216.494) - (259.195)
1.403.114 870.076 2.065.930 1.592.176
Variagdes no capital circulante liquido operacional
Contas a receber (209.826) (222.839) (225.758) (285.912)
Estoques (29.095) 116 (35.339) (2.524)
Fornecedores (45.536) (18.099) (39.367) (35.487)
Obrigacdes trabalhistas, tributos a recolher e tributos a recuperar 92.987 210.455 176.583 186.752
Outros ativos e passivos circulantes e nao circulantes (84.661) 225.165 (67.626) 69.086
(276.131) 194.798 (191.507) (68.085)
Imposto de renda e contribui¢do social (pagos) - - (11.205) (20.772)
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos, debéntures,
aquisicdo de empresas, arrendamento a pagar e direito de uso (636.004) (430.510) (808.846) (569.935)
Compra de ativo imobilizado operacional (689.572) (640.252) (1.141.604) (1.302.232)
Investimento em titulos, valores mobiliarios e aplicacGes financeiras (112.219) (836.730) (208.776) (845.670)
Caixa liquido utilizado nas atividades operacionais (310.812) (842.618) (296.008) (1.214.518)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aporte de capital em controladas (nota 12.1) (38.826) (5.555) - -
Debéntures e notas comerciais conversiveis em acdes (108.000) (302.000) - -
Adi¢Ges ao ativo imobilizado e intangivel (66.140) (42.472) (107.868) (87.912)
Dividendos e juros sobre capital proprio recebidos 38.663 56.613 - -
Aquisicao de empresas, liquido de caixa no consolidado - (58.417) - (62.164)
Caixa liquido utilizado nas atividades de investimento (174.303) (351.831) (107.868) (150.076)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Recompra de agbes para tesouraria (322) (52) (322) (52)
Pagamento de parcelamento de aquisicdo de empresas (79.812) (76.686) (84.329) (93.443)
Captacéo de empréstimos e financiamentos e debéntures 2.181.800 2.123.938 2.453.459 2.781.022
Amortizacao de empréstimos e financiamentos, debéntures,
arrendamento a pagar e direito de uso (1.582.957) (737.599) (2.086.132) (941.168)
Pagamento de instrumentos derivativos de hedge (68.034) (100.764) (68.017) (100.700)
Acordo de financiamento de fornecedor — risco sacado - - 2.521 -
Dividendos e juros sobre capital proprio pagos - (134.775) - (134.775)
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento 450.675 1.074.062 217.180 1.510.884
Efeitos de variacfes cambiais sobre caixa e equivalentes de caixa 18.650 (11.046) 18.650 (11.046)
Aumento (reducdo) de caixa e equivalentes de caixa (15.790) (131.433) (168.046) 135.244
Caixa e equivalentes de caixa
No inicio do periodo 64.008 195.441 610.869 475.625
No final do periodo 48.218 64.008 442.823 610.869
Aumento (reducéo) de caixa e equivalentes de caixa (15.790) (131.433) (168.046) 135.244
Variagdes patrimoniais que ndo afetaram o caixa
Compensacao de impostos a recuperar com impostos a pagar 210.465 257.913 313.806 340.275
Adi¢6es financiadas por arrendamentos a pagar e FINAME - (15.891) - (65.269)
Variagdo no saldo de fornecedores e montadoras de veiculos a pagar 29.290 (7.675) 157.261 162.066
Adic¢des de arrendamentos por direito de uso (115.706) (56.658) (258.866) (162.022)
Aumento de capital com emissdo debentures conversiveis em ac¢bes - - - (94.013)

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas
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JSL S.A.
Demonstracdes do valor adicionado
GASL Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
primpepuins Em milhares de reais
Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2023
Nota 31/12/2024 Reapresentado 31/12/2024 Reapresentado
Receitas (Nota 1.4) (Nota 1.4)
Venda, locacao, prestacédo de servicos e venda de ativos 27
desmobilizados 5.971.291 4.940.127 10.686.030 8.929.835
Reversdo (provisdo) de perdas esperadas ("impairment") o8
de contas a receber 5.768 6.726 (11.052) 5.563
Outras receitas operacionais 28 129.380 279.745 223.150 404.573
6.106.439 5.226.598 10.898.128 9.339.971
Insumos adquiridos de terceiros
Custos das vendas e prestagao de servigos (2.497.041) (2.230.954) (4.656.916) (3.962.686)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (137.934) (153.389) (227.927) (214.002)
(2.634.975) (2.384.343)  (4.884.843) (4.176.688)
Valor adicionado bruto 3.471.464 2.842.255 6.013.285 5.163.283
Retencgdes
Depreciacdo, amortizacdo e impairment 28 (356.247) (255.206) (609.035) (446.586)
Valor adicionado liquido produzido pela JSL 3.115.217 2.587.049 5.404.250 4.716.697
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 12.1 113.770 243.076 - -
Receitas financeiras 29 264.093 135.959 247.549 95.453
377.863 379.035 247.549 95.453
Valor adicionado total a distribuir 3.493.080 2.966.084 5.651.799 4.812.150
Distribuicdo do valor adicionado
Pessoal e encargos 28 1.505.912 1.232.618 2.722.535 2.183.823
Remuneracao direta 994.320 819.206 1.895.191 1.510.233
Beneficios 419.157 334.956 672.060 544.255
FGTS 92.435 78.456 155.284 129.335
Impostos, taxas e contribuicdes 752.844 544.281 1.434.115 1.185.974
Federais 435.063 270.885 821.922 648.447
Estaduais 217.683 188.803 474.479 416.642
Municipais 100.098 84.593 137.714 120.885
Remuneracéo de capital de terceiros 1.027.012 837.402 1.287.837 1.090.570
Juros e despesas bancarias 29 969.302 795.554 1.189.649 999.107
Aluguéis 28 57.710 41.848 98.188 91.463
Remuneracéo de capital préprio 207.312 351.783 207.312 351.783
Dividendos e juros sobre capital proprio do exercicio 119.668 90.160 119.668 90.160
Lucro retido do exercicio 87.644 261.623 87.644 261.623
Valor adicionado distribuido 3.493.080 2.966.084 5.651.799 4.812.150

As notas explicativas s&o partes integrantes das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
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1.1.

JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

peiepnprie Em milhares de reais, exceto gquando indicado de outra forma

Contexto operacional

i. Contexto operacional

A JSL S.A., (“Companhia” ou “Controladora”) € uma sociedade andénima de capital aberto com sede social na
Rua Doutor Renato Paes de Barros n® 1.017, 9°. Andar — Itaim Bibi — Sdo Paulo, tendo suas a¢des negociadas
na B3 (Brasil, Bolsa e Balcdo) pela denominacéo (ticker) JSLG3, controlada pela Simpar S.A (“Holding”). A
Companhia também negocia certificados de depésito de acdes no mercado de balcao (OTC) dos Estados
Unidos da América (EUA), visando facilitar a compra, manutencgéo e venda de a¢8es por investidores norte-
americanos.

A JSL S.A. e suas controladas (em conjunto denominadas “JSL”) estdo focadas em servigos de logistica,
referidos como ‘JSL Logistica’, constituidas pelas atividades de prestacao de servigos de transporte rodoviario
de cargas intermunicipal, interestadual e internacional; transporte fretado de passageiros; organizacao logistica
de transporte de cargas; armazenagem, movimentagdes internas de plantas fabris e atividades afins.

Principais eventos ocorridos

a) Emissao de Certificado de Recebiveis do Agronegdécio

Em 29 de fevereiro de 2024, a Companhia concluiu a captagdo de R$ 1.750.000 por meio da emisséo de
Certificado de Recebiveis do Agronegdcio (CRA), operacéo lastreada pelos Certificados de Direitos
Creditérios do Agronegécio (CDCAs), emitidos pela JSL, em trés séries, sendo: (i) a primeira série no valor
de R$ 605.989; (ii) a segunda série no valor de R$ 800.536; e (iii) a terceira série no montante de
R$ 343.475. Todas as séries possuem vencimento em sete anos, com amortizagées ao final dos quinto,
sexto e sétimo anos, pagamento de juros semestrais e possuem clausulas de compromissos, incluindo a
manutenc¢édo de indices financeiros, 0s quais séo calculados sobre as informagdes contabeis consolidadas
da JSL. As emissf8es da primeira e segunda séries possuem protecao de valor justo de taxa por meio de
contratos de Swap.

b) 182 emissédo de debéntures simples, ndo conversiveis em acles, da espécie quirografaria, em série
Unica, para distribuicdo publica, sob o rito de registro automatico de distribui¢cdo, da JSL S.A.

Em 06 de marco de 2024, a Companhia realizou o instrumento particular de escritura da 182 emisséo de
debéntures simples, ndo conversiveis em a¢des, da espécie quirografaria, para a distribuicao publica, sob
rito de registro automético de distribuicdo, em série Unica. O valor total foi de R$ 200.000 com vencimento
em 5 anos, amortiza¢des no 4° e 5° ano.

c) 1l°emissdo de notas comerciais escriturais, em série nica, conversiveis em participacéo societaria,
para distribuicdo privada, da controlada Agrolog Transportadora de Cargas em Geral Ltda.

Em 27 de marco de 2024, a controlada realizou a primeira emissdo em série Unica, conversiveis em
participagdo societéaria, para distribuicdo privada, de 50.000.000 de notas comerciais escriturais com valor
nominal unitario de R$ 1,00 (um real) perfazendo o montante total de R$ 50.000 com Taxa DI + 2,5% a.a.
e vencimento final em 27 de marco de 2026, adquirido em sua totalidade pela Companhia. Trata-se de um
instrumento financeiro composto contabilizado no patriménio liquido da controlada, o qual inclui
componentes de passivo financeiro e de patriménio liquido que compreendem titulos que serdo
obrigatoriamente convertidos em capital social a opc¢édo do titular, e para o caso de Converséo Obrigatodria,
mediante o recebimento da Notificacdo de Conversao, a totalidade das Notas Comerciais devera ser
convertida em 50.000.000 de a¢des ordinarias da Emissora.

d) 1°emissdo de notas comerciais escriturais, em série nica, conversiveis em participacéo societaria,
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

peiepnprie Em milhares de reais, exceto gquando indicado de outra forma

para distribuicdo privada, da controlada Fadel Transportes e Logistica Ltda.

Em 02 de agosto de 2024, a Fadel Transportes e Logistica Ltda., realizou a emissédo para colocacéo
privada de 28.000.000 notas comerciais escriturais, em série Unica, da 1° emissdo da emitente, com valor
nominal unitario de R$ 1,00 (um real) perfazendo o montante total de R$ 28.000 com Taxa DI + 2,5% a.a.
e vencimento final em 02 de agosto de 2026, celebrado entre a Fadel Transportes e Logistica Ltda. e a
JSL S.A. Trata-se de um instrumento financeiro composto contabilizado no patriménio liquido da
controlada, o qual inclui componentes de passivo financeiro e de patriménio liquido que compreendem
titulos que serdo obrigatoriamente convertidos em capital social a opgéo do titular, e para o caso de
Converséo Obrigatoria, mediante o recebimento da Notificacdo de Conversdo, a totalidade das Notas
Comerciais devera ser convertida em 28.000.000 de acdes ordinérias da Emissora.

e) Emissao de Nota de Crédito a Exportacao.

Em 26 de agosto de 2024, a controlada Transportes Marvel S.A. concluiu a captagédo de R$ 165.000 por
meio da primeira emissdo de Nota de Crédito a Exportacdo (NCE) com vencimento em trés anos, a
emissao possui protecao de valor justo de taxa por meio de contrato de Swap.

f) Reformatributaria sobre o consumo.

Em 17 de dezembro de 2024, foi concluida a aprovagéo, pelo Congresso Nacional, do primeiro projeto de
lei complementar (PLP) 68/2024 e em 16 de janeiro de 2025, foi publicada a Lei Complementar n° 214,
resultante da conversdo do PLP n° 68/2024, parte da regulamentacdo da Emenda Constitucional n°® 132,
gue estabelece a Reforma Tributaria sobre o Consumo. Ela institui o Imposto sobre Bens e Servicos (IBS),
a Contribuicé@o sobre Bens e Servicos (CBS) e o Imposto Seletivo (I1S), marcando um passo importante na
Reforma Tributaria do consumo. A Companhia estd acompanhando esse tema e avaliando os efeitos que
serdo produzidos por esta e futuras regulamentacdes ainda em tramitagdo no Congresso Nacional.

g) 2° emissdo de debéntures simples, em série Unica, conversiveis em participacdo societéria, para
distribuicdo privada, da controlada Pronto Express Logistica S.A.

Em 20 de dezembro de 2024, a controlada realizou a segunda emissdo em série Unica, conversiveis em
acoes, para colocacao privada, de 30.000 debéntures com valor nominal unitario de R$ 1.000,00 (um mil
reais) perfazendo o montante total de R$ 30.000 e vencimento final em 20 de dezembro de 2026, adquirido
em sua totalidade pela Companhia. Trata-se de um instrumento financeiro composto contabilizado no
patriménio liquido da controlada, o qual inclui componentes de passivo financeiro e de patriménio liquido
gue compreendem titulos que serdo obrigatoriamente convertidos em capital social a op¢éo do titular, e
para o caso de Converséo Obrigatdria, mediante o recebimento da Notificacdo de Conversao, a totalidade
das Debéntures devera ser convertida em 30.000.000 de a¢8es ordinarias da Emissora.

1.1.1 Combinacfes de negdcios “Aquisigoes de 2023”

i. Alocacdes definitivas da Fazenda Sao Judas Logistica Ltda. (“FSJ”)

A Companhia através de sua subsidiaria Pronto Express Logistica S.A. concluiu a aquisi¢cdo de 100% da
Participacdo na Fazenda Sao Judas Logistica Ltda (“FSJ Logistica”) em 31 de agosto de 2023 (“data da
aquisicao”), aprovada pelo Conselho Administrativo de Defesa Econémica (“CADE”) em 14 de agosto de
2023.

A Fazenda S&o Judas Logistica Ltda (“FSJ Logistica”) possui sede na cidade de Itupeva (SP), sendo
especialista no transporte rodoviario atendendo clientes do Varejo e E-Commerce por meio de rotas fixas
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e diarias para diferentes municipios, resultando na ampliacao da diversificacdo de setores que impulsiona
a atuacdo da Companhia nesse setor.

O valor da transagao foi de R$ 105.503 conforme destacado abaixo:

Valor da
contraprestacdo
Valor pago a vista 39.521
Valor parcelado (i) 39.982
Contraprestacao contingente (ii) 26.000
Preco total (contraprestacao) 105.503

(i) O referido valor foi registrado em “obrigagdes a pagar por aquisigdes de empresas”, a ser pago em 2
(duas) parcelas anuais, consecutivas, acrescida cada parcela de 100% do CDI calculado entre a data
do fechamento e a data do respectivo pagamento.

(i) O montante de R$ 26.000 ficou retido como garantia de eventuais contingéncias, que vierem a se
materializar registrados em “obrigagdes a pagar por aquisicao de empresas” e somente serao liberados
no primeiro dia util que se seguir ao 6° (sexto) aniversario da data de fechamento, subtraido do valor
total das disputas de terceiros sob responsabilidade dos vendedores.

Em conformidade com o CPC 15/ IFRS 3 — Combinacdes de Negdcios, o valor justo dos ativos adquiridos
e dos passivos assumidos para efeito de determinacdo da alocacdo do preco pago na aquisi¢do esta
demonstrado a seguir:

Valor justo na
data da aquisicao

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 28.677
Contas a receber 35.285
Ativo de indenizacao 50.000
Imobilizado 110.721
Intangivel 88.310
Outros ativos 15.395
Total do ativo 328.388
Passivo

Empréstimos e financiamentos 25.609
Fornecedores 21.980
Obrigag6es sociais e trabalhistas 8.157
Obrigag®es tributarias 5.958
Arrendamento a pagar 10.398
Arrendamento por direito de uso 37.478
Qutros passivos 70.143
Total do passivo 179.723
Total do ativo liquido 148.665
Valor justo da contraprestacao paga 105.503
Ganho de compra vantajosa 43.162

Mensuracédo de valor justo em bases definitivas

O valor justo dos ativos, liquido dos passivos assumidos inclui: (i) R$ 30.171 de mais valia de ativo
imobilizado; (i) R$ 50.000 de ativo de indenizacao; (iii) R$ 85.641 de carteira de clientes; (iv) R$ 2.669
de acordo de ndao competicao; e (v) R$ 2.340 de passivo contingente. A transacdo gerou ganho por
compra vantajosa de R$ 43.162.

Antes de reconhecer o ganho por compra vantajosa, a Companhia e seus assessores procederam a
uma revisdo para certificar-se de que todos os ativos adquiridos e passivos assumidos foram
corretamente identificados. Apés essa reviséo, a Administracdo concluiu que as mensuragodes refletem
adequadamente a consideracdo de todas as informacdes disponiveis na data da aquisicdo e que os
procedimentos e mensuracdes estdo adequados. A apuracao do ganho por compra vantajosa esta
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relacionada principalmente a contratos ja firmados com clientes estratégicos que se configuram como
um intangivel relevante pois representam uma fonte de receita estavel e recorrente para a FSJ
Logistica. O registro do ganho por compra vantajosa foi realizado na demonstragdo dos resultados na
rubrica de “Outras receitas (despesas) operacionais”. Os efeitos fiscais no montante de R$ 14.675
foram registrados na linha de imposto de renda e contribuig&o social diferidos, tendo em vista que de
acordo com a legislagéo tributaria, 0 ganho por compra vantajosa nao € objeto de tributacdo imediata,
devendo ser computado na determinacao do lucro real e na base de calculo da contribuigédo social no
periodo de apuracdo da aliena¢do ou baixa do investimento adquirido.

Técnicas para a mensuracédo do valor justo

As técnicas de avaliacdo utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos
foram as seguintes:

Ativos adquiridos Técnica de avaliacao
Metodologia de comparacdo de mercado e de custo: o modelo de avaliagdo
considera os precos de mercado para itens semelhantes, quando disponivel, e
Imobilizado o custo de reposicéo/reproducdo depreciado, quando apropriado. O custo de
reposi¢do depreciado reflete ajustes de deterioracdo fisica, bem com a
obsolescéncia funcional e econdmica.
Método multi-period excess earnings MPEEM: o método multi-period
excess earnings considera o valor presente dos fluxos de caixa liquidos
esperados pelas relacdes com clientes, excluindo qualquer fluxo de caixa
relacionado com ativos contributérios.
O método with or without € uma abordagem utilizada para avaliar acordos de
ndo competicdo. A estimativa do valor do ativo intangivel é feita em fung&o da
analise de dois cenérios: um com o acordo em vigor e outro hipotético sem o

Carteira de cliente

Acordo de nao

competicéo ~ - . ~ . I
acordo de ndo competicao, levando em consideracdo a livre competicdo entre
as partes envolvidas.

O valor justo das contingéncias e dos riscos materializados e néo
materializados identificados, de natureza tributaria, civeis, trabalhista e

Passivos previdenciaria, foi mensurado com base nas andlises dos assessores externos

contingentes e independentes da Companhia. O valor justo atribuido considera a estimativa

dos assessores para tais contingéncias e riscos dentro dos prazos
prescricionais aplicaveis.

Resultado da combinacédo de negocios

Se a aquisicdo da FSJ Logistica tivesse ocorrido em 01 de janeiro de 2023, a receita liquida para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 seria de R$ 328.238 e o lucro liquido seria de R$ 19.759
(informagdes ndo auditadas).

Custos da Aquisicao

A Companhia incorreu em custos relacionados a aquisicao no valor de R$ 70 referentes a honorarios
advocaticios e custos de due diligence. Os honorarios advocaticios e os custos de due diligence foram
registrados como ‘Despesas administrativas’ na demonstragéo de resultado de 2023.

ii. Alocacdes definitivas da Unitum Participagdes S.A. (“IC Transportes”)

A Companhia concluiu a aquisicdo de 100% da Participagcado da Unitum Participagdes S.A. (“Unitum”),
holding que detém 100% das quotas da IC Transportes Ltda. (“IC Transportes”), da Artus Administradora
Ltda. e da Fortixs Veiculos Ltda em 28 de abril de 2023 (“data da aquisi¢ao”).

A Unitum e suas Controladas possuem sede na cidade de Sumaré (SP), sendo especialista no transporte
de gases, combustiveis, quimicos e agronegécio, resultando na ampliacdo da diversificacdo de setores e
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geografias que impulsionam o transporte rodoviario de granéis e cargas de alta complexidade.

O valor da transagéo foi de R$ 324.669 conforme destacado abaixo:

Valor da
contraprestacdo
Valor pago a vista 58.417
Valor parcelado (i) 166.252
Contraprestacao contingente (ii) 100.000
Preco total (contraprestacao) 324.669

(i) O referido valor foi registrado em “obrigagdes a pagar por aquisicdes de empresas”, a ser pago em
4 (quatro) parcelas anuais, consecutivas, acrescida cada parcela de 90% do CDI calculado entre a data
do fechamento e a data do respectivo pagamento.

(ii) O valor de R$ 100.000 ficara retido como garantia de eventuais contingéncias, que vierem a se
materializar, registrado em “obrigacdes a pagar por aquisicdo de empresas”, e somente serd liberado
no primeiro dia util que se seguir ao 6° (sexto) aniversario da data de fechamento, subtraido do valor
total das disputas de terceiros sob responsabilidade dos vendedores.

Em conformidade com o CPC 15 / IFRS 3 — Combina¢des de Negdcios, o valor justo dos ativos
adquiridos e dos passivos assumidos para efeito de determinacdo da alocacdo do preco pago na

aquisicdo esta demonstrado a seguir:
Valor justo na
data da aquisicéo

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 7.558
Contas a receber 174.462
Ativo de indenizacao 332.259
Imobilizado 689.902
Intangivel 8.249
Qutros ativos 87.114
Total do ativo 1.299.545
Passivo

Empréstimos e financiamentos 230.205
Fornecedores 39.210
Obrigag6es sociais e trabalhistas 30.668
Proviséo para contingéncias 353.929
Arrendamento a pagar 21.666
Arrendamento por direito de uso 40.870
Qutros passivos 41.834
Total do passivo 758.382
Total do ativo liquido 541.163
Valor justo da contraprestagédo paga 324.669
Ganho de compra vantajosa 216.494

Mensuracdo de valor justo em bases definitivas

O valor justo dos ativos, liquido dos passivos inclui: (i) R$ 209.755 de mais valia de ativo imobilizado;
(i) intangivel compreendido por R$ 4.694 de marca e R$ 3.200 de acordo de ndo competicao; (iii)
R$ 332.259 de ativo de indenizagéo; (iv) R$ 5.565 de ativo disponivel para venda e (v) R$ 100.655 de
passivo contingente. A transacéo gerou ganho por compra vantajosa de R$ 216.494.

Antes de reconhecer o0 ganho por compra vantajosa, a Companhia e seus assessores procederam a
uma revisdo para certificar-se de que todos os ativos adquiridos e passivos assumidos foram
corretamente identificados. ApGs essa revisdo, a Administra¢do concluiu que as mensurages refletem
adequadamente a consideracao de todas as informacdes disponiveis na data da aquisicdo e que os
procedimentos e mensuragfes estdo adequados. A apuracdo do ganho por compra vantajosa esta
relacionada ao momento de mercado do setor logistico que sofreu com forte presséo inflacionaria nos
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insumos, que impactou fortemente as margens operacionais da IC Transportes e pela manutencéo do
patamar de taxa de juros e restricdo de crédito no Brasil, que junto com os precos dos novos ativos,
acrescenta pressdo na capacidade de investimentos da Empresa de renovar e expandir sua frota e
com isso atender seus clientes. O registro do ganho por compra vantajosa foi realizado na
demonstragao dos resultados na rubrica de “Outras receitas (despesas) operacionais”.

Técnicas para a mensuracédo do valor justo

As técnicas de avaliacé@o utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos
foram as seguintes:

Ativos adquiridos Técnica de avaliacdo

Metodologia de comparacdo de mercado e de custo: 0 modelo de avaliacdo
Imobilizado e ativo  considera os precos de mercado para itens semelhantes, quando disponivel, e
disponivel para o custo de reposi¢@o/reproducédo depreciado, quando apropriado. O custo de
venda reposicdo depreciado reflete ajustes de deterioracdo fisica, bem com a
obsolescéncia funcional e econdémica.
Método Relief from Royalties que captura as economias de royalties
associadas a possuir as marcas, ao invés de obter licenca para utiliza-la.
O método with or without é uma abordagem utilizada para avaliar acordos de
ndo competicdo. A estimativa do valor do ativo intangivel é feita em fungdo da
analise de dois cenarios: um com o acordo em vigor e outro hipotético sem o

Marca

Acordo de nao

competicdo ~ o i ~ : g
acordo de ndo competicdo, levando em consideracédo a livre competicdo entre
as partes envolvidas.

O valor justo das contingéncias e dos riscos materializados e néao
materializados identificados, de natureza ftributaria, civeis, trabalhista e

Passivos previdenciaria, foi mensurado com base nas andlises dos assessores externos

contingentes e independentes da Companhia. O valor justo atribuido considera a estimativa

dos assessores para tais contingéncias e riscos dentro dos prazos
prescricionais aplicaveis.

Resultado da combinacédo de negocios

Se a aquisicdo da Unitum tivesse ocorrido em 01 de janeiro de 2023, a receita liquida no exercicio de
31 de dezembro de 2023 seria de R$ 1.195.197 e o lucro liquido seria de R$ 35.072 (informacdes ndo
auditadas).

Custos da Aquisicéo

A Companhia incorreu em custos relacionados a aquisi¢cdo no valor de R$ 464 referentes a honorérios
advocaticios e custos de due diligence. Os honorarios advocaticios e os custos de due diligence foram
registrados como ‘Despesas administrativas’ na demonstracédo de resultado.

1.1.2 Fluxos de caixa resultantes das aquisicdes

31/12/2023

IC FSJ Total
Valor desembolsado a vista 58.417 39.982 98.399
(-) Caixa e equivalente de caixa das adquiridas (7.558) (28.677) (36.235)

Fluxo de caixa liquido das aquisi¢cdes 50.859 11.305 62.164
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1.2. Relacédo de participacdo em entidades controladas

As participacfes percentuais da Companhia em suas controladas nas datas dos balancos séo as seguintes:

31/12/2024 31/12/2023
Raz3o social Pais sede Direta Indireta Direta Indireta
% % % %

Transmoreno Transporte e Servigos Ltda (“Quick”). Brasil 99,99 0,01 99,99 0,01
Sinal Servicos de Integracdo Industrial Ltda. Brasil 99,99 0,01 99,99 0,01
Yolanda Logistica Armazém Transportes e Servicos Gerais Ltda. Brasil 99,99 0,01 99,99 0,01
Transmoreno Transporte e Logistica Ltda. Brasil - - 100,00 -
Fadel Transportes e Logistica Ltda. Brasil 100,00 - 100,00 -
Fadel Logistics South Africa (“‘Fadel Africa do Sul”). Africa do Sul - 100,00 - 100,00
Hub Services Solutions (PTY) Ltd Africa do Sul - 100,00 - -
Mercosur Factory Sociedad Anénima (“Fadel Paraguai”). Paraguai 100,00 - 100,00 -
Fadel Logistics Ghana Ltd ("Fadel Gana"). Gana 100,00 - - -
Pronto Express Logistica S.A. Brasil 100,00 - 100,00 -
Fazenda S&ao Judas Logistica Ltda. Brasil - 100,00 - 100,00
TPC Logistica Sudeste S.A. Brasil - 100,00 - 100,00
TPC Logistica Nordeste S.A. Brasil - 100,00 - 100,00
Transportadora Rodomeu Ltda. Brasil 100,00 - 100,00 -
Agrolog Transportadora de Cargas em Geral Ltda. Brasil 100,00 - 100,00 -
Transportes Marvel S.A. Brasil 100,00 - 100,00 -
Truckpad Tecnologia e Logistica S.A. Brasil 100,00 - 100,00 -
Truckpad Meios de Pagamentos Ltda. Brasil - - - 100,00
IC Transportes Ltda. Brasil 100,00 - 100,00 -
Artus Administradora Ltda. Brasil 100,00 - 100,00 -

i. Estruturacao societaria

Em 14 de dezembro de 2024 foi criada a Hub Sevices Solutions (PTY) Ltd, empresa sediada na Africa do Sul
para a prestacgdo de servigos de armazenagem, que sera uma controlada direta da Fadel Logistics South Africa.

Em 30 de setembro de 2024 foi deliberada a incorporacdo da Transmoreno Transporte e Logistica Ltda. na
Transmoreno Transportes e Servigos Ltda. “Quick” a partir de 01 de agosto de 2024.

Em 30 de setembro de 2024, foi deliberada a incorporagdo da Truckpad Meios de Pagamentos Ltda. na
Truckpad Tecnologia e Logistica S.A. a partir de 01 de outubro de 2024.

Em 31 de maio de 2024, foi criada a Fadel Logistics Ghana Ltd, com sede no pais de Gana e em 19 de setembro
de 2024, foi deliberado através de ata de reunido da Diretoria a remessa de US$ 500.000 (quinhentos mil
dolares americanos) para integralizacdo de capital de sua subsidiéria.

Em Assembleia Geral Extraordinéria, realizada em 26 de abril de 2024, foi aprovada a incorporagdo do acervo
cindido da IC Transportes Ltda pela JSL S.A. O acervo liquido contabil para fins de cisao e incorporagéo pela
Companhia foi avaliado por empresa especializada com data base de 29 de fevereiro de 2024 e ndo impactou
o capital social da Companhia.

Em 29 de novembro de 2023, foi deliberada a incorporacdo da Unitum Participagbes S.A. na JSL S.A. e a
incorporacgédo da Fortixs Veiculos Ltda. na IC Transportes Ltda., a partir de 01 de dezembro de 2023.

Em 31 de agosto de 2023, através de Instrumento Particular de Extin¢ado foi realizada a extingdo da empresa
Quick Armazém Ltda.

Em Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 29 de junho de 2023 foi deliberada a incorporacao da
Medlogistica Prestagdo de Servigos de Logistica S.A. pela JSL S.A.
1.3. Sustentabilidade e meio ambiente

O setor de logistica e transportes € bastante relevante no que se refere as emissdes de Gases do Efeito Estufa
(GEE) e, consequentemente, para as mudancas climaticas. A Companhia avalia esse aspecto como risco em
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seus negocios, visto que essas mudancas podem afetar diretamente suas receitas, custos e disponibilidade de
recursos.

A Companhia busca operar de forma sustentavel, desenvolvendo solugfes que enderecem ou neutralizem os
impactos negativos das operagdes. Nesse sentido, desde 2022 é mantida uma Politica de Mudangas Climéticas
que, em conjunto com a Politica de Sustentabilidade, direciona agGes de mitigagdo, compensacao e adaptacéo
em razdo do cenario de mudancas climaticas. O Grupo também segue o que esta determinado no Programa
de Gestao de Emissfes de Gases do Efeito Estufa, de forma a contribuir com a meta publica de redugédo de
15% da intensidade de emissdes de GEE até 2030.
A mensuracdo e monitoramento das emissdes, bem como a meta tem apresentacdo bimestral ao Comité de
Sustentabilidade do Grupo, e sdo considerados como parte do plano de atingimento da meta, os seguintes
fatores:
¢ manutenc¢do de baixa idade média da frota e uso de tecnologias mais recentes;
e aquisicao de veiculos movidos a combustiveis alternativos, como elétricos e a gas, para tornar a frota
mais sustentavel.
e uso de telemetria para melhor desempenho do motorista, reduzindo o consumo de combustivel e
otimizando a frota.
e otimizacdo de rotas, por meio de sistemas que reduzem percurso e tempo de espera.
e adequacéo da capacidade de carga dos veiculos para otimizar a frota necesséria e reduzir o nimero
de veiculos em circulagéo.
e gerenciamento de rotas para a redugdo de viagens vazias.
¢ ampliac@o da participagdo de fontes de energia renovaveis na matriz energética, para minimizar as
emissdes de Escopo 2.

O inventario de emissdes é compilado e auditado por auditores independentes, e divulgados anualmente no
Relatério Anual Integrado de 2024. Além disso, o programa e controles € constantemente aprimorado em busca
do objetivo tracado, e pelo quinto ano consecutivo a JSL conquistou o Selo Ouro do Programa Brasileiro GHG
Protocol, do Centro de Estudos em Sustentabilidade (FGVces), da Fundagéo Getulio Vargas (FGV SP). A
certificacdo € o reconhecimento para empresas que alcangam o mais alto nivel de qualificagéo e transparéncia
na verificagdo de seu inventario de emissdes de gases do efeito estufa (GEE). A Companhia também mantém
a nota B no Carbon Disclosure Project (“CDP”), acima da média global do setor de transporte e logistica, que &
nota C.

Reapresentacao de cifras comparativas

Em 2024, foi identificado ajuste de exercicios anteriores, relacionado a reclassificacdo entre linhas na
Demonstracéo do Valor Adicionado — DVA. Os encargos sociais sobre a folha de pagamento, especificamente
a contribuicdo previdenciaria para o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), foram indevidamente
classificados na rubrica de “Beneficios” (Pessoal e Encargos), no grupo de “Valor adicionado distribuido”.
Considerando se tratar de uma contribuicdo de carater federal, a Companhia reclassificou para a rubrica de
“Federais” (Impostos, Taxas e Contribuigcdes), no mesmo grupo de “Valor adicionado distribuido”.

As demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2023, apresentadas para fins
de comparacdo, foram ajustadas e estdo sendo reapresentadas. Os efeitos da reapresentacdo sado
demonstrados a seguir.
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Controladora Consolidado
Divulgado Reapresentado Divulgado Reapresentado
Receitas 31/12/2023 Reclassificacao 31/12/2023 31/12/2023 Reclassificacdo 31/12/2023
Venda, locacéo, prestacéo de servigos e venda de ativos desmobilizados 4.940.127 - 4.940.127 8.929.835 - 8.929.835
Reverséo (proviséo) de perdas esperadas ("impairment") de contas a receber 6.726 - 6.726 5.563 - 5.563
Outras receitas operacionais 279.745 - 279.745 404.573 - 404.573
5.226.598 - 5.226.598 9.339.971 - 9.339.971
Insumos adquiridos de terceiros
Custos das vendas e prestacéo de servigos (2.230.954) - (2.230.954) (3.962.686) - (3.962.686)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (153.389) - (153.389) (214.002) - (214.002)
(2.384.343) - (2.384.343) (4.176.688) - (4.176.688)
Valor adicionado bruto 2.842.255 - 2.842.255 5.163.283 - 5.163.283
Retencdes
Depreciagdo, amortizagdo e impairment (255.206) - (255.206) (446.586) - (446.586)
Valor adicionado liquido produzido pela JSL 2.587.049 - 2.587.049 4.716.697 - 4.716.697
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 243.076 - 243.076 - - -
Receitas financeiras 135.959 - 135.959 95.453 - 95.453
379.035 - 379.035 95.453 - 95.453
Valor adicionado total a distribuir 2.966.084 - 2.966.084 4.812.150 - 4.812.150
Distribui¢do do valor adicionado
Pessoal e encargos 1.283.164 (50.546) 1.232.618 2.312.296 (128.473) 2.183.823
Remuneracéo direta 819.206 - 819.206 1.510.233 - 1.510.233
Beneficios 385.502 (50.546) 334.956 672.728 (128.473) 544.255
FGTS 78.456 - 78.456 129.335 - 129.335
Impostos, taxas e contribuicdes 493.735 50.546 544.281 1.057.501 128.473 1.185.974
Federais 220.339 50.546 270.885 519.974 128.473 648.447
Estaduais 188.803 - 188.803 416.642 - 416.642
Municipais 84.593 - 84.593 120.885 - 120.885
Remuneracédo de capital de terceiros 837.402 - 837.402 1.090.570 - 1.090.570
Juros e despesas bancarias 795.554 - 795.554 999.107 - 999.107
Aluguéis 41.848 - 41.848 91.463 - 91.463
Remuneracéo de capital préprio 351.783 - 351.783 351.783 - 351.783
Dividendos e juros sobre capital proprio do exercicio 90.160 - 90.160 90.160 - 90.160
Lucro retido do exercicio 261.623 - 261.623 261.623 - 261.623

Valor adicionado distribuido 2.966.084 - 2.966.084 4.812.150 - 4.812.150
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Base de preparacdo e apresentacdo das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas e principais praticas contabeis adotadas

Declaracao de conformidade (com relacdo ao Comité de Pronunciamentos Contébeis - CPC e
as normas International Financial Reporting Standards - IFRS)

As demonstrag6es financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as praticas contabeis
adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretacdes e orientacdes emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as normas internacionais de relatério financeiro (International Financial
Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)) (atualmente
denominadas pela Fundagéo IFRS como “normas contabeis IFRS” (IFRS Accounting Standards)), incluindo as
interpretacdes emitidas pelo IFRS Interpretations Committee (IFRIC Interpretations) e evidenciam todas as
informacdes relevantes proprias das demonstracdes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes
com as utilizadas pela administracdo na sua gestéo.

A emisséo dessas demonstracdes financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administragéo, em 24 de marco
de 2025.

Todas as informagdes relevantes proprias das demonstracdes financeiras, e somente essas, estdo sendo
evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

a) Base de mensuracéo

As demonstragfes financeiras individuais e consolidadas anuais foram elaboradas com base no custo
histérico como base de valor, exceto pelos instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do
resultado conforme divulgado nota explicativa 6.1, quando aplicavel.

. Demonstragao do valor adicionado (“DVA”)

A apresentacdo da Demonstracdo do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada é requerida pela
legislacdo societaria brasileira e pelas praticas contdbeis adotadas no Brasil aplicaveis as Companhias Abertas.

As normas internacionais de relatério financeiro (“IFRS”) ndo requerem a apresentagcédo dessa demonstragao.
Como consequéncia pelas “IFRS”, essa demonstragéo esta apresentada como informagéo suplementar, sem
prejuizo do conjunto das demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas.

Moeda funcional e conversdo da moeda estrangeira
a) Moeda funcional e moeda de apresentacéo

Estas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas estdo apresentadas em Reais, que € a moeda
funcional da Companhia e de suas controladas, exceto pela controladas Fadel Mercosur, Fadel Africa do
Sul e Fadel Gana cujos moedas funcionais sdo, respectivamente, Guarani, Rande e o Cedi Ganes como
detalhado no item c). Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando
indicado de outra forma.

b) Transacdes e saldos

As operagfes com moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional (Real — R$), utilizando as
taxas de cambio vigentes nas datas das transacfes ou nas datas da avaliagdo, quando os itens s&o
remensurados.
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Os ganhos e as perdas cambiais relacionados aos ativos e passivos financeiros como empréstimos, caixa
e equivalentes de caixa e titulos e valores mobiliarios indexados em moeda diferente da moeda funcional,
séo contabilizados na demonstracdo do resultado como receita ou despesa financeira.

¢) Empresas controladas com moeda funcional diferente da Companhia

As demonstrages financeiras das controladas Fadel Mercosur, Fadel Africa do Sul e Fadel Gana, incluidas
na consolidagcdo, foram elaboradas em Guarani, Rande e Cedi Ganes respectivamente, que sdo suas
moedas funcionais. O resultado e a posicéo financeira da Fadel Paraguai, Fadel Africa do Sul e Fadel Gana,
cuja moeda funcional difere da moeda de apresentacao, sdo convertidos na moeda de apresentacéo, como
segue:

(i) Os ativos e passivos de cada balanco patrimonial apresentado, sdo convertidos pela taxa de
fechamento da data do balango;

(i) As receitas e despesas de cada demonstracdo do resultado sdo convertidas pelas taxas médias
mensais de cambio;

(i) Todas as diferencas resultantes de conversao de taxas de cambio sdo reconhecidas como um
componente separado no patrimonio liquido, na conta “Outras variacdes patrimoniais reflexas de
controladas”.

As taxas de cambio em Reais em vigor na data base destas demonstra¢fes financeiras séo as seguintes:

Moeda Taxa 31/12/2024
Guarani Média 0,0007129
Guarani Fechamento 0,0007945
Rande Média 0,2949
Rande Fechamento 0,3283
Cedi Ganes Média 0,3658
Cedi Ganes Fechamento 0,4227

Os valores apresentados no fluxo de caixa sdo extraidos das movimentagBes convertidas dos ativos,
passivos e resultados, conforme detalhado acima.

2.4. Base de consolidacéao
a) Combinacdo de neg6cios

Combinacdes de negdcio sao registradas utilizando o método de aquisi¢do quando o controle é transferido
para a JSL. A contraprestagéo transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos
liquidos identificaveis adquiridos. Qualquer agio que surja na transacdo é testado anualmente para
avaliagcdo de perda por redugéo ao valor recuperavel. Os custos da transacgao séo registrados no resultado
conforme incorridos.

A Companhia optou por apresentar combinacdo de negdécios aplicando o seu valor patrimonial nas
demonstra¢des financeiras da entidade transferida no reconhecimento dos ativos adquiridos e passivos
assumidos.

Os ativos identificAveis adquiridos e os passivos e passivos assumidos, inclusive agueles contingentes na
aquisicdo de controladas em uma combinacao de negdcios sdo mensurados inicialmente pelos valores
justos na data da aquisicao.

Em uma combinacéo de negécios, a legislacao tributaria permite a dedutibilidade do agio e do valor justo
do ativo liquido gerado na data de aquisicdo quando uma agéo ndo-substancial é tomada apds a aquisicao,
por exemplo, a Companhia faz uma incorporagéo ou cisao dos negécios adquiridos e, portanto, as bases
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fiscais e contabeis dos ativos liquidos adquiridos sdo as mesmas da data de aquisicao. Nesse sentido,
guando a Companhia incorpora a adquirida, a amortizacao e depreciagéo dos ativos adquiridos é dedutivel.

Os custos relacionados com aquisicéo séo contabilizados no resultado do exercicio conforme incorridos.

Todas as praticas contabeis de consolidacdo descritas nessa nota explicativa foram refletidas, quando
aplicavel, para as empresas descritas na nota explicativa 1.2, incluindo, mas nao se limitando, a transagfes
eliminadas na consolidacao.

b) Controladas

A JSL controla uma entidade quando esta exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variaveis advindos
de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder
sobre a entidade. As demonstragbes financeiras de controladas s&o incluidas nas demonstracdes
financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver o controle até a data em que o
controle deixa de existir.

Nas demonstrac¢des financeiras individuais da Companhia, as informac6es financeiras de controladas séo
reconhecidas por meio do método de equivaléncia patrimonial.

¢) Transac¢des eliminadas na consolidagao

Saldos e transacdes entre as empresas consolidadas (“intragrupo”), e quaisquer receitas ou despesas nao
realizadas derivadas de transacfes intragrupo, sdo eliminados. Ganhos néo realizados oriundos de
transagbes com investidas registradas por equivaléncia patrimonial sdo eliminados contra o investimento
na proporcao da participacdo da Companhia na investida. Perdas néo realizadas s&o eliminadas da mesma
maneira de que os ganhos nao realizados, mas somente na extensao em que nao haja evidéncia de perda
por reducéo ao valor recuperavel.

2.5. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, 0s depésitos bancérios e outros investimentos de curto prazo
de alta liquidez, e com risco insignificante de mudanca de valor, sendo o saldo apresentado liquido de saldos
de contas garantidas na demonstracdo dos fluxos de caixa. As contas garantidas sdo demonstradas no balanco
patrimonial como “Empréstimos”, no passivo circulante.

2.6. Instrumentos financeiros
2.6.1. Ativos financeiros
a) Reconhecimento e mensuracéo

As contas a receber de clientes sé@o reconhecidas inicialmente na data em que foram originadas.
Todos os outros ativos e passivos financeiros séo reconhecidos inicialmente quando a JSL se tornar
parte das disposi¢cBes contratuais do instrumento.

b) Classificacdo e mensuracdo subsequente
Instrumentos financeiros

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado;
ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (“VJORA”) ou ao valor justo por meio
do resultado (“VJR”).

Os ativos financeiros ndo séo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo
ser que a JSL mude o modelo de negécios para a gestdo de ativos financeiros, e neste caso todos




Docusign Envelope ID: 5DFB56AB-7983-4254-BA94-3576B2763004

JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
G ASL Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
e Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

os ativos financeiros afetados séo reclassificados no primeiro dia do periodo de apresentacao
posterior a mudanca no modelo de negacios.

Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e
nao for designado como mensurado ao VJR:

e ¢é mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

e seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que séo relativos somente
ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida é mensurado ao VJORA se atender ambas as condi¢cdes a seguir e ndo
for designado como mensurado ao VJR:

e é mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de
fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e

e seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo apenas
pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Todos os ativos financeiros néo classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA,
conforme descrito acima, sdo classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros
derivativos (veja a nota explicativa 6.1). No reconhecimento inicial, a JSL pode designar de forma
irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao
custo amortizado como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento
contébil que de outra forma surgiria.

Ativos financeiros — Avaliagcdo do modelo de negd6cio

A JSL realiza uma avaliacdo do objetivo do modelo de neg6cios em que um ativo financeiro é
mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o neg6cio é gerido e as
informacdes sao fornecidas a Administracdo. As informagdes consideradas incluem:

e as politicas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento pratico dessas politicas.
Eles incluem a questé@o de saber se a estratégia da Administracdo tem como foco a obtencao
de receitas de juros contratuais, a manutencdo de um determinado perfil de taxa de juros, a
correspondéncia entre a duracdo dos ativos financeiros e a duracdo de passivos relacionados
ou saidas esperadas de caixa, ou a realizacdo de fluxos de caixa por meio da venda de ativos;

e como o desempenho da carteira é avaliado e reportado a Administracéo da JSL;

e 0s riscos que afetam o desempenho do modelo de negdcios (e o ativo financeiro mantido
naquele modelo de negdcios) e a maneira como aqueles riscos sdo gerenciados;

e como os gerentes do negdcio sdo remunerados — por exemplo, se a remuneracao é baseada
no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e

¢ afrequéncia, o volume e 0 momento das vendas de ativos financeiros nos periodos anteriores,
0s motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.

As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transac¢des que ndo se qualificam para o
desreconhecimento ndo sao consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento
continuo dos ativos da JSL.
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Os ativos financeiros mantidos para negociacdo ou gerenciados com desempenho avaliado com
base no valor justo s&o mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros — avaliacdo sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo somente
pagamentos de principal e de juros

Para fins dessa avaliagdo, o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no
reconhecimento inicial. Os ‘juros’ sdo definidos como uma contraprestagao pelo valor do dinheiro no
tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado
periodo de tempo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de
liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro.

A JSL considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais
séo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliacdo sobre se o ativo financeiro
contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais
de forma que ele ndo atenderia essa condicdo. Ao fazer essa avaliagéo, a JSL considera:

e eventos contingentes que modifiguem o valor ou 0 a época dos fluxos de caixa;
e termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis;
e 0 pré-pagamento e a prorrogacdo do prazo; e

e 0s termos que limitam o acesso da JSL a fluxos de caixa de ativos especificos (por exemplo,
baseados na performance de um ativo).

O pagamento antecipado é consistente com o critério de pagamentos do principal e juros caso o
valor do pré-pagamento represente, em sua maior parte, valores ndo pagos do principal e de juros
sobre o valor do principal pendente — 0 que pode incluir uma compensacao adicional razoavel pela
rescisao antecipada do contrato. Além disso, com relagdo a um ativo financeiro adquirido por um
valor menor ou maior do que o valor nominal do contrato, a permissdo ou a exigéncia de pré-
pagamento por um valor que represente o valor nominal do contrato mais 0s juros contratuais (que
também pode incluir compensac¢do adicional razoavel pela rescisdo antecipada do contrato)
acumulados (mas ndo pagos) sao tratadas como consistentes com esse critério se o valor justo do
pré-pagamento for insignificante no reconhecimento inicial.

Ativos financeiros - Mensuracgéo subsequente e ganhos e perdas

Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O
resultado liguido, incluindo juros, é reconhecido no resultado.
Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo
amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros
e o impairment sdo reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou
perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.

Esses ativos sédo mensurados subsequentemente ao valor justo. A
receita de juros calculada utilizando o método de juros efetivos,
ganhos e perdas cambiais e impairment s&o reconhecidos no
resultado. As varia¢gfes do valor justo séo reconhecidas em Outros
resultados abrangentes (“ORA”). No desreconhecimento do ativo
financeiro, o resultado acumulado em ORA é reclassificado para o
resultado.

Ativos financeiros a VJR

Ativos financeiros a custo
amortizado

Instrumentos financeiros a
VIJORA
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c) Desreconhecimento

A JSL desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo
expiram, ou quando a JSL transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa
contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacdo na qual substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro séo transferidos ou na qual a JSL nem transfere nem
mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro e também
ndo retém o controle sobre o ativo financeiro.

2.6.2. Passivos financeiros — classificagcdo, mensuracéo subsequente e desreconhecimento

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado. Passivos a custo
amortizado sdo subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros
efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado. Qualquer
ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

A JSL desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacdo contratual é retirada, cancelada ou
expira. A JSL também desreconhece um passivo financeiro quando os termos sdo modificados e os
fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo
financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.

2.6.3. Compensacéo

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balanco
patrimonial quando, e somente quando, a JSL tenha atualmente um direito legalmente executavel de
compensar os valores e tenha a intencédo de liquida-los em uma base liquida ou de realizar o ativo e
liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal ndo deve ser contingente em eventos futuros e deve
ser aplicavel no curso normal dos negécios e no caso de inadimpléncia, insolvéncia ou faléncia da
empresa ou da contraparte.

2.6.4. Reducdo ao valor recuperavel (“impairment”) de ativos financeiros

A JSL reconhece provisdes para perdas esperadas de créditos sobre ativos financeiros mensurados ao
custo amortizado.

A JSL mensura a provisdo para perda em um montante igual a perda de crédito esperada para a vida
inteira.

A JSL utiliza uma “matriz de provisdo” simplificada para calcular as perdas esperadas para seus
recebiveis comerciais, segundo a qual o montante das perdas esperadas é definido de modo “ad hoc”.
A matriz de provisdo € baseada nos percentuais de perda histérica observadas ao longo da vida
esperada dos recebiveis e é ajustada para clientes especificos de acordo com as estimativas futuras e
fatores qualitativos, tais como, capacidade financeira do devedor, garantias prestadas, renegociacdes
em curso, entre outros que sdo monitorados. Esses fatores qualitativos sdo monitorados mensalmente
por um comité, denominado comité de crédito e cobranca. Os percentuais de perda histérica e as
mudancas nas estimativas futuras sdo revistos a cada periodo de divulgagcdo ou sempre que algum
evento significativo ocorra com indicios que pode haver uma mudanca significativa nesses percentuais.

Para as perdas de crédito esperadas associadas aos titulos e valores mobiliarios classificados ao custo
amortizado, a metodologia de impairment aplicada depende do aumento significativo do risco de crédito
da contraparte. Na nota explicativa 6.3.(a) € detalhado como a JSL determina se houve um aumento
significativo no risco de crédito.
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A provisao para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor
contabil bruto dos ativos.

O valor contabil bruto de um ativo financeiro é baixado quando a JSL ndo tem expectativa razoavel de
recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. Com relacéo a clientes individuais, a JSL
adota a politica de provisionar o valor contabil bruto quando o ativo financeiro esta vencido entre 12 a
36 meses com base na experiéncia histérica de recuperacao de ativos similares. A JSL ndo espera
nenhuma recuperacao significativa do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem
ainda estar sujeitos a execucéo de crédito para o cumprimento dos procedimentos da JSL para a
recuperacao dos valores devidos.

2.7. Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge

(@)

(b)

Inicialmente, os derivativos sdo reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é
celebrado e séo, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. O método para reconhecer o ganho
ou a perda resultante depende do fato do derivativo ser designado ou ndo como um instrumento de hedge
nos casos de adocao da contabilidade de hedge (hedge accounting). Sendo este o caso, o método depende
da natureza do item/objeto que esta sendo protegido por hedge.

O Grupo adota a contabilidade de hedge (hedge accounting) e designa certos derivativos como hedge do
valor justo de ativos ou passivos reconhecidos ou de um compromisso firme (hedge de valor justo).

Hedge de valor justo

As variag@es no valor justo de derivativos designados e qualificados como hedge de valor justo s&o registradas
na demonstracdo do resultado, com quaisquer variacdes no valor justo do ativo ou passivo protegido por
hedge que sé&o atribuiveis ao risco protegido. O Grupo s6 aplica a contabilidade de hedge de valor justo para
se proteger contra o risco de taxas de juros fixos de empréstimos. O ganho ou perda relacionado com a
parcela efetiva de swaps de taxa de juros para prote¢do contra empréstimos com taxas fixas € reconhecido
na demonstracdo do resultado como "Receitas (despesas) financeiras, liquidas". O ganho ou perda
relacionado com a parcela ndo efetiva é reconhecido na demonstragdo do resultado como "Receitas
(despesas) financeiras, liquidas". As variages no valor justo dos empréstimos com taxas fixas protegidas por
hedge, atribuiveis ao risco de taxa de juros, sdo reconhecidas na demonstracéo do resultado como "Receitas
(despesas) financeiras, liquidas".

Hedge de fluxo de caixa

Quando um derivativo é designado como um instrumento de hedge de fluxo de caixa, a porcdo efetiva das
variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida em outros resultados abrangentes e apresentada na
conta de reserva de hedge. A porcao efetiva das mudancas no valor justo do derivativo reconhecido em outros
resultados abrangentes limita-se & mudanc¢a cumulativa no valor justo do item objeto de hedge, determinada
com base no valor presente, desde o inicio do hedge. Qualquer por¢do ndo efetiva das variacdes no valor
justo do derivativo é reconhecida no resultado.

O valor acumulado na reserva de hedge e o custo da reserva de hedge séo reclassificados para o resultado
no mesmo periodo ou em periodos em que os fluxos de caixa futuros esperados que séo objeto de hedge
afetarem o resultado.

Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabilizacdo de hedge, ou o instrumento de hedge expire
ou seja vendido, encerrado ou exercido, a contabilidade de hedge é descontinuada prospectivamente.
Quando a contabilizacdo dos hedges de fluxo de caixa for descontinuada, o valor que foi acumulado na
reserva de hedge permanece no patriménio liquido até que, para um instrumento de hedge de uma transacgéo
gue resulte no reconhecimento de um item né&o financeiro, ele for incluido no custo do item nao financeiro no
momento do reconhecimento inicial ou, para caso de protecdo de itens financeiros, seja reclassificado para o
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resultado no mesmo periodo ou periodos a medida que os fluxos de caixa futuros esperados que séo objeto
de hedge afetarem o resultado.

(c) Inefetividade do hedge

A inefetividade de hedge é determinada no surgimento da relacdo de hedge e por meio de avaliacdes
periédicas prospectivas de efetividade para garantir que exista uma relacdo econdmica entre o item
protegido e o instrumento de hedge.

O Grupo contrata swaps de taxa de juros com termos criticos que sao similares ao item protegido, como
taxa de referéncia, datas de redefini¢cdo, datas de pagamento, vencimentos e valor de referéncia. O Grupo
nao aplica hedge a 100% dos empréstimos e, portanto, o item protegido é identificado como uma proporcao
dos empréstimos em aberto até o valor de referéncia dos swaps.

A inefetividade do hedge de swaps de taxa de juros é avaliada pela Companhia. A inefetividade pode ocorrer
devido:

ao ajuste do valor de crédito/valor de débito nos swaps de taxa de juros que nao é igualado pelo
empréstimo; e

diferencas nos termos essenciais entre 0s swaps de taxa de juros e 0s empréstimos.
(d) Derivativos mensurados ao valor justo por meio do resultado

Certos instrumentos derivativos n&o se qualificam para a contabiliza¢cdo de hedge. As variagdes no valor
justo de qualguer um desses instrumentos derivativos séo reconhecidas imediatamente na demonstracdo
do resultado em “Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas”.

Se o hedge ndo mais atender aos critérios de contabilizacdo do hedge, o ajuste no valor contébil de um
item protegido por hedge, para o qual o método de taxa efetiva de juros é utilizado, € amortizado no
resultado durante o periodo até o vencimento.

2.8. Mensuracéo ao valor justo

Valor justo € o preco que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em
uma transacgéo ordenada entre participantes do mercado na data de mensuracdo, no mercado principal ou, na
sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a JSL tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo
reflete o seu risco de descumprimento (non-performance). O risco de descumprimento inclui, entre outros, o
proprio risco de crédito da JSL.

Uma série de politicas contabeis e divulgacdes da JSL requer a mensuragéo de valores justos, utilizando-se
premissas e estimativas, tanto para ativos e passivos financeiros como néo financeiros veja nota explicativa
3.2.

Quando disponivel, a JSL mensura o valor justo de um instrumento utilizando o prego cotado num mercado
ativo para esse instrumento. Um mercado é considerado como ativo se as transagfes para o ativo ou passivo
ocorrem com frequéncia e volume suficientes para fornecer informagdes de precificagdo de forma continua.

Se nao houver um prego cotado em um mercado ativo, a JSL utiliza técnicas de avaliagdo que maximizam o
uso de dados observaveis relevantes e minimizam o uso de dados ndo observaveis. A técnica de avaliagao
escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado levariam em conta na precificacéo de
uma transagéo.

Se um ativo ou um passivo mensurado ao valor justo tiver um pre¢co de compra e um preco de venda, a JSL
mensura ativos com base em pre¢os de compra e passivos com base em precos de venda.
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A melhor evidéncia do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial € normalmente o
preco da transacao - ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a JSL determinar que o valor
justo no reconhecimento inicial difere do preco da transacao e o valor justo ndo é evidenciado nem por um
preco cotado num mercado ativo para um ativo ou passivo idéntico nem baseado numa técnica de avaliagcao
para a qual quaisquer dados ndo observaveis sdo julgados como insignificantes em relacdo a mensuracao,
entdo o instrumento financeiro € mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferenca entre
o valor justo no reconhecimento inicial e o preco da transagéo. Posteriormente, essa diferenca € reconhecida
no resultado numa base adequada ao longo da vida do instrumento, ou até 0 momento em que a avaliagao é
totalmente suportada por dados de mercado observaveis ou a transacao € encerrada, o que ocorrer primeiro.

Contas areceber

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestacdo de servicos no curso
normal das atividades do Grupo. O Grupo mantém as contas a receber de clientes com o objetivo de arrecadar
fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros,
deduzidas das provisfes para perdas. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas
a receber sao classificadas no ativo circulante. Caso contrario, estdo apresentadas no ativo nao circulante.

Estoques

Os estoques mantidos pela JSL se referem substancialmente a pe¢as mantidas em estoque para manutencao
de seus veiculos. Sdo mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido (pre¢o de venda
estimado deduzido de custos incorridos estimados). Os custos dos estoques sao avaliados ao custo médio de
aquisi¢do e incluem gastos incorridos na aquisi¢éo de estoques e outros custos incorridos em trazé-los as suas
localizacbes e condi¢cbes existentes, deduzido das provisdes para giro lento e obsolescéncia, constituidas em
100% do valor do item do estoque sem movimentagdo ha mais de 12 (doze) meses, com excec¢ao de pneus
onde o critério de provisionamento é de 6 (seis) meses para pneus sem movimentacgao.

Ativo imobilizado disponivel para venda (Renovacgéo de frota)

Para atendimento dos seus contratos de prestacdo de servicos, a JSL renova constantemente sua frota. Os
veiculos, as maquinas e 0os equipamentos disponibilizados para substituicdo sdo reclassificados da rubrica
imobilizado para “Ativo imobilizado disponivel para venda”, avaliados e mensurados conforme o CPC 16 —
Estoques.

Os valores sao apresentados pelo menor valor entre o saldo liquido contabil, que é o resultado do valor de
aquisicdo menos a depreciacdo acumulada até a data em que os bens foram disponibilizados para venda, e
os seus valores justos deduzidos dos custos estimados para vendé-los. Esses bens estéo disponiveis para
venda imediata em suas condi¢des atuais e, sua venda em prazo inferior a um ano é altamente provavel.

Conforme a demanda, como em periodos de alta sazonalidade, os veiculos, maquinas e equipamentos podem
novamente ser direcionados para utilizacdo nas operac¢des. Quando isso ocorre, 0s bens retornam para a
base de ativo imobilizado e a depreciacdo respectiva volta a ser contabilizada.

Imobilizado
a) Reconhecimento e mensuracéo

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de aquisi¢cdo, deduzido de depreciacdo acumulada
e quaisquer perdas acumuladas por reducao ao valor recuperavel (“impairment”), quando aplicavel.
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Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes vidas Uteis, elas séo registradas como itens
individuais (componentes principais) de imobilizado.

Quaisquer ganhos e perdas na alienacdo de um item do imobilizado sdo reconhecidos no resultado do
exercicio.

b) Custos subsequentes

Gastos subsequentes sdo capitalizados apenas quando é provavel que beneficios econdmicos futuros
associados com os gastos sejam auferidos pela JSL. Gastos de manutencdo e reparos recorrentes sao
reconhecidos no resultado quando incorridos.

c) Depreciacéao

A depreciacé@o é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, liquido de seus valores
residuais estimados de venda, utilizando o método linear pelo tempo de vida Gtil estimada dos itens. Desta
forma, as taxas de depreciagéo séo definidas de acordo com a data em que o bem foi comprado, o tipo do
bem comprado, o valor pago e a data e valor estimado de venda (método de depreciacé@o por uso e venda).
A depreciacdo de veiculos, maquinas e equipamentos compde o custo da prestacdo de servicos e a
depreciacdo dos demais itens do ativo imobilizado esta registrada como despesa.

As taxas médias de depreciacdo dos bens para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
estdo demonstradas na nota explicativa 13.

d) Reviséo

A JSL adota o procedimento de revisar no minimo anualmente as estimativas do valor de mercado esperado
no final da vida atil econémica de seus ativos imobilizados, acompanha regularmente as estimativas de sua
vida util econdmica utilizadas para determinagéo das respectivas taxas de depreciacdo e amortizacdo e
sempre que necessario sao efetuadas analises sobre a recuperabilidade dos seus ativos.

2.13. Intangivel
2.13.1. Agio

O agio (“goodwill’) é representado pela diferenca positiva entre o valor pago e/ou a pagar pela
aquisicdo de um negdcio e o montante liquido do valor justo dos ativos e passivos da controlada
adquirida, fundamentados em expectativa de rentabilidade futura, vinculados a combinagcdo de
negdcios da JSL. No caso de uma compra vantajosa, a diferenca é reconhecida diretamente na
demonstracao do resultado.

O 4gio de aquisicbes de controladas é registrado como “Ativo intangivel” nas demonstracbes
financeiras consolidadas e € mensurado pelo seu valor de custo menos as perdas acumuladas por
impairment. Os testes para refletir perdas de impairment séo realizados anualmente, no mesmo més
previamente realizados em exercicios anteriores, e as eventuais perdas identificadas sao reconhecidas
no resultado do exercicio e ndo mais podem ser revertidas. Os ganhos e as perdas da alienacao de
um negdcio incluem o valor contabil do &gio relacionado com a entidade vendida.

Para fins de teste de impairment, o agio é alocado a Unidades Geradoras de Caixa (“UGCs”), que
devem se beneficiar da combinagdo de negdécios da qual o agio se originou.

2.13.2. Softwares

As licencas de softwares sdo capitalizadas com base nos custos incorridos para sua aquisicdo e
implantagdo. Esses custos sdo amortizados durante a vida (til estimada dos softwares.
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Os custos associados a manutencdo de softwares sdo reconhecidos como despesa, conforme
incorridos. Os custos de desenvolvimento que sé@o diretamente atribuiveis ao projeto e aos testes de
produtos de softwares identificaveis e exclusivos, controlados pela Companhia, sdo reconhecidos
como ativos intangiveis.

Os custos diretamente atribuiveis, que sao capitalizados como parte do produto de software, incluem
0s custos com empregados alocados no desenvolvimento de software e uma parcela adequada das
despesas indiretas aplicaveis.

Outros gastos de desenvolvimento que nao atendam aos critérios de capitalizagdo sao reconhecidos
como despesa conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como
despesa ndo sdo reconhecidos como ativo em periodo subsequente.

As taxas de amortizagdo dos bens para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, estdo
demonstradas na nota explicativa 14.

2.13.3 Acordo de ndo competicao e carteira de clientes

2.13.4.

Quando adquiridos em combinagdo de negdcios s&o reconhecidos pelo valor justo na data de
aquisicdo. As clausulas de relacionamento / carteira de clientes e acordos de ndo competicéo tém vida
util definida. A amortizagéo é calculada pelo método linear sobre a vida Util estimada, conforme descrito
na nota explicativa 14.

Marcas, patentes e licengas

Quando adquiridas em combinacéo de negdcios séo reconhecidas como ativo intangivel ao valor justo
na data de aquisicdo. Por ter vida util indefinida, esses ativos ndo sdo amortizados e anualmente é
realizado teste para perda de seu valor recuperavel (“impairment”), conforme descrito na nota
explicativa 14.2.

A TPC Logistica Nordeste, subsidiaria indireta da Companhia, possui licenga de transferéncia para o
regime de exploragao de Centro Logistico e Industrial Aduaneiro — CLIA ao Porto Seco outorgado, por
prazo indeterminado, através de contrato de permissao para prestacdo de servicos publicos de
movimentacdo e armazenagem de mercadorias.

2.13.5. Amortizacdo e testes de perda de valor recuperavel (“impairment”)

A vida do ativo intangivel pode ser definida ou indefinida, quando se trata de vida definida o valor do
ativo é amortizado conforme prazos estimados da vida do ativo. As vidas Uteis estdo divulgadas na
nota explicativa 14.

Os ativos sem prazo de vida util definida ndo sdo amortizados, mas sao testados anualmente ou com
maior frequéncia quando houver indicacédo de que podera apresentar redugdo ao seu valor recuperavel
(“impairment”), individualmente ou no nivel da unidade geradora de caixa (‘UGC”), e as eventuais
perdas identificadas séo reconhecidas no resultado do exercicio e ndo mais podem ser revertidas.

Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contabil do ativo excede seu valor
recuperavel, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de
alienacdo e o seu valor em uso.

Os ativos nao financeiros, exceto o agio, que tenham sido ajustados por impairment, sdo revisados
subsequentemente para a andlise de uma possivel reversdo do impairment na data do balanco.

O valor recuperavel de uma UGC é determinado com base em célculos do valor em uso. Esses calculos
usam projecBes de fluxo de caixa, antes do imposto de renda e da contribuicdo social, baseadas em
orcamentos financeiros.
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A taxa de crescimento ndo excede a taxa de crescimento média de longo prazo dos setores no qual
cada UGC atua.

As premissas e metodologias para realizar os testes de impairment dos ativos intangiveis sem vida (til
definida, estédo divulgados na nota explicativa 14.2.

2.14. Ganhos com compra vantajosa

A compra vantajosa ocorre em uma combinacdo de negécios onde o preco pago para adquirir o negécio é
inferior ao valor justo do patriménio liquido da empresa adquirida, representado pelos ativos adquiridos e
passivos assumidos. Ganhos decorrentes de compra vantajosa sdo reconhecidos imediatamente no resultado
do exercicio na rubrica de outras receitas (despesas) operacionais.

Antes de reconhecer o ganho decorrente de compra vantajosa, a Companhia promove uma revisdo dos
valores apurados na mensuracédo do valor para se certificar de que todos os ativos adquiridos e todos os
passivos assumidos foram corretamente identificados.

Reconhecendo a néo usualidade deste ganho em combina¢bes de negdécios, a Companhia revé os
procedimentos utilizados para assegurar que a mensuragdo dos valores a serem reconhecidos na data da
aguisicdo, estejam adequadamente mensurados para 0s casos abaixo:

(i) ativos identificaveis adquiridos e passivos assumidos; e
(i) a contraprestagéo transferida para obtencéo do controle da adquirida.

Confirmada a adequacédo do valor do ganho por compra vantajosa, a Companhia registra a transagéo nas
demonstracdes financeiras da Companhia, liquido dos efeitos tributérios.

2.15. Arrendamentos
No inicio de um contrato, a JSL avalia se um contrato é ou contém um arrendamento.

Um contrato €, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo
identificado por um periodo de tempo em troca de contraprestacdo. Para avaliar se um contrato transfere o
direito de controlar o uso de um ativo identificado, a JSL utiliza a definicdo de arrendamento do CPC 06 (R2)
/ IFRS 16.

(i) Como arrendatério

A JSL aluga andares de prédios comerciais, armazéns e veiculos. Em geral, os contratos de aluguel s&o
realizados por periodos fixos de um ano a oito anos, porém eles podem incluir opgfes de prorrogacao.

No inicio ou na modificagdo de um contrato que contém um componente de arrendamento, a JSL aloca a
contraprestacdo no contrato a cada componente de arrendamento com base em seus precos individuais.

A JSL reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de inicio do
arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da
mensurac¢ao inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento
efetuados até a da data de inicio, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatario e uma
estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatario na desmontagem e remocéo do ativo subjacente,
restaurando o local em que esté localizado ou restaurando o ativo subjacente a condicao requerida pelos
termos e condi¢cfes do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arredamentos recebidos.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de inicio até o
final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente
ao arrendatario ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o
arrendatério exercera a opcao de compra. Nesse caso, 0 ativo de direito de uso sera depreciado durante a
vida 0til do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o
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ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por reducédo ao valor recuperavel, se houver,
e ajustado para determinadas remensuracdes do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento
gue nédo sdo efetuados na data de inicio, descontados pela taxa de juros nominal implicita no arrendamento
ou, se essa taxa nao puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental da JSL.
A JSL usa sua taxa incremental sobre empréstimos como taxa de desconto, que é calculada obtendo taxas
de juros de varias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do
contrato e o tipo do ativo arrendado.

Os pagamentos de arrendamento incluidos na mensuracao do passivo de arrendamento compreendem o
seguinte:

e Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na esséncia e os créditos de PIS/COFINS;

e Pagamentos variaveis de arrendamento que dependem de indice ou taxa, inicialmente
mensurados utilizando o indice ou taxa na data de inicio;

e Valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatario, de acordo com as garantias de valor
residual; e

e O preco de exercicio da op¢do de compra se o arrendatario estiver razoavelmente certo de
exercer essa op¢do, e pagamentos de multas por rescisdo do arrendamento, se o prazo do
arrendamento refletir o arrendatario exercendo a op¢éo de rescindir o arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. E
remensurado quando ha uma alteracéo nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteracéo
em indice ou taxa, se houver altera¢é@o nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia
de valor residual, se a JSL alterar sua avaliagdo se exercera uma opgdo de compra, extensao ou rescisao
ou se ha um pagamento de arrendamento revisado fixo em esséncia.

Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente
ao valor contéabil do ativo de direito de uso ou € registrado no resultado se o valor contabil do ativo de direito
de uso tiver sido reduzido a zero.

A JSL apresenta ativos de direito de uso e aqueles que, anteriormente, eram classificados como
“arrendamento mercantil a pagar”, que ndo atendem a definicdo de propriedade para investimento em “ativo
imobilizado” e passivos de arrendamento em “arrendamentos por direito de uso” e “arrendamentos a pagar”
no balanco patrimonial.

Arrendamentos de ativos de curto prazo e baixo valor

A JSL classifica seus arrendamentos operacionais de acordo com os critérios apresentados no CPC 06
(R2), tais como:

e nao reconhece ativos e passivos de direito de uso para arrendamentos cujo prazo de
arrendamento se encerra dentro de 12 meses da data da aplicacéo inicial;

e ndo reconhece ativos e passivos de direito de uso para arrendamentos de ativos de baixo valor
(por exemplo, equipamentos de TI);

e exclui os custos diretos iniciais da mensuracao do ativo de direito de uso na data da aplicacédo
inicial; e

o utiliza retrospectivamente ao determinar o prazo do arrendamento.

(i) Como arrendador

No inicio ou na modificacdo de um contrato que contém um componente de arrendamento, a JSL aloca
a contraprestacdo no contrato a cada componente de arrendamento com base em seus pregos
independentes.
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Quando a JSL atua como arrendadora, determina, no inicio da locacéo, se cada arrendamento € um
arrendamento financeiro ou operacional.

Para classificar cada arrendamento, a JSL faz uma avaliacdo geral se o arrendamento transfere
substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade do ativo subjacente. Se for esse
0 caso, o arrendamento é um arrendamento financeiro; caso contrario, € um arrendamento operacional.
Como parte dessa avaliacdo, a JSL considera certos indicadores, como se 0 prazo do arrendamento é
equivalente a maior parte da vida econémica do ativo subjacente.

Se um acordo contiver componentes de arrendamento e nao arrendamento, a JSL aplicard o CPC 47 /
IFRS 15 para alocar a contraprestacdo no contrato.

A JSL aplica os requisitos de desreconhecimento e redugdo ao valor recuperavel do CPC 48/ IFRS 9
ao investimento liquido no arrendamento veja nota explicativa 2.6.1.(c). A JSL também revisa
regularmente os valores residuais ndo garantidos estimados, utilizados no célculo do investimento bruto
no arrendamento.

A JSL reconhece os recebimentos de arrendamento decorrentes de arrendamentos operacionais como
receita pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento como parte de suas receitas
operacionais.

2.16. Imposto de renda e contribuigdo social corrente e diferido (“IRPJ e CSLL"”)

As despesas de imposto de renda e contribuigdo social do exercicio compreendem 0s impostos corrente e
diferido. Os impostos sobre a renda sdo reconhecidos na demonstracdo do resultado, exceto na proporgédo em
gue estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido ou no resultado
abrangente. Nesse caso, 0 imposto também é reconhecido no patrimdnio liquido ou no resultado abrangente.

O encargo de imposto de renda e da contribui¢do social sobre o lucro, corrente e diferido, é calculado com base
nas leis tributarias vigentes na data do balan¢o. A Administragéo avalia, periodicamente, as posi¢des assumidas
pela JSL nas apuracdes de impostos sobre a renda com relacdo as situagdes em que a regulamentacéo fiscal
aplicavel da margem a interpretacdes, com base nos valores estimados de pagamento as autoridades fiscais.

O imposto de renda e a contribuigédo social sobre o lucro sdo apresentados liquidos, por entidade contribuinte,
no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos
excedem o total devido na data do relatério, e se existir um direito legal e exequivel de compensar 0s passivos
com os ativos fiscais, e se estiverem relacionados aos impostos langados pela mesma autoridade fiscal.

O imposto de renda e a contribuicdo social sobre lucro diferidos sdo reconhecidos sobre as diferencas
temporérias entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contabeis nas demonstracdes
financeiras. Entretanto, o imposto de renda e a contribui¢cdo social diferidos ndo sédo contabilizados se resultar
do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em uma operagao que ndo seja uma combinacao de negdécios,
a qual, na época da transac¢édo, ndo afeta o resultado contabil, nem o lucro tributavel (prejuizo fiscal).

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relacéo aos prejuizos fiscais e diferencas temporarias dedutiveis ndo
utilizados, na extens@o em que seja provavel que lucros tributaveis futuros estaréo disponiveis, contra os quais
serdo utilizados. Os lucros tributdveis futuros sdo determinados com base na reversdo de diferencas
tempordérias tributaveis relevantes. Se o montante das diferencas temporarias tributaveis for insuficiente para
reconhecer integralmente um ativo fiscal diferido, serdo considerados os lucros tributaveis futuros, ajustados
para as reversdes das diferencas temporarias existentes, com base nos planos de negdécios da JSL.

O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e diferido sédo calculados com base nas
aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 anual para
imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicdo social sobre o lucro liquido, e consideram a
compensacdo de prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social, limitada a 30% do lucro real do
exercicio.
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Em uma combinacdo de negécios, a legislagao tributaria permite a dedutibilidade do agio e do valor justo do
ativo liquido gerado na data de aquisicdo quando uma agéo ndo-substancial é tomada apds a aquisigdo, por
exemplo, quando a JSL faz uma incorporacao ou cisdo dos negdcios adquiridos e, portanto, as bases fiscais e
contabeis dos ativos liquidos adquiridos sdo as mesmas da data de aquisicdo. Neste sentido, para as empresas
adquiridas que serédo incorporadas pela JSL, havera a dedutibilidade da amortizacéo e depreciacdo dos ativos
adquiridos.

Incertezas relativas ao tratamento dos tributos sobre o lucro.

A JSL aplica a interpretacgéo técnica ICPC 22 / IFRIC 23, que trata da contabilizagéo dos tributos sobre o lucro
guando existir incerteza sobre a aceitabilidade de certo tratamento tributario. Caso a entidade concluir que ndo
é provavel que a autoridade fiscal aceite o tratamento fiscal incerto, a entidade reflete o efeito da incerteza na
determinacéo do lucro tributavel.

2.17. Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores sé@o obrigacdes a pagar por bens ou servi¢cos que foram adquiridos no
curso normal dos negécios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido
no periodo de até um ano. Caso contrario, as contas a pagar sdo apresentadas como passivo nao circulante.

2.18. Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo reconhecidos pelo custo amortizado, liquido dos custos incorridos na
transacdo. Qualquer diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos da transacdo) e o valor total a
pagar € reconhecida na demonstracdo do resultado durante o periodo em que 0s empréstimos e
financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos e financiamentos sao classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um
direito incondicional de diferir a liquidacédo do passivo por, pelo menos, 12 meses apoés a data do balanco.

Os custos de empréstimos e financiamentos gerais e especificos que sdo diretamente atribuiveis & aquisigéo,
construcdo ou produc¢do de um ativo qualificavel, que € um ativo que, necessariamente, demanda um periodo
de tempo substancial para ficar pronto para seu uso pretendido, séo capitalizados como parte do custo do
ativo quando for provavel que eles irdo resultar em beneficios econémicos futuros para a entidade e que tais
custos possam ser mensurados com confiangca. Demais custos de empréstimos e financiamentos séo
reconhecidos como despesa no periodo em que séo incorridos.

2.19. Provisodes

2.19.1. Geral

Provisbes séo reconhecidas quando a JSL tem uma obrigacdo presente (legal ou ndo formalizada) em
consequéncia de um evento passado, é provavel que beneficios econémicos sejam requeridos para liquidar a
obrigacdo e uma estimativa confiavel do valor da obrigacéo possa ser feita.

Quando a JSL espera que o valor de uma provis@o seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por
forca de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o
reembolso for praticamente certo.

A despesa relativa a qualquer provisdo é apresentada na demonstracdo do resultado, liquida de qualquer
reembolso.

2.19.2. Proviséo para demandas judiciais e administrativas

A JSL é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisdes sdo constituidas para todas as
contingéncias referentes a processos judiciais para 0s quais € provavel que uma saida de recursos seja feita
para liquidar a contingéncia / obrigacao e uma estimativa razoavel possa ser feita. A avaliagdo da probabilidade
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de perda inclui a avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as
decisGes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos
advogados externos.

As provisdes sdo revisadas e ajustadas para levar em conta alteracdes nas circunstancias, tais como prazo de
prescricao aplicavel, concluses de inspecdes fiscais ou exposicbes adicionais identificadas com base em
novos assuntos ou decisdes de tribunais.

As naturezas das demandas judiciais séo as seguintes:

Trabalhistas: As reclamac0es trabalhistas ajuizadas contra a JSL estéo relacionadas, principalmente, a ag6es
judiciais reclamando indenizagbes por horas extras, horas in itinere, adicional de periculosidade, de
insalubridade, acidentes de trabalho e agBes promovidas por empregados de empresas terceirizadas devido a
responsabilidade solidéaria.

Civeis: os processos de natureza civel ndo envolvem, individualmente, valores relevantes e estéo relacionados,
principalmente, a pleitos de indenizagdo por acidente de transito, cujos pedidos correspondem a reparagéo de
danos morais, estéticos e materiais.

Tributéarias: a provisdo para demandas tributarias refere-se a processos administrativos movidos pela JSL em
guestionamento de certos autos de infragcdo emitidos em processos de fiscalizagdo, e questionar a legitimidade
de cobranca de certos tributos.

2.20. Receitas de contratos com clientes

A receita € mensurada com base na contraprestacao especificada no contrato com o cliente. A JSL reconhece
a receita quando transfere o controle sobre o produto ou servigo ao cliente. A receita € apresentada liquida
dos impostos, das devolugfes, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminacdes das vendas
entre empresas do Grupo.

As informagfes sobre a natureza e a época do cumprimento de obrigacdes de desempenho em contratos
com clientes, estdo descritas abaixo:

2.20.1. Receita de servi¢cos dedicados e cargas gerais
a) Natureza dareceita, incluindo condicdes de pagamento significativos

Servigos oferecidos de forma integrada e customizada para cada cliente, que incluem a gestao do
fluxo de insumos/matérias-primas e informa¢Bes da fonte produtora até a entrada da fabrica
(Operag@es Inbound), o fluxo de saida do produto acabado da féabrica até a ponta de consumo
(OperagBes Outbound) e, a movimentagcdo de produtos e gestdo de estoques internos, logistica
reversa e armazenagem.

Servigos de escoamento de produtos no sistema “ponto A” para “ponto B”, por meio de veiculos carga
completa (Full Truck Load), e séo faturados de acordo com o contrato com cada cliente.

b) Reconhecimento da receita conforme o CPC 47 / IFRS 15

A receita € reconhecida ao longo do tempo conforme a prestagcéo dos servigos. O valor da receita a
ser reconhecida é avaliado com base em avaliagcdes de progresso do trabalho realizado.

2.20.2. Receita de venda de ativos desmobilizados
a) Natureza da receita, incluindo condicdes de pagamento significativos

Apos o término do contrato de locagdo com seus clientes, a JSL desmobiliza e vende seus veiculos e
maquinas e equipamentos.
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Os clientes obtém controle dos veiculos, maquinas e equipamentos desmobilizados quando os
produtos séo entregues. As faturas séo emitidas naquele momento e séo liquidadas por meio de débito
em conta, boleto e cartdo de crédito.

b) Reconhecimento da receita conforme o CPC 47 / IFRS 15

A receita de veiculos, maquinas e equipamentos desmobilizados é reconhecida quando os produtos
s&o entregues e aceitos pelos clientes.

Receita de locacéo

a) Natureza dareceita, incluindo condi¢des de pagamento significativos

Locagédo de veiculos para gestéo e terceirizacdo de frotas. As faturas para locagdo sao emitidas
no més subsequente a locagéo.

b) Reconhecimento da receita conforme o CPC 06 (R2) / IFRS 16

2.20.4.

2.20.5.

A receita é reconhecida ao longo do tempo conforme a utilizacéo dos veiculos. O valor da receita
a ser reconhecida é avaliado com base no tempo de utilizacdo do ativo pelo cliente.

Receita de transporte de passageiros
a) Natureza dareceita, incluindo condi¢cdes de pagamento significativos

Servigos de transporte de passageiros para empresas privadas (fretamento). O servi¢co ocorre no
momento em que a frota é disponibilizada para as empresas, e é faturado de acordo com o contrato
com cada cliente.

b) Reconhecimento da receita conforme o CPC 47/ IFRS 15

A receita é reconhecida ao longo do tempo conforme a prestacdo dos servi¢os. O valor da receita
a ser reconhecida € avaliado com base na utilizacdo do transporte pelos colaboradores das
empresas privadas.

Receita financeira

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competéncia,
usando o método da taxa efetiva de juros.

A receita de juros de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado é incluida nos ganhos /
(perdas) liquidos de valor justo com esses ativos. A receita de juros de ativos financeiros ao custo
amortizado e ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado calculada utilizando o método da
taxa de juros efetiva é reconhecida na demonstracéo do resultado como parte da receita financeira de
juros.

A receita financeira é calculada por meio da aplicacdo da taxa de juros efetiva ao valor contabil bruto
de um ativo financeiro exceto para ativos financeiros que, posteriormente, estejam sujeitos a perda de
crédito. No caso de ativos financeiros sujeitos a perda de crédito, a taxa de juros efetiva € aplicada ao
valor contdbil liquido do ativo financeiro (apés a deducéo da provisdo para perdas).

2.21. Beneficios a empregados

2.21.1.

Beneficios de curto prazo

Obrigac6es de beneficios de curto prazo a empregados sdo reconhecidas como despesas de pessoal
conforme o servico correspondente seja prestado. O passivo € reconhecido pelo montante do
pagamento esperado caso a JSL tenha uma obrigagcdo presente legal ou construtiva de pagar esse
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2.21.2.

2.21.3.

montante em fungéo de servico passado prestado pelo empregado e a obrigacdo possa ser estimada
de maneira confiavel.

TransacOes com pagamentos baseados em agdes

O valor justo na data de outorga dos acordos de pagamentos baseados em acdes concedidos aos
empregados é reconhecido como despesas de pessoal, com um correspondente aumento no
patriménio liquido, durante o periodo em que os empregados adquirem incondicionalmente o direito
aos prémios. O valor reconhecido como despesa € ajustado para refletir o niUmero de prémios para o
qual existe a expectativa de que as condi¢cdes de servico e de desempenho serdo atendidas, de tal
forma que o valor final reconhecido como despesa seja baseado no nimero de prémios que

efetivamente atendam as condicdes de servigo e de desempenho na data de aquisicéo (vesting date).

Na data de cada balango, o Grupo revisa suas estimativas da quantidade de opc¢fes que teréo seus
direitos adquiridos, considerando as condi¢bes de aquisicdo nédo relacionadas ao mercado e as
condicdes por tempo de servico. O Grupo reconhece o impacto da revisdo das estimativas iniciais, se
houver, na demonstragéo do resultado, com contrapartida no patriménio liquido.

Outras obrigacfes p6s-emprego

A lei 9.656 art. 30 destaca que ao funcionario que contribuir para o plano de assisténcia médica, em
decorréncia de vinculo empregaticio, no caso de rescisdo do contrato de trabalho sem justa causa, €
assegurado o direito de manter sua condi¢cdo de beneficiario, nas mesmas condi¢cdes de cobertura
assistencial de que gozava quando da vigéncia do contrato de trabalho, desde que assuma o seu
pagamento integral. O direito a esses beneficios é, geralmente, condicionado & permanéncia do
empregado no emprego até a idade de aposentadoria e a conclusdo de um tempo minimo de servico.
Os custos esperados desses beneficios sdo acumulados durante o periodo de emprego, usando a
mesma metodologia contabil usada para os planos de penséo de beneficio definido. Essas obrigacbes

sdo avaliadas, anualmente, por atuarios independentes qualificados.

As mensuragfes, que compreendem os ganhos e perdas atuariais, sdo reconhecidas na rubrica de
ajuste de avaliacao patrimonial quando incorridos. Os juros incorridos, decorrentes das alteragdes no
valor presente do passivo atuarial, sdo registrados na despesa, na demonstracdo de resultado.

2.22. Capital social

2.22.1.

2.22.2.

2.22.3.

Acdes ordinarias

Custos adicionais diretamente atribuiveis a emisséo de ac¢des e opgbes de agbes sao reconhecidos
como redutores do patriménio liquido. Efeitos de impostos relacionados aos custos dessas transacfes
estéo contabilizadas conforme CPC 32/ 1AS 12 — Tributos sobre o Lucro.

Recompra e/ou cancelamento de acdes (acdes em tesouraria)

Quando acdes reconhecidas como patriménio liquido sdo recompradas, o valor da contraprestagéo
paga, o qual inclui quaisquer custos diretamente atribuiveis € reconhecido como uma dedugdo do
patrimonio liquido. As acgfes recompradas sao classificadas como acdes em tesouraria e Sao
apresentadas como deducao do patrimdnio liquido. Quando as a¢fes em tesouraria sdo vendidas, o
valor recebido é reconhecido como um aumento no patriménio liquido, e o ganho ou perda resultantes
da transacdo é apresentado como reservas de capital. No eventual cancelamento a reducédo é

reconhecida em contrapartida do capital social.
Distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio

A distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio para os acionistas da Companhia é
reconhecida como um passivo has demonstracdes financeiras ao longo do exercicio, com base no
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estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do minimo obrigatério somente € provisionado na
data em que sdo aprovados pelos acionistas em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria. O
beneficio fiscal dos juros sobre capital proprio € reconhecido na demonstracao de resultado.

3. Uso de estimativas e julgamentos

Na preparacdo destas demonstracdes financeiras, a Administracdo utilizou julgamentos, estimativas e
premissas que afetam a aplicacédo das politicas contabeis da JSL e os valores reportados dos ativos, passivos,
receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas séo revisadas de forma continua, e alteragbes s&o reconhecidas
prospectivamente.

3.1 Julgamentos

As informagfes sobre julgamentos realizados na aplicacdo das politicas contabeis que tém efeitos
significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstracdes financeiras estdo incluidas nas seguintes
notas explicativas:

a)

Receitas de contratos com clientes: se a receita de venda de ativos desmobilizados e prestacéo de
servigos é reconhecida ao longo do tempo ou em um momento especifico de tempo nota explicativa
2.20.2.(b).

3.2 Incertezas sobre premissas e estimativas

As informacgBes sobre incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco
significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contédbeis de ativos e passivo no exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024 estéo incluidas nas seguintes notas explicativas:

a)

b)
c)

e)

)
9)

h)
i)

Imposto de renda e contribuicdo social diferidos — reconhecimento de ativos fiscais diferidos: (i)
disponibilidade de lucro tributavel futuro contra o qual diferencas temporérias dedutiveis e prejuizos
fiscais possam ser utilizados; e (ii) dedutibilidade da amortizac@o e depreciacdo dos ativos adquiridos
para os quais a Companhia tem a expectativa de incorporar as entidades juridicas — nota explicativa
23;

Imobilizado (defini¢do do valor residual, da vida Gtil e taxa de depreciacdo) — nota explicativa 13;

Ativo imobilizado disponivel para venda — definicdo do valor residual — nota explicativa 10;

Perdas por reducéo ao valor recuperavel de ativos intangiveis — teste de redugéo ao valor recuperavel
de ativos intangiveis e agio: principais premissas em relagao aos valores recuperaveis — nota explicativa
14.2;

Perdas esperadas (“impairment”) de contas a receber: mensuracado de perda de crédito esperada para
contas a receber e ativos contratuais: principais premissas na determina¢éo da taxa média ponderada
de perda — nota explicativa 9;

Arrendamento — taxa incremental de financiamento e periodos de contrato — nota explicativa 18;
Provisdo para demandas judiciais e administrativas reconhecimento e mensuragdo de provisdes e
contingéncias: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos — nota
explicativa 21.2;

Instrumentos financeiros derivativos: determinacéo dos valores justos — nota explicativa 6.1; e
Aquisicao de controladas (4gio / compra vantajosa): valor justo da consideracao transferida (incluindo
contraprestacdo contingente) e o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos — nota
explicativa 1.1.1.
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4. Novas normas e interpretacdes ainda ndo efetivas

As seguintes alterac8es de normas foram emitidas pelo IASB mas néo estdo em vigor para o exercicio de 2024.
A adoc¢do antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, ndo é permitida, no Brasil, pelo Comité de
Pronunciamento Contabeis (CPC).

Alteracéo ao IAS 21 - Falta de conversibilidade: em agosto de 2023, o IASB alterou o IAS 21 - Efeitos das
Mudancas nas Taxas de Cambio e Conversédo de Demonstracdes Contabeis, adicionando novos requisitos
com o objetivo de ajudar as entidades a determinar se uma moeda é conversivel em outra moeda e, quando
ndo for, qual a taxa de cdmbio & vista a ser utilizada. Antes dessas alteragdes, o IAS 21 somente estabelecia
a taxa de cambio a ser utilizada quando a falta de conversibilidade fosse temporaria. A referida alteracdo tem
vigéncia a partir de 1°. de janeiro de 2025. A Companhia ndo espera que essas alteracdes tenham um
impacto material em suas opera¢cfes ou demonstracdes financeiras.

AlteracOes ao IFRS 9 e IFRS 7 - Classificacdo e Mensuracéo de Instrumentos Financeiros: em 30 de
maio de 2024, o IASB emitiu alteracdes ao IFRS 9 - Instrumentos Financeiros e IFRS 7 - Instrumentos
Financeiros: Evidenciacdo para responder a questdes praticas recentes, bem como incluir novos requisitos
aplicaveis a empresas em geral e ndo apenas a instituicdes financeiras.

As referidas alteracdes tém vigéncia a partir de 12 de janeiro de 2026. A Companhia esté avaliando e ndo espera
gue essas alteragbes tenham um impacto material em suas operacdes ou demonstracdes financeiras.

IFRS 18 - Apresentacdo e Divulgacdo nas DemonstracBes Financeiras: essa nova norma contabil
substituird o 1AS 1 - Apresenta¢cdo das Demonstracdes Contébeis, introduzindo novos requisitos que ajudardo
a alcancar a comparabilidade do desempenho financeiro de entidades semelhantes e forneceréo informagdes
mais relevantes e transparéncia aos usuarios. Embora o IFRS 18 n&o tenha impacto no reconhecimento ou
mensuracdo de itens nas demonstracdes financeiras, espera-se que seus impactos na apresentacdo e
divulgacdo sejam generalizados, em particular aqueles relacionados a demonstragcdo do desempenho
financeiro e ao fornecimento de medidas de desempenho definidas pela administragcdo dentro das
demonstracgdes financeiras. A administragdo esta atualmente avaliando as implicacdes detalhadas da aplicagédo
da nova norma nas demonstragdes financeiras da Companhia.

A nova norma tem vigéncia a partir de 1°. de janeiro de 2027, com aplicacao retrospectiva, isto &, as informacgdes
comparativas para o exercicio social de 31 de dezembro de 2026 serdo reapresentadas de acordo com o IFRS
18.

IFRS 19 - Subsidiarias sem Obrigacdo Publica de Prestacdo de Contas: emitida em maio de 2024, essa
nova norma permite que certas subsidiarias elegiveis de entidades controladoras que reportam sob IFRS
apliquem requisitos de divulgacéo reduzidos. A nova norma IFRS 19 tem vigéncia a partir de 12 de janeiro de
2027. A Companhia esta avaliando e ndo espera que essas alteracBes tenham impactos em suas
demonstra¢des financeiras.

N&o ha outras normas IFRS ou interpretagfes IFRIC que ainda ndo entraram em vigor que poderiam ter impacto
significativo sobre as demonstragdes financeiras da JSL.
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Informacdes por segmento

As linhas de servico do segmento de operacgdes logistica estdo sendo apresentadas em relagcao aos negécios
da JSL que foram identificados com base na estrutura de gerenciamento e nas informacgdes gerenciais internas
utilizadas pelos principais tomadores de deciséo da JSL.

Os resultados por segmento, consideram os itens diretamente atribuiveis ao segmento, assim como aqueles
gue possam ser alocados em bases razoaveis.

Assim, a Companhia e suas controladas operam em segmento de negdcios Unico:

¢ Operacgdes Logistica: Refere-se as posi¢des patrimoniais e de resultado de todos os efeitos provenientes dos
impactos operacional e financeiro das operag8es de logistica.

As informacdes por segmento sdo apresentadas de modo consistente com o relatorio interno fornecido ao
principal tomador de decisdes operacionais, que é responsavel pela alocagéo de recursos, pela avaliagcao de
desempenho, pela tomada das decisfes estratégicas. O desempenho é avaliado com base em indicadores
como receita liquida, EBIT, EBITDA e lucro liquido.

As informacdes do segmento de operacfes logistica para exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e
2023, estdo apresentadas a seguir:

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Receita liquida de prestacéo de servicos e locacéo de veiculos, maquinas e equipamentos

e venda de ativos desmobilizados 9.056.258 7.574.644
Custo de prestacéo de servigos e locagdo de veiculos, maquinas e equipamentos e ativos

desmobilizados (7.502.387) (6.182.602)
Lucro bruto 1.553.871 1.392.042
Despesas comerciais (47.357) (42.523)
Despesas administrativas (447.568) (413.273)
Provisdo de perdas esperadas ("impairment") de contas a receber (11.052) 5.563
Qutras receitas operacionais, liquidas 162.565 339.595
Lucro operacional antes das receitas, despesas financeiras e impostos 1.210.459 1.281.404
Resultado financeiro liguido (942.100) (903.654)
Lucro antes do imposto de renda e contribui¢do social 268.359 377.750
Total do imposto de renda e da contribui¢io social (61.047) (25.967)
Lucro liquido do exercicio 207.312 351.783

Abaixo desse segmento estrutural, temos as diversas linhas de servicos do negécio de logistica, a
saber:

e Distribuicdo urbana: Opera com carga seca, refrigerada ou congelada com controle de temperatura
online e realiza saidas e retornos de/para armazéns operados ou ndo pela JSL ou direto da indUstria
para o varejo. A distribuicdo urbana esté diretamente conectada com a performance do consumo no
Brasil ao atender o segmento B2B e o que pode ser considerado do B2C que é a entrega em pontos
gue serdo base para distribuicdo para o consumidor final. A Companhia possui operaces de
distribuicdo urbana principalmente nos setores de Alimentos, Bebidas, Bens de Consumo, E
Commerce, Farmacéutico, Cosmeético e Embarcadores de Cargas Gerais.

e Operacdes logisticas: tem por caracteristica operages em circuito fechado como parte do processo
produtivo do cliente com alto nivel de especializagcdo e customizacao e alto grau de integracédo
tecnologica e monitoramento. Os contratos nesse segmento tém prazos de 3 a 5 anos e envolvem
ativos proéprios e softwares de monitoramento em tempo real, logistica de commaodities e estudos e
dimensionamento das atividades para a identificacdo das melhores opc¢bes para os clientes,
carregamento de matéria-prima e de produto, abastecimento da matéria-prima, escoamento de
produtos acabados, movimentacao interna e em area portuaria, manutencdo de estradas, gestao de
residuos e descarga de residuos. O segmento inclui ainda o fretamento e locacdo com méo-de-obra
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para transporte de funcionarios dos clientes e a logistica interna no ativo do cliente, que compreende
um vasto nicho de servicos customizados para cada operacdo e consistem na movimentacdo de
matéria prima, produtos e abastecimento de linhas de montagem. Os volumes de servicos de
operac¢Bes dedicadas tém relacdo com a performance das commodities e da atividade industrial do
Pais, e ttm como principais setores de atuagdo papel e celulose e mineragéao.

e Servicos de armazenagem: Gestdo de armazéns dedicados e multicliente realizando o recebimento,
armazenamento seco, refrigerado e congelado, sequenciamento e abastecimento de linha de producao
e fornecimento de embalagens e embaladores com sistemas de vendas do cliente conectados a JSL
para entrega em até 24h, quando necessario se conectando ao servico de distribuicdo urbana. Os
servigos de armazenagem estao também conectados com a atividade industrial, 0 consumo e os fatores
macroecondémicos uma vez que sinalizam a necessidade de expansao da oferta de armazéns em
localizagBes estratégicas para distribuicdo. Os principais setores atendidos pelo segmento sdo Bens
de Consumo e Alimentos e Bebidas.

e Transporte de cargas: Compreende o deslocamento por meio do modal rodoviario de insumos ou
produtos acabados, inclusive veiculos novos, da ponta de fornecimento ao seu destino final, ou seja, o
escoamento de produtos no sistema ponto a ponto através da modalidade de carga completa. O
transporte de cargas possui um vinculo com a performance do consumo e movimentagdo de
mercadorias no pais para consumo interno ou exportagdo. Os principais setores atendidos pelo
transporte de cargas sao Alimentos e Bebidas, Automotivo e Bens de Consumo.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, nao temos nenhum cliente com receita
individualmente superior a 10% da receita liquida de servicos.
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6. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

6.1. Instrumentos financeiros por categoria

Os instrumentos financeiros da JSL estao apresentados abaixo, alocados de acordo com suas classificagdes contabeis:

Controladora

31/12/2024 31/12/2023
Ativos ao valor _Ativos ao vglodr Ativos ao valor
Ativos, conforme balango patrimonial justo por meio do Justo por meio de Custo Total justo por meio Custo Total
resultado outros resultados amortizado do resultado amortizado
abrangentes
Caixa e equivalentes de caixa - - 48.218 48.218 - 64.008 64.008
Titulos, valores mobiliarios e aplicacdes financeiras 1.332.929 - - 1.332.929 1.220.710 - 1.220.710
Instrumentos financeiros derivativos 209.467 - - 209.467 294.744 - 294.744
Contas a receber - - 1.191.513 1.191.513 - 970.710 970.710
Dividendos e juros sobre capital proprio a receber - - 14.964 14.964 - 645 645
Depésitos judiciais - - 45.819 45.819 - 43.378 43.378
Partes relacionadas - - 76.638 76.638 - 53.967 53.967
Outros créditos - - 50.753 50.753 - 26.583 26.583
1.542.396 - 1.427.905 2.970.301 1.515.454 1.159.291 2.674.745
Passivos ao valor _Passivo ao \{alor Passjvos ao
. . . . . justo por meio de Custo valor justo por Custo
Passivos, conforme balanco patrimonial justo por meio do . Total - ; Total
resultado outros resultados amortizado meio do amortizado
abrangentes resultado

Fornecedores - - 174.701 174.701 - 249.527 249.527
Empréstimos e financiamentos - - 4.587.824 4.587.824 - 3.099.504 3.099.504
Debéntures - - 1.602.604 1.602.604 - 2.159.422 2.159.422
Arrendamentos a pagar - - 91.028 91.028 - 94.658 94.658
Arrendamentos por direito de uso - - 273.967 273.967 - 220.813 220.813
Instrumentos financeiros derivativos 218.879 - - 218.879 58.531 - 58.531
Dividendos e juros sobre capital proprio a pagar - - 106.546 106.546 - - -
Partes relacionadas - - 20 20 - 2.051 2.051
Obrigag6es a pagar por aquisicdo de empresas - - 556.034 556.034 - 609.428 609.428
Outras contas a pagar - - 54.946 54.946 - 41.644 41.644
218.879 - 7.447.670 7.666.549 58.531 6.477.047 6.535.578
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Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Ativos ao valor 'uétt(l)vooaron’\ll:il(())';ie Custo Ativos ao valor Custo
Ativos, conforme balango patrimonial justo por meio do J b ltad izad Total justo por meio izad Total
resultado outros resultados amortizado do resultado amortizado
abrangentes
Caixa e equivalentes de caixa - - 442.823 442.823 - 610.869 610.869
Titulos, valores mobiliarios e aplicagdes financeiras 1.452.043 - - 1.452.043 1.243.267 - 1.243.267
Instrumentos financeiros derivativos 209.467 8.732 - 218.199 294.761 - 294.761
Contas a receber - - 1.840.200 1.840.200 - 1.618.569 1.618.569
Depésitos judiciais - - 70.461 70.461 - 63.309 63.309
Outros créditos - - 64.176 64.176 - 53.439 53.439
1.661.510 8.732 2.417.660 4.087.902 1.538.028 2.346.186 3.884.214
Passivos ao valor Passivo ao valor Passivos ao
Passivos, conforme balanco patrimonial justo por meio do justo por meio de Cus_to Total valor Justo por Cus_to Total
resultado outros resultados amortizado meio do amortizado
abrangentes resultado

Fornecedores - - 309.272 309.272 - 505.900 505.900
Risco sacado a pagar - - 2.521 2.521 -
Empréstimos e financiamentos - - 5.730.714 5.730.714 - 4.660.990 4.660.990
Debéntures - - 1.602.604 1.602.604 - 2.159.422 2.159.422
Arrendamentos a pagar - - 93.031 93.031 - 122.345 122.345
Arrendamentos por direito de uso - - 574.041 574.041 - 506.465 506.465
Instrumentos financeiros derivativos 218.879 - - 218.879 58.531 - 58.531
Dividendos e juros sobre capital proprio a pagar - - 106.546 106.546 - - -
Partes relacionadas - - 20 20 - 2.051 2.051
Obrigag6es a pagar por aquisicdo de empresas - - 596.211 596.211 - 654.991 654.991
Outras contas a pagar - - 109.239 109.239 - 107.670 107.670
218.879 - 9.124.199 9.343.078 58.531 8.719.834 8.778.365
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6.2. Valor justo dos ativos e passivos financeiros

A comparacdo por classe do valor contabil e do valor justo dos instrumentos financeiros da JSL, esta
demonstrada a seguir:

Controladora

Valor contébil Valor justo
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 48.218 64.008 48.218 64.008
Titulos, valores mobiliarios 1.332.929 1.220.710 1.332.929 1.220.710
Instrumentos financeiros derivativos 209.467 294.744 232.348 324.395
Contas a receber 1.191.513 970.710 1.191.513 970.710
Dividendos e juros sobre capital préprio a receber 14.964 645 14.964 645
Depdsitos judiciais 45.819 43.378 45.819 43.378
Partes relacionadas 76.638 53.967 76.638 53.967
Outros créditos 50.753 26.583 50.753 26.583
Total 2.970.301 2.674.745 2.993.182 2.704.396
Passivos financeiros
Fornecedores 174.701 249.527 174.701 249.527
Empréstimos e financiamentos 4.587.824 3.099.504 4.976.699 3.201.697
Debéntures 1.602.604 2.159.422 1.718.040 2.151.672
Arrendamentos a pagar 91.028 94.658 99.936 94.658
Arrendamentos por direito de uso 273.967 220.813 273.967 220.813
Instrumentos financeiros derivativos 218.879 58.531 242.789 64.419
Dividendos e juros sobre capital proprio a pagar 106.546 - 106.546 -
Partes relacionadas 20 2.051 20 2.051
Obrigagfes a pagar por aquisicao de empresas 556.034 609.428 556.034 609.428
Outras contas a pagar 54.946 41.644 54.946 41.644
Total 7.666.549 6.535.578 8.203.678 6.635.909
Consolidado
Valor contébil Valor justo
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 442.823 610.869 442.823 610.869
Titulos, valores mobiliarios e aplicagdes financeiras 1.452.043 1.243.267 1.452.043 1.243.267
Instrumentos financeiros derivativos 218.199 294.761 242.034 324.414
Contas a receber 1.840.200 1.618.569 1.840.200 1.618.569
Depésitos judiciais 70.461 63.309 70.461 63.309
Outros créditos 64.176 53.439 64.176 53.439
Total 4.087.902 3.884.214 4.111.737 3.913.867
Passivos financeiros
Fornecedores 309.272 505.900 309.272 505.900
Risco sacado a pagar 2.521 - 2.521 -
Empréstimos e financiamentos 5.730.714 4.660.990 6.216.463 4.814.666
Debéntures 1.602.604 2.159.422 1.718.040 2.151.672
Arrendamentos a pagar 93.031 122.345 106.085 122.345
Arrendamentos por direito de uso 574.041 506.465 574.041 506.465
Instrumentos financeiros derivativos 218.879 58.531 242.789 64.419
Dividendos e juros sobre capital préprio a pagar 106.546 - 106.546 -
Partes relacionadas 20 2.051 20 2.051
Obrigag6es a pagar por aquisicdo de empresas 596.211 654.991 596.211 654.991
Outras contas a pagar 109.239 107.670 109.239 107.670
Total 9.343.078 8.778.365 9.981.227 8.930.179

Os valores justos de instrumentos financeiros ativos e passivos sdo mensurados de acordo com a hierarquia
de valorizacéo abaixo:

Nivel 1 — Precos observados (ndo ajustados) para instrumentos idénticos em mercados ativos;

Nivel 2 — Pregos observados em mercados ativos para instrumentos similares, pregos observados para
instrumentos idénticos ou similares em mercados ndo ativos e modelos de avaliacdo para os quais inputs sdo
observaveis; e
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Nivel 3 — Instrumentos cujos inputs significativos ndo séo observaveis em mercado.

A tabela abaixo apresenta a classificagdo geral dos instrumentos financeiros ativos e passivos mensurados ao

valor justo de acordo com essa hierarquia:
Controladora

31/12/2024 31/12/2023
Nivell Nivel2 Total Nivell Nivel2 Total
Ativos ao valor justo por meio do resultado
Aplicagdes classificadas em caixa e equivalentes de
caixa
CDB - Certificado de depositos bancarios - 3.256 3.256 - 5.512 5.512
Operagdes compromissadas, lastreadas em operagdes
financeiras - 219 219 - 30.809 30.809
Cota de outros fundos - 76 76 - 85 85
Titulos, valores mobiliarios
Fundo de investimentos Simpar 1.273.460 - 1.273.460 1.128.892 - 1.128.892
Outros 59.469 - 59.469 91.818 - 91.818
Instrumentos financeiros derivativos
Swap - 232.348 232.348 - 324.395 324.395
1.332.929 235.899 1.568.828 1.220.710 360.801 1.581.511
Passivos ao valor justo por meio do resultado
Empréstimos e financiamentos - 4.976.699 4.976.699 - 3.201.697 3.201.697
Instrumentos financeiros derivativos
Swap - 242.789 242.789 - 64.419 64.419
- 5.219.488 5.219.488 - 3.266.116 3.266.116
Passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo
Debéntures - 1.718.040 1.718.040 - 2.151.672 2.151.672
Arrendamentos a pagar - 99.936 99.936 - 94.658 94.658
- 1.817.976 1.817.976 - 2.246.330 2.246.330
- 7.037.464 7.037.464 - 5.512.446 5.512.446
Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Nivell Nivel2 Total Nivell Nivel2 Total
Ativos ao valor justo por meio do resultado
Aplicagdes classificadas em caixa e equivalentes de
caixa
CDB - Certificado de depoésitos bancarios - 135.120 135.120 - 46.494 46.494
Operacdes compromissadas, lastreadas em operagdes
financeiras - 213.973 213.973 - 484.458 484.458
Cota de outros fundos 9.920 - 9.920 33.183 - 33.183
Titulos, valores mobiliarios
CLN - Credit linked notes - - - -
LFT - Letras Financeiras do Tesouro - - - 1.213 - 1.213
Fundo de investimentos Simpar 1.451.284 - 1.451.284 1.242.054 - 1.242.054
Outros 759 - 759 - - -
Instrumentos financeiros derivativos -
Swap - 232.348 232.348 - 324.414 324.414
1.461.963 581.486 2.043.449 1.276.450 855.366 2.131.816
Ativos ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes - VJORA
Swap - 9.686 9.686 - - -
- 9.686 9.686 - - -
Passivos ao valor justo por meio do resultado
Empréstimos e financiamentos - 6.216.463 6.216.463 - 4.814.666 4.814.666
Risco sacado - 2.521 2.521 - - -
Instrumentos financeiros derivativos
Swap - 242.789 242.789 - 64.419 64.419
- 6.461.773 6.461.773 - 4.879.085 4.879.085
Passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo
Debéntures - 1.718.040 1.718.040 - 2.151.672 2.151.672
Arrendamentos a pagar - 106.085 106.085 - 122.345 122.345
- 1.824.125 1.824.125 - 2.274.017 2.274.017
- 8.285.898 8.285.898 - 7.153.102 7.153.102

Os instrumentos financeiros cujos valores contabeis se equivalem aos valores justos sdo classificados no
nivel 2 de hierarquia de valor justo.
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As técnicas de avaliagdo utilizadas para mensurar todos os instrumentos financeiros ativos e passivos ao
valor justo incluem:

(i) Precos de mercado cotados ou cotacBes de instituicbes financeiras ou corretoras para instrumentos
similares; e

(i) A analise de fluxos de caixa descontados.

A curva utilizada para o calculo do valor justo dos contratos indexados a CDI em 31 de dezembro de 2024
esté apresentada a seguir:

Curva de juros Brasil

Vértice 1M 6M 1A 2A 3A 5A 10A
Taxa final (a.a.) - % 12,32 14,19 15,41 15,93 15,89 15,61 14,99
Fonte: B3 (Brasil, Bolsa e Balc&o) 31/12/2024

6.3. Gerenciamento de riscos financeiros

A JSL esté exposta ao risco de crédito, risco de mercado e risco de liquidez sobre seus principais ativos e
passivos financeiros. A Administracao faz a gestao desses riscos com o suporte de um Comité Financeiro
e com a aprovagdo do Conselho de Administracdo, a quem compete autorizar a realizacdo de operacdes
envolvendo qualquer tipo de instrumento financeiro derivativo e quaisquer contratos que gerem ativos e
passivos financeiros, independentemente do mercado em que sejam negociados ou registrados, cujos
valores sejam sujeitos a flutuacdes.

N&o sdo contratados derivativos para fins especulativos, mas somente para proteger-se das variagcbes
ligadas ao risco de mercado.

a) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negdcio nao cumprir uma obrigacéo financeira prevista
em um instrumento financeiro ou contrato, o que levaria ao prejuizo financeiro. A JSL esta exposta ao
risco de crédito, principalmente com relagcao a contas a receber, depositos em instituicdes bancarias,
aplicacgfes financeiras e outros instrumentos financeiros mantidos ativos com instituicdes financeiras.

i Caixa e equivalentes de caixa, titulos e valores mobiliarios e aplicacdes financeiras

O risco de crédito de saldos com bancos e instituicdes financeiras é administrado pela tesouraria da
JSL, amparada pelo seu Comité Financeiro, de acordo com as diretrizes aprovadas pelo Conselho
de Administracdo. Os recursos financeiros sao investidos apenas em contrapartes aprovadas e
dentro do limite estabelecido a cada uma, a fim de minimizar a concentracdo de riscos e, assim,
mitigar o prejuizo financeiro no caso de potencial faléncia de uma contraparte.

O periodo maximo considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o periodo contratual
maximo durante o qual a JSL esta exposta ao risco de crédito.

Para fins de avaliagdo de risco, sdo utilizadas uma escala local (“Br”) de exposi¢ao ao risco de crédito
extraidas de agéncias de ratings, conforme demonstrado abaixo:

Rating em Escala Local “Br”

Nomenclatura Qualidade

Br AAA Prime

Br AA+, AA, AA- Grau de Investimento Elevado

Br A+ A, A- Grau de Investimento Médio Elevado

Br BBB+, BBB, BBB- Grau de Investimento Médio Baixo

Br BB+, BB, BB- Grau de Nao Investimento Especulativo

Br B+, B, B- Grau de N&o Investimento Altamente Especulativo

Br CCC Grau de Nao Investimento Extremamente Especulativo
Br D Grau de Nao Investimento Especulativo de Morat6ria
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A qualidade e exposicdo maxima ao risco de crédito da JSL para caixa, equivalentes de caixa, aplicacbes
financeiras, e titulos e valores mobiliarios € como segue:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa 639 1.520 4.044 5.395
Valores depositados em conta corrente 44.028 26.082 79.292 40.992
Br AAA 3.551 36.406 348.776 554.603
Br AA - - 10.711 9.879

Total de aplicag@es classificadas em caixa e
equivalentes de caixa 3.551 36.406 359.487 564.482
Total de caixa e equivalentes de caixa 48.218 64.008 442.823 610.869
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Titulos, valores mobiliarios

Br AAA 1.332.929 1.220.710 1.452.043 1.243.267
Br AA - - - -
Total de titulos, valores mobiliarios 1.332.929 1.220.710 1.452.043 1.243.267

iil. Contas a receber

A JSL utiliza uma “Matriz de Provisdo” simplificada para calcular as perdas esperadas para seus
recebiveis comerciais, baseado em sua experiéncia de perdas de crédito histéricas. Essa Matriz de
provisdo especifica taxas de provisao fixas dependendo do nimero de dias que as contas a receber
estdo a vencer ou vencidas e é ajustada para clientes especificos de acordo com as estimativas futuras
e fatores qualitativos observados pela Administracao.

A baixa de ativos financeiros é efetuada quando ndo h& expectativa razoavel de recuperacao, conforme
estudo de recuperabilidade de cada empresa da JSL. Os recebiveis baixados continuam no processo
de cobranca para recuperacdo do valor do recebivel, e, quando h& recuperagbes, estas sao
reconhecidas no resultado do exercicio.

Foi registrado uma provisédo para perda que representa a estimativa de perdas esperadas referentes
ao Contas a receber, conforme detalhado na nota explicativa 9.

b) Risco de mercado

O risco de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
flutue devido a variacdes nos precos de mercado, afetando adversamente o resultado ou o fluxo de caixa.
Os precos de mercado englobam trés tipos de risco: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de preco,
gue pode ser de commodities, de a¢fes, entre outros.

i. Risco de variacdo de taxa de juros

Risco de taxas de juros € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento
financeiro flutue devido a varia¢des nas taxas de juros de mercado.

A JSL esta exposta substancialmente ao risco de taxa de juros sobre caixa e equivalentes de caixa e aos
titulos, valores mobilidrios e aplicacdes financeiras, assim como as obrigagbes com empréstimos,
financiamentos, debéntures, arrendamentos a pagar e arrendamentos por direito de uso. Como politica,
a JSL procura concentrar esse risco a variacdo do DI, e utiliza derivativos para esse fim.
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Todas essas operac¢8es sdo conduzidas de acordo com orientacdes estabelecidas pelo comité financeiro,
e sdo aprovadas pelo Conselho de Administracdo. A JSL busca aplicar contabilidade de hedge para
gerenciar a volatilidade no resultado.

Para gestédo do risco de taxa de juros, a Companhia contratou instrumentos derivativos “Swap”, esses
instrumentos protegem a Companhia do risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a varia¢cdes nas taxas de juros de mercado, reduzindo a exposi¢cao
da Companhia a oscilagédo da taxa de juros.

Esses instrumentos financeiros derivativos (contratos de swap) foram classificados como hedge de valor
justo conforme CPC 48 / IFRS 9 — Instrumentos Financeiros, cujos ganhos e perdas decorrentes das
variacdes no valor justo dessas operagfes sdo alocados nos itens protegidos ou registrados no resultado
financeiro. Para avaliar se existe uma relagdo econ6mica entre o instrumento de hedge e o item protegido
€ realizada uma avaliacéo qualitativa da efetividade do hedge por meio da comparacgao dos termos criticos
de ambos os instrumentos.

a) Parareducéo do risco de taxa de juros pela variacdo do indexador IPCA sobre a despesa financeira
futura de certos passivos financeiros a Companhia contratou instrumentos derivativos “Swap”,
convertendo-o para um percentual do CDI.

b) Parareducéo do risco de taxa de juros do indexador Pré Fixado sobre a despesa financeira futura de
certos passivos financeiros a Companhia contratou instrumentos derivativos “Swap”, convertendo-o
para um percentual do CDI.

il. Risco de variacdo de taxa de cAmbio

a) A controlada Transportes Marvel S.A esta exposta ao risco cambial decorrente de diferengas entre a
moeda de emissdo de Nota de Crédito a Exportacdo (NCE) e sua moeda funcional. Em geral, os
empréstimos sdo denominados em moeda equivalente aos fluxos de caixa gerado pelas operacoes,
principalmente em reais. No entanto, a contratagdo da NCE em ddlar norte-americano (“USD”), foi
protegida contra a variacdo de taxa de cambio por instrumentos de Swap (que troca a indexacao
cambial e taxa pré-fixada por percentual da taxa do Certificado de Depdsito Interbancério - CDI,
limitando a exposi¢éo a eventuais perdas por variagdes cambiais). Os contratos dessa natureza foram
designados para contabilidade de fluxo de caixa, cujas variagdes no valor justo, foram contabilizadas
em outros resultados abrangentes no patriménio liquido.

ili. Instrumentos derivativos de protecdo

As exposicdes cambiais e de taxas de juros protegidas por operacdes com derivativos na JSL, em 31 de
dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, estdo demonstrados a seguir:

Controladora e Consolidado
Ganhos (perda) do
exercicio findo em

31/12/2024 reconhecidos:

Saldo da divida protegida
em 31/12/2024

Tipo de instrumento 5 Valor Instrumento .
Empresa Instrumento financeiro derivativo Operagéo Nocional da curva Valor justo Resultado ORA
JSL Contrato de swap (CRA) Hedge de Valor Justo SWAP IPCA X CDI R$ 2.089.497 276.885 119.408 7.025
JSL Contrato de swap (CRA) Hedge de Valor Justo SWAP Pré Fixado X CDI R$ 605.990 (930) (65.510) 19.094
JSL Contrato de swap (CRI) Hedge de Valor Justo SWAP Pré Fixado X CDI R$ 381.866 (189) (63.310) 31 -
MARVEL Contrato de swap (NCE)  Hedge de Fluxo de Caixa SWAP USD + Pré fixado X CDI  USD 30.000 17.707 8.732 (17.707)  (6.085)

293.473 (680) 8.443 _ (6.085)
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Controladora e Consolidado
Ganhos (perda) do
Saldo da divida protegida  exercicio findo em
em 31/12/2023 31/12/2023
reconhecidos:
Empresa Instrumento fTi;f;%g;rlgﬁgﬁiT;?\t,g Operagéo N(Ycailct))r:al Inzgtérl?rir;to Valor justo Resultado
JSL Contrato de swap (CRA) Hedge de Valor Justo SWAP IPCA X CDI R$ 1.288.961 235.936 225.622 (61.018)
JSL Contrato de swap (CRI) Hedge de Valor Justo SWAP Pré Fixado X CDI R$ 381.866 (1.488) 10.591 (1.488)
TPC Nordeste Contrato de swap (CCB) Hedge de Valor Justo SWAP EUR X CDI R$ 281 112 17 (27)
234.560 236.230 (62.533)

Os saldos em aberto de instrumentos financeiros derivativos estao apresentados a seguir:

Controladora

31/12/2024 31/12/2023

Operagéo Valor de nocional Ativo Passivo Valor de nocional Ativo Passivo
Swap — IPCA x CDI R$ 2.089.497 209.467 (90.060) R$ 1.288.961 283.777 (58.156)
Swap — Pré Fixado x CDI R$ 987.856 - (128.819) R$ 381.866 10.967 (375)
Total 209.467 (218.879) 204.744 (58.531)
Circulante 131.284 (112.666) 26.395 (58.531)
Na&o circulante 78.183 (106.213) 268.349 -
Total 209.467 (218.879) 294.744 (58.531)

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
= Valor de ) . . . .
Operagéo - Ativo Passivo Valor de nocional Ativo Passivo
nocional

Swap - EUR x CDI - - - R$ 281 17 -
Swap - USD + Pré fixado x CDI USD 30.000 8.732 - B B -
Swap — IPCA x CDI R$ 2.089.497 209.467 (90.060) R$ 1.288.961 283.777 (58.155)
Swap — Pré Fixado x CDI R$ 987.856 - (128.819) R$ 381.866 10.967 (376)
Total 218.199 (218.879) 294.761 (58.531)
Circulante 131.284 (112.666) 26.412 (58.531)
Na&o circulante 86.915 (106.213) 268.349 -
Total 218.199 (218.879) 294.761 (58.531)

A tabela abaixo indica os periodos esperados que os fluxos de caixa associados com o contrato de swap
impactam o resultado e o respectivo valor contabil desses instrumentos.

Controladora

Em 31 de dezembro de 2024

Fluxo de caixa esperado

Valor Contabil Total 1-6 meses 7 - 12 meses Mais de 1 ano
Swap
Ponta ativa 2.928.715 4.885.085 773.803 284.303 3.826.979
Ponta passiva (2.938.127) (4.363.678) (670.879) (403.395) (3.289.404)
(9.412) 521.407 102.924 (119.092) 537.575
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2024
Fluxo de caixa esperado
Valor Contébil Total 1-6 meses 7 - 12 meses Mais de 1 ano
Swap
Ponta ativa 3.118.115 5.105.529 773.803 284.303 4.047.423
Ponta passiva (3.118.795) (4.628.824) (670.879) (403.395) (3.554.550)
(680) 476.705 102.924 (119.092) 492.873

c) Risco de liquidez

A JSL monitora permanentemente o risco de escassez de recursos e mantém o planejamento de liquidez
corrente, com o objetivo de manter em seu ativo saldo de caixa e investimentos de alta liquidez, flexibilidade
por meio de linhas de créditos para empréstimos bancarios, além da capacidade para tomada de recursos
por meio do mercado de capitais de modo a garantir sua continuidade operacional. O prazo médio de
endividamento é monitorado de forma a prover liquidez no curto prazo, analisando parcela, encargos e fluxo

de caixa.
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A seguir, estdo apresentadas as maturidades contratuais de ativos e passivos financeiros, incluindo
pagamentos de juros estimados:

Controladora

31/12/2024
Contabil Fluxo Até 1 ano Até 2 anos Acima de 3
contratual anos
Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa 48.218 48.218 48.218 - -
Titulos, valores mobiliarios e aplicag@es financeiras 1.332.929 1.332.929 1.313.746 19.183 -
Instrumentos financeiros derivativos 209.467 209.467 131.284 19.546 58.637
Contas a receber 1.191.513 1.191.513 1.172.563 18.950 -
Partes relacionadas 76.638 76.638 - 76.638 -
Outros créditos 50.753 50.753 8.935 41.818 -
Total 2.909.518 2.909.518 2.674.746 176.135 58.637

Passivos financeiros
Fornecedores 174.701 174.701 174.701 - -
Empréstimos e financiamentos 4.587.824 7.144.723 1.851.896 1.294.415 3.998.412
Debéntures 1.602.604 2.659.517 257.969 1.123.523 1.278.025
Arrendamentos a pagar 91.028 132.890 26.457 73.717 32.716
Arrendamentos por direito de uso 273.967 273.967 56.623 54.336 163.008
Instrumentos financeiros derivativos 218.879 218.879 112.666 106.213 -
Partes relacionadas 20 20 - 20 -
Obrigagdes a pagar por aquisicdo de empresas 556.034 641.718 170.130 102.155 369.433
Outras contas a pagar 54.946 54.946 46.298 8.648 -
Total 7.560.003 11.301.361 2.696.740 2.763.027 5.841.594
Consolidado
31/12/2024
Contabil Fluxo Até 1 ano Até 2 anos Acima de 3
contratual anos

Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa 442.823 442.823 442.823 - -
Titulos, valores mobiliarios e aplicacGes financeiras 1.452.043 1.452.043 1.451.284 759 -
Instrumentos financeiros derivativos 218.199 218.199 131.284 19.546 67.369
Contas a receber 1.840.200 1.840.200 1.814.896 25.304 -
Outros créditos 64.176 64.176 23.137 41.039 -
Total 4.017.441 4.017.441 3.863.424 86.648 67.369

Passivos financeiros
Fornecedores 309.272 309.272 309.272 - -
Risco sacado a pagar 2.521 2.521 2.521 - -
Empréstimos e financiamentos 5.730.714 8.123.422 1.887.964 1.418.651 4.816.807
Debéntures 1.602.604 2.659.517 257.969 1.123.523 1.278.025
Arrendamentos a pagar 93.031 110.704 25.583 48.734 36.387
Arrendamentos por direito de uso 574.041 574.041 132.317 110.431 331.293
Instrumentos financeiros derivativos 218.879 218.879 112.666 106.213 -
Partes relacionadas 20 20 - 20 -
Obrigagdes a pagar por aquisicdo de empresas 596.211 688.087 170.130 112.199 405.758
Outras contas a pagar 109.239 109.239 75.784 33.455 -
Total 9.236.532 12.795.702 2.974.206 2.953.226 6.868.270

6.4. Analise de sensibilidade

A Administracdo da JSL efetuou analise de sensibilidade, a fim de demonstrar os impactos das variacdes das
taxas de juros e variagdes cambiais sobre seus ativos e passivos financeiros, considerando para os proximos
12 meses as seguintes taxas finais de juros e cambio provaveis:

CDIl em 15,41 % a.a. com base na curva futura de juros (fonte: B3);
TLP de 6,66% a.a. (fonte B3);

IPCA 6,44% a.a. (fonte: B3);

IGP-M de 7,5% a.a. (fonte: B3);

SELIC de 15,41% a.a. (fonte: B3);

Taxa do Euro de R$ 7,14 (fonte: B3); e

Taxa do Ddlar de R$ 6,72 (fonte: B3).
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A seguir é apresentado o quadro do demonstrativo utilizando a taxa média para a curva futura de juros, com
0s respectivos impactos no resultado financeiro, considerando o cenario provavel (Cenario 1), com aumentos
de 25% (Cenario Il) e 50% (Cenario llI);

Controladora

Cenario Il + Cenario Il +
o 5 s : Cendrio | deterioragéo / deterioragéo /
peracao Exposicao Risco < N .
provavel incremento incremento de
de 25% 50%
Empréstimos e financiamentos (CRA) (1.911.280) Aumento do IPCA (127.742) (159.678) (191.613)
Empréstimos e financiamentos (CRA) (631.018) PRE-FIXADO (101.287) (126.609) (151.931)
Empréstimos e financiamentos (CRI) (394.451) PRE-FIXADO (52.094) (65.117) (78.141)
Swap ponta ativa 2.928.715 Aumento do IPCA 188.531 235.664 282.797
SwaE ponta Eassiva (2.938.1272 Aunﬁnto do CDI (415.451) (519.314) (623.177)
Efeito liquido da exposicéo 2.946.161) (508.043) (635.054) (762.065)
Efeito liquido das operagdes de hedge accounting 2.946.161) (508.043) (635.054) (762.065)
Demais operagdes - Pés-fixadas
Aplicacdes financeiras 3.551 Deterioragéo do CDI (502) (628) (753)
Titulos, valores mobiliarios 59.469 Deterioracdo da SELIC (8.468) (10.585) (12.703)
Empréstimos e financiamentos (1.046.735) Aumento do CDI (104.342) (130.428) (156.514)
Empréstimos e financiamentos (CRI) (245.603) Aumento do IPCA (21.806) (27.257) (32.709)
Empréstimos e financiamentos (CRA) (358.737) Aumento do CDI (54.485) (68.107) (81.728)
Debéntures (1.602.604) Aumento do CDI (222.350) (277.938) (333.525)
Arrendamentos a pagar (91.028) Aumento do CDI (12.867) (16.083) (19.300)
Obrigacdes a pagar por aquisicdo de empresas - Aumento do IGPM - - -
Obrigagﬁes a pagar por aguisigéo de empresas (556.034) Aunﬁnto do CDI (78.623) (98.272L (117.935)
Efeito liquido da exposicdo (3.837.721) (503.443) (629.305) (755.167)
Exposicédo liquida e impacto no resultado da despesa financeira pés-fixada (6.783.882) (1.011.486) (1.264.359) (1.517.232)
Demais operacdes - Pré-fixadas
Titulos, valores mobiliarios e aplica¢des financeiras 1.273.460 PRE-FIXADO 136.770 136.770 136.770
Arrendamentos por direito de uso (273.967) PRE-FIXADO (24.657) (24.657) (24.657)
Empréstimos e financiamentos - PRE-FIXADO - - -
Exposicéo liquida e impacto no resultado da despesa financeira pré-fixada 999.493 112.113 112.113 112.113
Exposicéo liquida e impacto total da despesa financeira no resultado 5.784.389) (899.373) (1.152.246) (1.405.119)
Consolidado
Cenario Il + Cenario Ill +
o x s : Cendrio | deterioragéo / deterioragéo /
peragao Exposicéo Risco p A h
provavel incremento incremento de
de 25% 50%
Empréstimos e financiamentos (CRA) (1.911.280) Aumento do IPCA (127.742) (159.678) (191.613)
Empréstimos e financiamentos (CRA) (631.018) PRE-FIXADO (101.287) (126.609) (151.931)
Empréstimos e financiamentos (CRI) (394.451) PRE-FIXADO (52.094) (65.117) (78.141)
Empréstimos e financiamentos (NCE) (189.762) Aumento do Délar (26.529) (33.162) (39.794)
Swap ponta ativa 3.118.115 Aumento do IPCA 200.723 250.904 301.085
SwaE ponta passiva (3.118.795) Aumento do CDI (440.998) (551.247) (661.496)
Efeito liquido da exposicéo (3.127.191) (547.927) (684.909) (821.890)
Efeito liquido das operagdes de hedge accounting (3.127.191) (547.927) (684.909) (821.890)
Demais operagdes - Pos-fixadas
Aplicagdes financeiras 359.487 Deterioragéo do CDI (50.831) (63.539) (76.247)
Titulos, valores mobiliarios - Deterioracéo da SELIC - - -
Empréstimos e financiamentos (1.999.849) Aumento do CDI (239.679) (299.599) (359.519)
Empréstimos e financiamentos (CRI) (245.603) Aumento do IPCA (21.806) (27.257) (32.709)
Empréstimos e financiamentos (CRA) (358.737) Aumento do CDI (54.485) (68.107) (81.728)
Debéntures (1.602.604) Aumento do CDI (222.350) (277.938) (333.525)
Arrendamentos a pagar (93.031) Aumento do CDI (13.150) (16.437) (19.725)
ObrigagBes a pagar por aquisicdo de empresas - Aumento do IGPM - - -
Obrigacbes a pagar por aquisicéo de empresas (596.211) Aumento do CDI (84.304) (105.380) (126.456)
Efeito liquido da exposig&o (4.536.548) (686.605) (858.257) (1.029.909)
Exposigéo liquida e impacto no resultado da despesa financeira pés-fixada (7.663.739) (1.234.532) (1.543.166) (1.851.799)
Demais operagdes - Pré-fixadas
Titulos, valores mobiliarios e aplicagdes financeiras 1.452.043 PRE-FIXADO 155.949 194.937 233.924
Arrendamentos por direito de uso (574.041) PRE-FIXADO (51.664) (64.580) (77.496)
Risco sacado (2.521) PRE-FIXADO (328) (410) (492)
Empréstimos e financiamentos 142 PRE-FIXADO 2 (2) !32
Exposic&o liquida e impacto no resultado da despesa financeira pré-fixada 875.467 103.955 129.945 155.933
Exposicéo liquida e impacto total da despesa financeira no resultado (6.788.272) (1.130.577) (1.413.221) (1.695.866)

Essa andlise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudancgas nas variaveis de mercado
sobre os referidos instrumentos financeiros da JSL nas receitas e despesas financeiras, considerando os
demais indicadores de mercado constantes. Quando ocorrer a liquidagéo desses instrumentos financeiros, 0s
valores poderéo ser materialmente diferentes dos demonstrados acima.
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7. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa 639 1.520 4.044 5.395
Bancos 44.028 26.082 79.292 40.992
Total de disponibilidades 44.667 27.602 83.336 46.387
CDB - Certificado de depdsitos bancérios 3.256 5.512 135.120 46.494
Operacdes compromissadas, lastreadas em operagoes
financeiras 219 30.809 213.973 484.458
Cota de fundos de investimentos 76 85 9.920 33.183
Outras - - 429 347
Total de aplicagdes financeiras 3.551 36.406 359.487 564.482
Total 48.218 64.008 442.823 610.869

Tratam-se de operagdes onde o valor aplicado permanece investido com prazo de liquidez inferior a 90 dias.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 o rendimento médio dos fundos nos quais estas operagdes estdo
alocadas foi de 13,00% a.a., (em 31 de dezembro de 2023 o rendimento médio foi de 12,83% a.a.).

8. Titulos, valores mobiliarios e aplicagdes financeiras

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

LFT - Letras Financeiras do Tesouro - - - 1.213
Fundo de investimentos Simpar 1.273.460 1.128.892 1.451.284 1.242.054
Outros 59.469 91.818 759 -
Total 1.332.929 1.220.710 1.452.043 1.243.267
Ativo circulante 1.313.746 1.178.277 1.451.284 1.243.267
Ativo nao circulante 19.183 42.433 759 -
Total 1.332.929 1.220.710 1.452.043 1.243.267

(i) O rendimento médio dos titulos que estdo alocados em fundos exclusivos, é definido por taxas pds-fixadas e pré-fixadas (LTN pré-
fixada e LFT SELIC). Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 o rendimento médio foi de 10,74% a.a. (13,30% a.a. no
exercicio findo em 31 dezembro de 2023).

(i) O Fundo Exclusivo se refere a aplicagdes financeiras feitas exclusivamente por empresas do Grupo Simpar. Esse fundo é consolidado
nas demonstragées financeiras, sendo seu portifélio em 31 de dezembro de 2024 composto por “Letras do tesouro nacional‘ R$
438.987 na controladora e R$ 486.680 no consolidado, “Compromissada” R$ 782.312 na controladora e R$ 909.174 no consolidado,
“Letras Financeiras” R$ 23.485 na controladora e R$ 26.754 no consolidado e “CDBs” R$ 28.676 na controladora e consolidado.

9. Contas areceber

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Clientes 703.325 606.159 1.278.974 1.146.864
Servigos a faturar "ativos de contrato” (i) 460.259 356.612 620.064 526.009
Partes relacionadas (nota 24.1) 49.916 40.903 25.928 26.335
(-) Perdas esperadas de contas a receber (21.987) (32.964) (84.766) (80.639)
Total 1.191.513 970.710 1.840.200 1.618.569
Circulante 1.172.563 950.944 1.814.896 1.582.547
N&o circulante 18.950 19.766 25.304 36.022
Total 1.191.513 970.710 1.840.200 1.618.569

(i) Receita a faturar refere-se a servigos prestados até o encerramento do més, mensurados de acordo com medi¢ées dos
servicos executados que serdo faturados no més subsequente.
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9.1 Classificagcdo por vencimento (“aging list”) e perdas esperadas (“impairment”) de contas a

receber
Controladora
31/12/2024 31/12/2023
Contas a Perdas o Total Contas a Perdas Total
% P % P
receber esperadas liquido receber esperadas liquido
Total a vencer 1.121.453 (466) 0,04% 1.120.987 891.965 (688) 0,08% 891.277
Vencidos até 30 dias 47.191 (81) 0,17% 47.110 41.746 (125) 0,30% 41.621
Vencidos de 31 a 90 dias 15.210 (256) 1,68% 14.954 16.721 (530) 3,17% 16.191
Vencidos de 91 a 180 dias 6.884 (338) 4,91% 6.546 13.262 (712) 5,37% 12.550
Vencidos de 181 a 365 dias 1.459 (494) 33,86% 965 3.913 (1.619) 41,37% 2.294
Vencidos acima de 365 dias 21.303 (20.352) 95,54% 951 36.067 (29.290) 81,21% 6.777
Total vencidos 92.047 (21.521) 23,38% 70.526 111.709 (32.276) 28,89% 79.433
Total 1.213.500 (21.987) 1,81% 1.191.513 1.003.674 (32.964) 3,28% 970.710
Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Contas a Perdas % Total Contas a Perdas % Total
0 . . (] . .
receber esperadas liquido receber esperadas liquido
Total a vencer 1.696.037 (1.091) 0,06% 1.694.946 1.485.983 (1.280) 0,09% 1.484.703
Vencidos até 30 dias 99.040 (479) 0,48% 98.561 72.158 (369) 0,51% 71.789
Vencidos de 31 a 90 dias 27.991 (488) 1,74% 27.503 35.338 (2.086) 5,90% 33.252
Vencidos de 91 a 180 dias 9.633 (1.566) 16,26% 8.067 17.795 (1.838) 10,33% 15.957
Vencidos de 181 a 365 dias 6.299 (1.911) 30,34% 4.388 6.450 (2.740) 42,48% 3.710
Vencidos acima de 365 dias 85.966 (79.231) 92,17% 6.735 81.484 (72.326)  88,76% 9.158
Total vencidos 228.929 (83.675) 36,55% 145.254 213.225 (79.359)  37,22% 133.866
Total 1.924.966 (84.766) 4,40% 1.840.200 1.699.208 (80.639) 4,75% 1.618.569

Movimentacao das perdas esperadas ("impairment") de contas a receber:

Controladora Consolidado
Saldos em 31 dezembro de 2023 (32.964) (80.639)
(-) adigbes (1.188) (26.628)
(+) reversdes 6.956 15.576
(+) baixas para perdas 5.209 6.925
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (21.987) (84.766)

Controladora Consolidado
Saldos em 31 dezembro de 2022 (40.556) (82.637)
(-) aquisicao de empresas - (9.015)
(-) adigbes (3.157) (30.028)
(+) reversdes 9.883 35.591
(+) baixas para perdas 866 5.450

Saldos em 31 de dezembro de 2023 (32.964) (80.639)
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10. Ativo imobilizado disponibilizado para venda

As movimentagdes nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora Consolidado
Veiculos MaqU|nas € Total Veiculos Maqumas € Total
equipamentos equipamentos
Custo:
Em 31 de dezembro de 2023 235.367 47.158 282.525 254.856 47.417 302.273
Bens transferidos do imobilizado 397.772 74.559 472.331 566.949 78.546 645.495
Bens baixados por venda (257.539) (21.634) (279.173) (365.499) (25.376) (390.875)
Em 31 de dezembro de 2024 375.600 100.083 475.683 456.306 100.587 556.893
Depreciacdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2023 (70.300) (27.984) (98.284) (76.293) (28.106) (104.399)
Bens transferidos do imobilizado (98.988) (51.345) (150.333) (125.293) (52.567) (177.860)
Bens baixados por venda 79.041 14.670 93.711 98.940 15.680 114.620
Em 31 de dezembro de 2024 (90.247) (64.659) (154.906) (102.646) (64.993) (167.639)
Saldo residual:
Em 31 de dezembro de 2023 165.067 19.174 184.241 178.563 19.311 197.874
Em 31 de dezembro de 2024 285.353 35.424 320.777 353.660 35.594 389.254
Controladora Consolidado
Veiculos Maqumas € Total Veiculos Maqumas € Total
equipamentos equipamentos
Custo:
Em 31 de dezembro de 2022 102.350 17.590 119.940 114.753 17.594 132.347
Bens transferidos do imobilizado 338.745 40.898 379.643 457.865 49.817 507.682
Bens baixados por venda (205.728) (11.330) (217.058) (317.762) (19.994) (337.756)
Em 31 de dezembro de 2023 235.367 47.158 282.525 254.856 47.417 302.273
Depreciacdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2022 (33.592) (9.308) (42.900) (41.383) (9.308) (50.691)
Bens transferidos do imobilizado (117.783) (26.070) (143.853) (152.624) (33.717) (186.341)
Bens baixados por venda 81.075 7.394 88.469 117.714 14.919 132.633
Em 31 de dezembro de 2023 (70.300) (27.984) (98.284) (76.293) (28.106) (104.399)
Saldo residual:
Em 31 de dezembro de 2022 68.758 8.282 77.040 73.370 8.286 81.656
Em 31 de dezembro de 2023 165.067 19.174 184.241 178.563 19.311 197.874

Os bens transferidos para venda ndo requereram ajustes para reconhecimento do menor valor entre valor
residual e valor justo menos os custos para a venda do ativo.

11.Tributos arecuperar

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024 31/12/2023

PIS e COFINS 20.490 21.190 46.979 102.811
INSS 19.613 61.726 22.572 63.862
ICMS 16.043 16.372 85.013 86.520
Qutros 385 598 10.767 7.103
Total 56.531 99.886 165.331 260.296
Circulante 27.244 26.041 78.344 96.554
Nao circulante 29.287 73.845 86.987 163.742
Total 56.531 99.886 165.331 260.296

i) Transito em julgado sobre o direito ao crédito de PIS e COFINS sobre depreciacéo

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia reconheceu R$ 11.387 relativo transito em
julgado de agdo que discutia o direito liquido e certo da JSL ao crédito relativo a contribuicdo do PIS e a COFINS
calculado sobre o valor das despesas de depreciacdo dos bens integrantes de seu ativo imobilizado (maquinas
e equipamentos, entre outros bens que compdem o ativo imobilizado), por ela adquiridos anteriormente a 1° de
abril de 2004.
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12.Investimentos
Os investimentos sdo avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial, tomando como base as demonstra¢@es financeiras das investidas, conforme a seguir:

12.1 Movimentacdo dos investimentos
As movimenta¢des nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora

Emissé&o de

Incorporagio Aporte Cisio Resultado de  Debéntures/Notas S::::;gz ﬂz Amortizagdo Outras Participago Patriménio

Investimentos 31/12/2023 ) " equivaléncia Comerciais = de mais- movimentagdes 31/12/2024 liquido em
(i ¥ (i) : ; P operagbes no : - %
capital patrimonial conversiveis em exterior valia (iv) 31/12/2024
acdes (iii)

Fadel Mercosur 78.034 - - - 14.750 - 10.402 - (38.703) 64.483 100,00 64.483
Fadel Transportes 304.551 - - - 43.566 26.634 13.847 - - 388.598 100,00 388.598
Fadel Ghana - - 2.726 - 2.791 - 486 - - 6.003 100,00 6.003
Transportes Marvel 335.798 - - - 54.495 - - - (18.867) 371.426 100,00 371.426
Transmoreno Servigos (“Quick” ) 50.778 25.968 - - 14.140 - - - (6.068) 84.818 99,99 84.818
Sinal Servigcos 231.682 - - - 20.321 17.637 - - - 269.640 99,99 269.640
Yolanda 31.571 - - - 1.085 - - - (567) 32.089 99,99 32.089
Agrolog - - 2.800 - (2.834) 43.754 - - - 43.720 100,00 43.720
Pronto Express (vi) 255.611 - 27.000 - (12.172) 48.297 - - - 318.736 100,00 365.465
Transportes Rodomeu 30.726 - - - 4.739 - - - (2.184) 33.281 100,00 33.281
Transmoreno Logistica 19.377 (25.968) - - 7.271 - - - (680) - 100,00 -
Truckpad Tec e Log S.A 2.977 - 6.300 - (2.205) - - - (14) 7.058 100,00 7.058
IC Transportes Ltda. 175.239 - - (59.931) (39.743) 6.944 - - - 82.509 100,00 82.509
Artus Corretora - - - - - - - - - - 100,00 -
Mais-valia de ativo imobilizado e intangivel (v) 610.242 - - (170.736) - - - (31.224) (51.471) 356.811 - -
Agio na aquisicéo de negécios 328.361 - - - - - - - - 328.361 - -
Resultados n&o realizados de operacdes intragrupo (vii) 8.202 - - - 8.128 - - - - 16.330
Total de investimentos 2.463.149 - 38.826 (230.667) 114.332 143.266 24.735 (31.224) (118.554) 2.403.863 1.749.090
Provisdo para perda em investimento
Artus Corretora (371) - - - (562) - - - - (933) 100,00 933
Total de investimentos, liquidos de provisdo para
perda 2.462.778 - 38.826 (230.667) 113.770 143.266 24.735 (31.224) (118.554) 2.402.930 1.748.157

(i) Em 31 de julho de 2024 foi deliberada a incorporacéo da Transmoreno Transporte e Logistica Ltda. na Transmoreno Transportes e Servigos Ltda. (anteriormente denominada Quick) a partir de 01 de agosto de 2024.

(i)  Refere-se aincorporacéo da parcela cindida da IC Transportes pela JSL S.A., deliberada na Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 26 de abril de 2024, conforme mencionado na nota explicativa 1.2 (i).

(i)  Refere=se a instrumento financeiro composto contabilizado no patriménio liquido das controladas, o qual inclui componentes de passivo financeiro e de patriménio liquido que compreendem titulos que serdo obrigatoriamente convertidos em capital social,
conforme apresentado nas notas explicativas 1.1 (c), 1.1 (d) e 1.1 (g). Os valores apresentados estdo liquidos de AVP e juros.

(iv) Refere-se substancialmente, a dividendos ou juros sobre capital proprio declarados pelas controladas no exercicio.

(v)  Valores referentes & mais-valia (menos valia) de ativos adquiridos e passivos assumidos em combinagdo de negécios, sendo as mais valias de imobilizado e de intangiveis depreciadas e amortizadas de acordo com as vidas Uteis dos respectivos bens e
contratos, e baixados quando de suas alienagdes e ou realizagdo, no caso de ativos de indenizagdo. As amortizacdes e depreciacdo da mais valia de ativo imobilizado e intangivel séo reconhecidas na rubrica de despesas de depreciacdo e amortizagdo. Em 31 de
dezembro de 2024, do saldo residual: (a) R$ 196.104 refere-se a mais valia de ativo imobilizado (R$ 205.190 em 31 de dezembro de 2023); (b) R$ 170.572 refere-se a mais valia de ativo intangivel (R$ 191.601 em 31 de dezembro de 2023); (c) R$ 160.417 a ativo
de indenizacéo (R$ 199.120 em 31 de dezembro de 2023); (d) R$ 10.001 de outros ativos (R$ 14.330 em 31 de dezembro de 2023); (e) (R$ 9.547) refere-se a baixa de veiculos e (f) (R$ 170.736) refere-se a parcela da mais valia de ativos que foram cindidos e
incorporados pela Companhia.

(vi) A variagéo entre o patriménio liquido da controlada e o investimento na Companhia deve-se ao &gio preexistente na Pronto Express, desconsiderado para fins de alocagéo do preco de aquisi¢éo na JSL S.A.

(vii) A movimentagao refere-se ao resultado ndo realizado de contrato de arrendamento de direito de uso entre a Companhia e suas Controladas decorrente de locagdes de veiculos.
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Controladora

o Emissé&o de
Aquisigdo A Resultado de o x L
5 Resultado de  Debéntures/Nota = Amortizacdo Outras . 5 Patriménio
Investimentos 31/12/2022 Incorp(ic;ragao Aggrtifatlie em drzsas equivaléncia Comercial goz\rlsrgzg gg de mais- movimentagdes 31/12/2023 Partlcol/l;)aagao liquido em
P p(v) patrimonial conversiveis em P extgerior valia (i) (iv) 31/12/2023
acoes (iii)
Fadel Mercosur 67.074 - - - 15.509 - (4.549) - - 78.034 100,00 78.039
Fadel Transportes 256.426 - - - 70.628 - (6.497) - (16.006) 304.551 100,00 304.566
Transportes Marvel 302.169 - - - 26.622 7.007 - - - 335.798 100,00 335.797
Medlogistica 332 (360) - - 28 - - - - - - -
Quick Armazéns (vi) 6.165 - - - 128 - - - (6.293) - 99,99 -
Quick Logistica 45.627 - - - 8.368 - - - (3.217) 50.778 99,99 50.778
Sinal Servigos 91.676 - - - 19.062 120.944 - - - 231.682 99,99 231.682
Yolanda 31.183 - - - 813 - - - (425) 31.571 99,99 31.571
Pronto Express 88.882 - - - 34.865 132.880 - - (1.016) 255.611 100,00 302.340
Transportes Rodomeu 25.457 - - - 8.147 - - - (2.878) 30.726 100,00 30.726
Transmoreno 23.948 - - - 22.320 - - - (26.891) 19.377 100,00 19.377
Truckpad Tec e Log S.A (21) - 5.555 - (4.061) - - - 1.504 2.977 100,00 2.977
Unitum Participagdes - (105.684) - 86.346 19.338 - - - - - 100,00 -
IC Transportes Ltda. - 129.104 - - 18.018 28.117 - - - 175.239 100,00 175.239
Mais-valia de ativo imobilizado e intangivel (ii) 215.660 - - 447.312 - - - (41.910) (10.820) 610.242 -
Agio na aquisicéo de negécios 334.779 - - - - - - - (6.418) 328.361 -
Resultados néo realizados de operagdes intergrupo 4.887 - - - 3.315 - - - - 8.202
Total de investimentos 1.494.244 23.060 5.555 533.658 243.100 288.948 (11.046) (41.910) (72.460) 2.463.149 1.562.721
Proviséo para perda em investimento
Artus Corretora - (347) - (24) - - - - (371) 100,00
Total de investimentos, liquidos de provisdo para
perda 1.494.244 22.713 5.555 533.658 243.076 288.948 (11.046) (41.910) (72.460)  2.462.778 1.562.721
(i) Em 29 de junho de 2023 a JSL S.A. incorporou sua subsidiaria Medlogistica Prestacdo de Servicos de Logistica S.A, e em 29 de novembro de 2023, foi deliberada a incorporagédo da Unitum Participagdes S.A. na JSL S.A. e a incorporacéo da Fortixs

Veiculos Ltda. na IC Transportes Ltda., a partir de 01 de dezembro de 2023.

(ii) Refere-se a mais-valia (menos valia) de ativos adquiridos e passivos assumidos em combinagdo de negécios, sendo as mais valias de imobilizado e de intangiveis depreciadas e amortizadas de acordo com as vidas lteis dos respectivos bens e contratos,
e baixados quando de suas alienagdes e ou realizagéo, no caso de ativos de indenizagdo. As amortizacoes e depreciagdo da mais valia de ativo imobilizado e intangivel séo reconhecidas na rubrica de despesas de depreciagdo e amortizagdo. Em 31 de
dezembro de 2023, do saldo residual: (a) R$ 205.190 refere-se a mais valia de ativo imobilizado (R$ 20.806 em 31 de dezembro de 2022); (b) R$ 191.601 refere-se & mais valia de ativo intangivel (R$ 198.067 em 31 de dezembro de 2022); (c) R$ 199.120
a ativo de indenizagdo (R$ 5.593 de menos valia de contingéncias em 31 de dezembro de 2022); e (d) R$ 14.330 de outros ativos assumidos pulverizados (R$ 2.380 em 31 de dezembro de 2022)

(iii) Refere-se a instrumento financeiro composto contabilizado no patriménio liquido das controladas, o qual inclui componentes de passivo financeiro e de patrimdnio liquido que compreendem titulos que seréo obrigatoriamente convertidos em capital social.
Os valores apresentados estéo liquidos de AVP e juros.

(iV) Refere-se substancialmente, a dividendos ou juros sobre capital proprio declarados pelas controladas no exercicio.
(V) Aquisicdo de empresas 2023 (i), Unitum Participagées S.A. (“Unitum”), holding que detém 100% das quotas da IC Transportes Ltda. (“IC Transportes”), da Artus Administradora Ltda. e da Fortixs Veiculos Ltda aprovada em 28 de abril de 2023.
(vi)  Conforme mencionado na nota explicativa 1.2 (i) a empresa foi extinta em 31 de agosto de 2023. Do saldo apresentado na coluna de outras movimentagdes R$ 101 refere-se a essa movimentagao.
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12.2 Saldos patrimoniais e de resultado das controladas

Os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas nas empresas controladas em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo apresentados a seguir:

31/12/2024
. Ativo Ativo ndo Passivo Passivo ndo Patrimdnio Receitas Custos e Lucr_o !lqmdo
Investimentos . ) - : P P (prejuizo) do
circulante circulante circulante circulante liquido liquidas despesas exercicio

Artus Administradora 173 12 1.118 - (933) 3.462 (4.024) (562)
Fadel Mercosur 34.068 35.002 2.495 2.092 64.483 47.459 (32.709) 14.750
Fadel Transportes 225.180 555.056 172.452 219.186 388.598 661.900 (618.334) 43.566
Fadel Ghana 16.446 8.925 1.678 17.690 6.003 3.346 (555) 2.791
Agrolog 7.392 45.597 8.418 851 43.720 5.244 (8.078) (2.834)
IC Transportes 202.451 364.480 193.175 291.247 82.509 860.551 (900.294) (39.743)
Transmoreno Servigos (“Quick”) 100.682 78.849 68.775 25.938 84.818 152.166 (138.026) 14.140
Sinal Servicos 209.703 302.093 33.855 208.301 269.640 244.143 (223.822) 20.321
Yolanda 8.224 27.464 3.599 - 32.089 11.019 (9.934) 1.085
Pronto Express (vi) 111.793 338.053 65.093 19.288 365.465 231.657 (243.829) (12.172)
Transportes Rodomeu 57.182 89.429 64.395 48.935 33.281 225.725 (220.986) 4.739
Transportes Marvel 236.497 1.015.204 161.583 718.692 371.426 758.300 (703.805) 54.495
Transmoreno Logistica - - - - - 131.825 (124.554) 7.271
Truckpad Tec e Log S. A 5.776 4.698 3.371 45 7.058 10.124 (12.329) (2.205)

31/12/2023
Investimentos ) Ativo A_tivo ndo Passivo Pa_ssivo nao Patrimﬁnio Rect_eitas Custos e 'Egrcerj?”l;gt)“g:

circulante circulante circulante circulante liquido liquidas despesas exercicio

Artus Administradora 182 12 565 - (371) 245.091 (245.116) (25)
Fadel Mercosur 48.816 33.070 2.417 1.430 78.039 45.398 (29.889) 15.509
Fadel Transportes 231.023 534.819 141.332 319.944 304.566 670.832 (600.204) 70.628
Medlogistica - - - - - - 28 28
IC Transportes 400.430 640.082 369.531 495.742 175.239 75.006 (56.988) 18.018
Quick Armazém - - - - - - 128 128
Quick Logistica 30.424 43.946 19.086 4.506 50.778 35.488 (27.120) 8.368
Sinal Servigos 74.201 420.552 46.789 216.282 231.682 203.788 (184.728) 19.060
Yolanda 6.655 30.864 3.621 2.327 31.571 10.829 (10.016) 813
Pronto Express 159.181 300.539 108.716 48.664 302.340 200.896 (166.031) 34.865
Transportes Rodomeu 56.388 98.909 61.223 63.348 30.726 211.959 (203.812) 8.147
Transportes Marvel 254.638 909.908 283.363 545.386 335.797 619.107 (592.485) 26.622
Transmoreno 51.849 12.647 24.732 20.387 19.377 208.962 (186.642) 22.320
Truckpad Tec e Log S. A 2.368 5.210 2.284 2.317 2.977 8.399 (12.460) (4.061)
Unitum ParticipagGes - - - - - - 19.338 19.338
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12.3 Dividendos e juros sobre capital préprio a receber

Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2023 645
Dividendos e juros sobre capital préprio declarados no exercicio 118.482
Dividendos e juros sobre capital préprio recebidos no exercicio (38.663)
Dividendos baixados no exercicio por compensacéo com saldos incorporados na Ciséo (i) (65.500)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 14.964

(i) Refere-se aos dividendos declarados pela controlada IC Transportes que integraram a parcela cindida, conforme
nota explicativa 1.2 (i), e que foram incorporados pela Companhia.

Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.194
Dividendos e juros sobre capital proprio declarados no exercicio 55.064
Dividendos e juros sobre capital préprio recebidos no exercicio (56.613)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 645
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13.Imobilizado

As movimentagBes nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora

Benfeitorias

Veiculos Méaquinas e em Computadores Mobveis e Imobilizado  Direito

0] equipamentos propriedade e periféricos utensilios em de uso  Outros Total
) andamento (i)
de terceiros

Custo: -
Em 31 de dezembro de 2023 2.357.977 654.247 231.603 55.371 42.735 9.620 342.225 92.485 3.786.264
Adicdes 535.843 124.439 - 6.972 4.148 21.916 115.706 20.084 829.108
Adicao por incorporagao (iii) 740.230 - - - - - - - 740.230
Transferéncias (6.752) 7.156 15.281 (487) 123 (15.321) - - -
Transferéncia / bens disponibilizados para venda (397.772) (74.559) - - - - - - (472.331)
Baixas de ativos e outros (6.720) (1.454) (1.013) (5.606) (364) - (10.613) (55) (25.825)
Em 31 de dezembro de 2024 3.222.806 709.829 245.871 56.250 46.642 16.215 447.318 112.514 4.857.446
Deprecia¢gdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2023 (455.371) (250.487) (95.802) (37.349)  (25.435) - (141.703) (56.074) (1.062.221)
Despesa de depreciagdo no exercicio (162.316) (62.208) (13.120) (5.137) (3.226) - (61.990) (4.918) (312.915)
Adicao por incorporacao (iii) (19.074) - - - - - - - (19.074)
Transferéncias 898 (898) - - - - - - -
Transferéncia / bens disponibilizados para venda 98.988 51.345 - - - - - - 150.333
Baixa de ativos e outros 4.220 518 - 4.379 313 - 5.133 (11) 14.552
Em 31 de dezembro de 2024 (532.655) (261.730) (108.922) (38.107)  (28.348) - (198.560) (61.003) (1.229.325)
Saldo liquido:
Em 31 de dezembro de 2023 1.902.606 403.760 135.801 18.022 17.300 9.620 200.522 36.411 2.724.043
Em 31 de dezembro de 2024 2.690.151 448.099 136.949 18.143 18.294 16.215 248.758 51.511 3.628.121
Taxa média de depreciagéo (%) - no exercicio:
Leves 8% - - - - - -
Pesados 6% 11% - - - - -
Outros - - 7% 20% 10% 14% 3%

0] Inclui adiantamento a fornecedores de imobilizado no total de R$ 3.525 de veiculos.

(i) Do saldo residual, R$ 199.788 refere-se a contratos de arrendamentos por direito de uso de iméveis e R$ 48.970 a contratos de arrendamentos por direito de uso de veiculos, maquinas e

equipamentos.
(iii) Rrefere-se a incorporagéo da parcela cindida da IC Transportes, deliberada na Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 26 de abril de 2024, conforme mencionado na nota explicativa

1.2 ().
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Controladora

Benfeitorias

P Maquinas e P Imobilizado  Direito
Velq_ulos equipamentos em Compgtgc}ores Move]s_ € em deuso  Outros Total
(i) . propriedade e periféricos utensilios .
(i) d ; andamento i)
e terceiros
Custo: -
Em 31 de dezembro de 2022 2.186.992 539.699 217.180 49.985 39.863 54.429 348.356 83.759 3.520.264
Adicdes 516.513 147.305 794 4.988 3.088 11.460 56.658 8.726 749.532
Transferéncias (410) 23.576 32.562 464 25 (56.217) - - -
Transferéncia / bens disponibilizados para venda (338.745) (40.898) - - - - - - (379.643)
Baixas de ativos e outros (6.373) (15.435) (18.933) (66) (241) (52) (62.789) - (103.889)
Em 31 de dezembro de 2023 2.357.977 654.247 231.603 55.371 42.735 9.620 342.225 92.485 3.786.264
Depreciagdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2022 (495.295) (241.338) (104.963) (30.817)  (22.316) - (120.813) (52.737) (1.068.279)
Despesa de depreciagdo no exercicio (82.582) (50.641) (9.812) (6.205) (3.290) - (48.411) (3.511) (204.452)
Transferéncias 1.011 (598) - (392) (21) - - - -
Transferéncia / bens disponibilizados para venda 117.783 26.070 - - - - - - 143.853
Baixa de ativos e outros 3.712 16.020 18.973 65 192 - 27.521 174 66.657
Em 31 de dezembro de 2023 (455.371) (250.487) (95.802) (37.349)  (25.435) - (141.703) (56.074) (1.062.221)
Saldo liquido:
Em 31 de dezembro de 2022 1.691.697 298.361 112.217 19.168 17.547 54.429 227543 31.022 2.451.985
Em 31 de dezembro de 2023 1.902.606 403.760 135.801 18.022 17.300 9.620 200.522 36.411 2.724.043
Taxa média de depreciagao (%) - no exercicio:
Leves 7% - - - - - - -
Pesados 4% 10% - - - - - -
Outros - - 5% 20% 10% - 14% 3%
@) Do montante residual, R$ 197.395 refere-se a contratos de arrendamentos por direito de uso de imoveis e R$ 3.127 a contratos de arrendamentos por direito de uso de veiculos, maquinas

e equipamentos.
(i) Inclui adiantamento a fornecedores de imobilizado no total de R$ 14.664, sendo R$ 14.350 na linha de veiculos e R$ 314 em maquinas e equipamentos.
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Consolidado
Benfeitorias Imobilizado
Veiculos Maquinas e em Computadores  Moveis e Direito de uso
A ; ; e P em - Outros Total
0) equipamentos propriedade e periféricos utensilios (i)
. andamento
de terceiros

Custo:
Em 31 de dezembro de 2023 5.175.579 870.699 340.781 92.895 61.787 15.269 836.994 147.254 7.541.258
Adicdes 813.935 170.408 13.782 13.045 5.829 32.979 258.866 25.764 1.334.608
Transferéncias (12.286) 12.771 18.830 (439) 339 (24.060) - 4.845 -
Transferéncia / bens destinados a venda (566.949) (78.546) - - - - - - (645.495)
Variagdo cambial 43.824 102 539 143 125 - 501 46 45.280
Baixa de ativos e outros (10.989) (2.807) (5.125) (7.321) (895) (149) (148.279) (7.554) (183.119)
Cisdo - - - - - - - - -
Em 31 de dezembro de 2024 5.443.114 972.627 368.807 98.323 67.185 24.039 948.082 170.355 8.092.532
Depreciagdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2023 (800.511) (300.310) (134.525) (62.033) (35.867) - (374.733) (78.731) (1.786.710)
Despesa de depreciacdo no exercicio (283.991) (74.837) (19.011) (9.451) (4.542) - (153.218) (10.464) (555.514)
Transferéncias - (8) (272) 5 (20) - - 295 -
Transferéncia / bens disponibilizados para venda 125.293 52.567 - 31 - - (31) - 177.860
Variagdo cambial (7.696) (38) (148) (75) (37) - (214) 14) (8.222)
Baixa de ativos e outros 29.562 (314) 535 5.522 555 - 97.633 4.646 138.139
Em 31 de dezembro de 2024 (937.343) (322.940) (153.421) (66.001) (39.911) - (430.563) (84.268) (2.034.447)
Saldo liquido:
Em 31 de dezembro de 2023 4.375.068 570.389 206.256 30.862 25.920 15.269 462.261 68.523 5.754.548
Em 31 de dezembro de 2024 4.505.771 649.687 215.386 32.322 27.274 24.039 517.519 86.087 6.058.085
Taxa média de depreciagdo (%) - no exercicio:
Leves 15% - - - - - - -
Pesados 8% - - - - - - -
Outros 17% 12% 20% 10% - 20% 8%

(i) Inclui adiantamento a fornecedores de imobilizado no total de R$ 3.525 de veiculos.
(i) Do montante residual, R$ 326.372 refere-se a contratos de arrendamentos por direito de uso de imoveis e R$ 191.147 a contratos de arrendamentos por direito de uso de veiculos, maquinas

e equipamentos.
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Consolidado
. Méquinas e Benfeitorias P Imobilizado A
Ve|q_u|os equipamentos em Com pl_tha(_iores MoveJ§ e em DII‘EItO'de outros Total
(i) (ii) Zropned_ade e periféricos  utensilios andamento uso (i)
e terceiros

Custo:
Em 31 de dezembro de 2022 3.917.634 733.100 326.481 82.240 55.492 26.010 624.084 129.621 5.894.662
Adicoes 1.003.605 201.830 17.575 11.245 6.747 18.827 162.022 16.702 1.438.553
Alocacéo PPA (jii) 239.924 - - - - - - - 239.924
Agquisicdo de empresas 517.458 5.197 101 3.507 1.435 860 120.443 6.799 655.800
Transferéncias (11.738) 13.190 25.085 464 25 (26.897) - (129) -
Transferéncia para bens destinados a venda (457.865) (49.817) - - - - - - (507.682)
Variagdo cambial (17.773) (22) (274) (59) (22) - (251) (18) (18.419)
Baixa de ativos e outros (15.666) (32.779) (28.187) (4.502) (1.890) (3.531) (69.304) (5.721) (161.580)
Em 31 de dezembro de 2023 5.175.579 870.699 340.781 92.895 61.787 15.269 836.994 147.254 7.541.258
Deprecia¢cdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2022 (724.603) (282.862) (140.157) (51.192) (30.940) - (244.358) (72.776) (1.546.888)
Despesa de depreciagdo no exercicio (200.241) (62.578) (14.140) (10.647) (4.501) - (112.687) (5.628) (410.422)
Transferéncias 7.788 (7.374) - (392) (22) - - - -
Transferéncia / bens disponibilizados para venda 152.624 33.717 - - - - - - 186.341
Variagcdo Cambial 2.625 13 50 20 8 - 62 13 2.791
Aquisicao de empresas (41.139) (1.814) (57) (2.485) (1.092) - (48.014) (500) (95.101)
Baixa de ativos e outros 2.435 20.588 19.779 2.663 680 - 30.264 160 76.569
Em 31 de dezembro de 2023 (800.511) (300.310) (134.525) (62.033) (35.867) - (374.733) (78.731) (1.786.710)
Saldo liquido:
Em 31 de dezembro de 2022 3.193.031 450.238 186.324 31.048 24.552 26.010 379.726 56.845 4.347.774
Em 31 de dezembro de 2023 4.375.068 570.389 206.256 30.862 25.920 15.269 462.261 68.523 5.754.548
Taxa média de depreciagdo (%) - no exercicio:
Leves 14% - - - - - - -
Pesados 7% - - - - - - -
Outros 16% 7% 18% 9% - 16% 7%

(i) Do montante residual, R$ 392.781 refere-se a contratos de arrendamentos por direito de uso de iméveis e R$ 69.480 a contratos de arrendamentos por direito de uso de veiculos, maquinas e

equipamentos.

(i) Inclui adiantamento a fornecedores de imobilizado no total de R$ 18.950, sendo R$ 17.734 na linha de veiculos e R$ 1.216 em maquinas e equipamentos.
(iii) Refere-se a mais valia de veiculos decorrentes da aquisicdo da Fazenda Sao Judas Logistica Ltda (“FSJ”) e Unitum Participacdes S.A. (“IC”).
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13.1 Mudancgas de estimativa contabil “vida util”

A Companhia revisa anualmente as estimativas do valor de mercado esperado no final da vida util
econOmica de seus ativos imobilizados, acompanha regularmente as estimativas de sua vida Util
econdmica utilizadas para determinacéo das respectivas taxas de depreciacéo e amortizacao e, sempre
gue necessario, sao efetuadas analises sobre a recuperabilidade dos seus ativos. Os métodos de
depreciagdo, as vidas Uteis e os valores residuais sdo ajustados de forma prospectiva caso seja
apropriado.

13.2 Arrendamentos de itens do ativo imobilizado

Parte dos ativos foram adquiridos pela Controladora por meio de arrendamentos, substancialmente
representados por veiculos no montante de R$ 741.516 (R$ 569.309 em 31 de dezembro de 2023) e
maquinas e equipamentos pelo montante de R$ 45.242 (R$ 87.325 em 31 de dezembro de 2023) e no
consolidado os saldos representados por veiculos sédo de R$745.234 (R$ 569.309 em 31 de dezembro
de 2023) e maquinas e equipamentos pelo montante de R$ 45.242 (R$ 87.325 em 31 de dezembro de
2023). Esses saldos integram o ativo imobilizado de acordo com o demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Custo - arrendamentos a pagar capitalizado 887.765 712.616 890.865 712.616
Depreciacdo acumulada (101.007) (55.982) (100.389) (55.982)
Saldo contabil, liquido 786.758 656.634 790.476 656.634

13.3 Teste de reducdo ao valor recuperavel

Concomitante com a revisdo das vidas Uteis dos veiculos, a Administracdo realizou verificacdo de
indicativos de perda de valor recuperavel dos ativos intangiveis no exercicio findo em 31 de dezembro
de 2024 e concluiu ndo haver indicativos de impairment.

14.Intangivel

As movimentacgdes nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo demonstradas a

sequir:
Controladora

Agio Softwares Sogr\:\éa;;ir?:g Outros Total
Custo:
Em 31 de dezembro de 2023 232.609 106.903 4.608 930 345.050
Adicoes - 1.169 11.851 - 13.020
Transferéncia - 15.754 (15.754) - -
Baixas e outros - (283) - - (283)
Em 31 de dezembro de 2024 232.609 123.543 705 930 357.787
Amortiza¢ao acumulada:
Em 31 de dezembro de 2023 - (66.360) - (216) (66.576)
Despesas de amortizagéo no periodo - (12.099) - 9) (12.108)
Baixas e outros - 249 - - 249
Em 31 de dezembro de 2024 - (78.210) - (225) (78.435)
Saldos liquidos:
Em 31 de dezembro de 2023 232.609 40.543 4.608 714 278.474

Em 31 de dezembro de 2024 232.609 45.333 705 705 279.352
Taxa média de amortizacao (%) - no periodo: - 20% - 10% -
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Controladora
Agio Softwares Sogrmaar;zsg Outros Total
Custo:
Em 31 de dezembro de 2022 232.609 85.563 12.580 930 331.682
Adicbes - 3.398 10.018 - 13.416
Transferéncias - 17.990 (17.990) - -
Baixas e outros - (48) - - (48)
Em 31 de dezembro de 2023 232.609 106.903 4.608 930 345.050
Amortizagdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2022 - (57.579) - (201) (57.780)
Despesas de amortizagé@o no periodo - (8.829) - (15) (8.844)
Baixas e outros - 48 - - 48
Em 31 de dezembro de 2023 - (66.360) - (216) (66.576)
Saldos liquidos:
Em 31 de dezembro de 2022 232.609 27.984 12.580 729 273.902
Em 31 de dezembro de 2023 232.609 40.543 4.608 714 278.474
Taxa média de amortizagdo (%) - no periodo: - 20% - 10% -
Consolidado
Acordo de ndo
Agio C?:r:r‘t)eeitrlgzoee Softwares Sg:(‘f;:?; 5) m Outros Total
clientes
Custo:
Em 31 de dezembro de 2023 610.834 321.252 142.819 4.418 46.622 1.125.945
Adicoes - - 3.998 12.471 - 16.469
Transferéncias - - 16.079 (16.079) - -
Baixa e outros - - (347) - (847) (1.194)
Em 31 de dezembro de 2024 610.834 321.252 162.549 810 45.775  1.141.220
Amortizagdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2023 - (86.724) (91.361) - (1.781)  (179.866)
Despesas de amortizacéo no periodo - (37.276) (16.235) - (20) (53.521)
Baixas e outros - - 292 - - 292
Em 31 de dezembro de 2024 - (124.000) (107.304) - (1.791)  (233.095)
Saldos liquidos:
Em 31 de dezembro de 2023 610.834 234.528 51.458 4.418 44.841 946.079
Em 31 de dezembro de 2024 610.834 197.252 55.245 810 43.984 908.125
Taxa média de amortizagéo (%) - no periodo: - 10% 20% - 10% -
Consolidado
Acordo Qe~néo Softwares
Agio ng]r?;tr'g%%e Softwares em Outros Total
h andamento
clientes
Custo:
Em 31 de dezembro de 2022 596.334 229.531 118.321 12.580 58.758 1.015.524
Adicoes - - 6.462 10.078 276 16.816
Baixas, transferéncias e outros 14.500 211 17.406 (18.240) (17.113) (3.236)
Alocacéo de PPA (i) - 91.510 - - 4.694 96.204
Aquisicdo de empresas - - 630 - 7 637
Em 31 de dezembro de 2023 610.834 321.252 142.819 4.418 46.622  1.125.945
Amortizacdo acumulada:
Em 31 de dezembro de 2022 - (63.800) (78.277) - (1.766)  (143.843)
Aquisicao de empresas - - (282) - - (282)
Despesas de amortizagéo no periodo - (22.924) (13.225) - (15) (36.164)
Baixas, transferéncias e outros - - 423 - - 423
Em 31 de dezembro de 2023 - (86.724) (91.361) - (1.781) (179.866)
Saldos liquidos:
Em 31 de dezembro de 2022 596.334 165.731 40.044 12.580 56.992 871.681

Em 31 de dezembro de 2023 610.834 234.528 51.458 4.418 44.841 946.079
Taxa média de amortizagéo (%) - no exercicio: - 14% 20% - 10% -
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(i) Refere-se a mais valia de “relacionamento com clientes” e “acordo de ndo competicdo” relacionado a aquisicdo da Fazenda
Séo Judas Logistica Ltda (“FSJ”) e mais valia de “acordo de ndo competicao” e “marca” decorrente da aquisi¢cdo da Unitum
Participagdes S.A. (“Unitum”) e suas controladas.

14.1 Agio decorrente da combinacg&o de negécios

Na Companbhia, o agio se refere as aquisicfes das empresas Lubiani Transportes Ltda., Transportadora
Grande ABC (TGABC), Rodoviario Schio S.A. (Schio), TPC, Marvel e Truckpad que operam atividades
de transporte de cargas e armazéns, e foi alocado a Unidade Geradora de Caixa (UGC) Logistica, Unica
UGC identificada, para fins de teste de perda ao valor recuperavel de ativos (“impairment”).

14.2 Teste de reducao ao valor recuperavel (“Impairment?”)
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a JSL realizou os testes de impairment de sua Unica
UGC, atualizando-os com as premissas, indicadores e expectativas mensuraveis atuais pos

instauracao da crise, e ndo apurou perdas sobre os valores contabilizados de seu agio.

As premissas-chave utilizadas nos calculos do valor em uso em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo
apresentadas abaixo:

Unidades Geradoras de Caixa Logistica 31/12/2024 31/12/2023
Taxas de desconto (WACC) (i) 12,57% 12,85%
Taxas de crescimento na perpetuidade 3,60% 3,51%
Taxas de crescimento estimado para o LAJIDA (ii) - média para os préximos 5 anos 9,18% 10,02%
@) As taxas de descontos apresentadas no quadro acima referem-se a taxas ap@s tributos. As taxas de

descontos antes dos tributos utilizadas para o teste de impairment do ano equivalem a: 15,31% (em
31 de dezembro de 2023 equivalente a 17,30%).
(i) LAJIDA: Lucros antes de juros, impostos, depreciacdo e amortizacao.

Sendo:

° Utilizagdo do Custo Médio Ponderado do Capital (WACC) como parametro apropriado para
determinar a taxa de desconto a ser aplicada aos fluxos de caixa livres.

° Projecdes de fluxo de caixa preparadas pela Administragdo com periodos iniciados em janeiro de
2025 até dezembro de 2029.

° Todas as projecdes foram realizadas em termos nominais, ou seja, considerando o efeito da
inflacéo.

. O valor terminal dos fluxos de caixa, considerado ap6s dezembro de 2029, foi calculado com base
na perpetuidade do fluxo de caixa, considerando premissa de continuidade das operacdes por
prazo indeterminado (perpetuidade) considerando um crescimento equivalente a inflagéo de longo
prazo;

. Os fluxos de caixa foram descontados considerando a convengéo de meio periodo (“mid period”),
assumindo a premissa de que os fluxos de caixa sdo gerados ao longo do ano.

e O volume de prestacao de servi¢os considera a média anual da taxa de crescimento no periodo
previsto de cinco anos. Ele se baseia ho desempenho passado e nas expectativas da
administracdo para o desenvolvimento do mercado.

. O preco considera a média anual da taxa de crescimento no periodo previsto de cinco anos.
Ele se baseia nas atuais tendéncias do setor e inclui as previsdes de inflagéo para o longo
prazo.
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. Os valores recuperaveis estimados para a UGC foram superiores aos seus valores contabeis. A
Administracao identificou a premissa principal para a qual alterac6es razoavelmente possiveis
podem acarretar em impairment. O valor terminal dos fluxos de caixa, considerado apos
dezembro de 2029, foi calculado com base na perpetuidade do fluxo de caixa, considerando
premissa de continuidade das operacfes por prazo indeterminado (perpetuidade) considerando
um crescimento equivalente a inflagdo de longo prazo.

15.Fornecedores

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Veiculos, maquinas e equipamentos 49.139 78.429 50.772 208.033
Pecas e manutengéo 55.449 37.941 110.601 74.582
Partes relacionadas (nota 25.1) 20.222 57.118 25.089 47.783
Material de estoque 5.813 37.210 14.849 54.973
Servicos contratados 31.333 29.382 73.081 78.938
Aluguel de iméveis 3.578 4.172 6.144 7.591
Outros 9.167 5.275 28.736 34.000

Total 174.701 249.527 309.272 505.900
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16.Empréstimos e financiamentos

As movimenta¢des nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora

31/12/2024 31/12/2023
Modalidade Taxa média a.a. Estrutura taxa média Vencimento Circulante N&o circulante Total Circulante N&o circulante Total
Em moeda nacional
CRA 14,84% CDI + 2,39% mai/31 782.575 2.118.460 2.901.035 191.254 1.265.137 1.456.391
FINAME 13,52% IPCA / SELIC / PRE FIXADA mar/29 357.902 249.508 607.410 140.929 419.543 560.472
CcDC 13,58% CDI+1,27% fev/28 10.657 21.905 32.562 9.498 29.359 38.857
FIDC 17,08% PRE FIXADA set/25 - - - 36.011 22.817 58.828
CRI 13,84% CDI/IPCA set/30 21.828 618.226 640.054 21.549 680.327 701.876
CccB 14,95% CDI+2,50% ago/24 - - - 25.585 - 25.585
Resolugéo 4131 14,39% CDI+2,0% out/26 7.462 249.999 257.461 7.496 249.999 257.495
Nota de comercial 14,39% CDI+2,0% dez/26 75.482 73.820 149.302 - = =
1.255.906 3.331.918 4.587.824 432.322 2.667.182 3.099.504
Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Modalidade Taxa média a.a. Estrutura taxa média Vencimento Circulante N&o circulante Total Circulante Né&o circulante Total
Em moeda nacional
CRA 14,84% CDI + 2,39% mai/31 782.575 2.118.460 2.901.035 191.254 1.265.137 1.456.391
FINAME 14,81% CDI | IPCA | SELIC | PRE FIXADA mar/29 472.010 658.015 1.130.025 267.875 1.023.230 1.291.105
Nota comercial 14,86% CDI set/28 75.471 73.818 149.289 - - -
FNO 8,26% IPCA +3,27% out/31 5.611 174.731 180.342 416 179.555 179.971
ccB 15,01% CDI dez/26 - - - 145.250 203.822 349.072
CcDC 13,32% CDI | Pré fixado set/28 12.229 21.905 34.134 19.661 46.143 65.804
CRI 13,84% CDI/IPCA set/30 21.828 618.226 640.054 21.549 680.327 701.876
FIDC 17,08% PRE FIXADA set/25 - - - 36.011 22.817 58.828
Resolugéo 4131 14,39% CDI out/26 55.238 294.999 350.237 7.496 249.998 257.494
NCE 14,28% CDI ago/27 - 189.762 189.762 - - -
Outros 14,14% CDI ago/28 20.523 168 20.691 62 782 844
1.445.485 4.150.084 5.595.569 689.574 3.671.811 4.361.385
Em moeda estrangeira
Crédito internacional (4131) - Euro 14,95% CDI + 2,50% ago/24 - - - 157.665 - 157.665
CCB - Rand 11,94% PRIME dez/27 29.277 105.868 135.145 46.936 94.892 141.828
CCB - Euro 1,13% Pré-fixado jan/24 - - - 112 - 112
29.277 105.868 135.145 204.713 94.892 299.605

1.474.762 4.255.952 5.730.714 894.287 3.766.703 4.660.990
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16.1 Movimentacdo dos empréstimos e financiamentos

As movimentagBes nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, estédo
demonstradas a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Empréstimos e financiamentos no inicio do exercicio 3.099.504 1.638.714 4.660.990 2.378.587
Aquisicdo de empresa - - - 255.815
Novos contratos 1.981.800 1.823.938 2.253.459 2.530.400
Amortizagao (745.444) (667.486) (1.135.379) (802.543)
Juros pagos (326.909) (121.821) (467.205) (240.549)
Juros apropriados 522.116 251.548 672.530 378.209
Alocacéo da variagdo de hedge de valor justo (292.305) 164.045 (292.305) 164.045
Variacao cambial - - 17.140 (13.046)
Adicao por incorporacgéo (i) 328.089 - - -
Despesa com captagdes 20.973 10.566 21.484 10.072
Empréstimos e financiamentos no encerramento do
exercicio 4.587.824 3.099.504 5.730.714 4.660.990
Circulante 1.255.906 432.322 1.474.762 894.287
N&o circulante 3.331.918 2.667.182 4.255.952 3.766.703
Total 4.587.824 3.099.504 5.730.714 4.660.990

(i) Refere-se a incorporagdo da parcela cindida da IC Transportes, deliberada na Assembleia Geral Extraordinaria realizada
em 26 de abril de 2024, conforme mencionado na nota explicativa 1.2 (i).

16.2 Interveniente anuente e aval

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a JSL possui para as operagbes de empréstimos e
financiamentos a segquir:

FINAME, CDC e arrendamentos a pagar a instituicfes financeiras — Sao garantidos pelos
respectivos veiculos, maquinas e equipamentos financiados:

(i) Os CDCA’s (CRAs) (001/2019, 002/2019 e 01/2020) contam com a Simpar como interveniente
anuente.

As demais opera¢Bes ndo possuem garantias atreladas.
16.3 Compromissos

Determinados contratos possuem clausulas de compromissos de manutencdo de indicadores de
endividamento e coberturas de juros medidos pelo EBITDA Adicionado em relacéo ao saldo de divida
financeira liquida e despesas financeiras liquidas, os quais sdo calculados sobre as informacdes
contabeis consolidadas da JSL.

l. “Divida Financeira Liquida/ EBITDA Adicionado” menor ou igual a 3,5 vezes (trés inteiros e
meio) e;

Il. “EBITDA Adicionado/Despesa Financeira Liquida” maior ou igual a 2,0 (dois inteiros).

Para fins de leitura das referéncias acima, consideram-se as seguintes defini¢cdes:
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Divida Financeira Liquida para fins de covenants: significa (1) saldo total dos empréstimos e
financiamentos de curto e longo prazo da Emissora, incluidas as debéntures e quaisquer outros titulos
ou valores mobiliarios representativos de divida, os resultados, negativos e/ou positivos, das
operacdes de protecdo patrimonial (hedge) e subtraidos: (a) os valores em caixa e em aplicacdes
financeiras; e (b) os financiamentos contraidos em razdo do programa de financiamento de estoque
de veiculos novos e usados, nacionais e importados e pecas automotivas, com concesséo de crédito
rotativo cedido pelas instituicdes financeiras ligadas as montadoras (Veiculos floor plan); ou (2) a
partir do momento em que ndo existirem dividas da Emissora, cujo calculo dos indices financeiros
sejam com base na definicdo disposta no item (1) anterior, sendo:

Divida Financeira Liquida passa significar para fins de covenants : saldo total dos empréstimos e
financiamentos de curto e longo prazo da Emissora, incluidas as Debéntures e quaisquer outros titulos
ou valores mobiliarios representativos de divida, os resultados, negativos e/ou positivos, das
operacdes de protecdo patrimonial (hedge) e subtraidos (a) os valores em caixa, em aplicacdes
financeiras e saldos a receber de cartGes de crédito; e (b) os financiamentos contraidos em razao do
programa de financiamento de estoque de veiculos novos e usados, nacionais e importados e pecas
automotivas, com concessdo de crédito rotativo cedido pelas instituicdes financeiras ligadas as
montadoras (Veiculos Floor Plan).

EBITDA Adicionado (EBITDA-A) para fins de covenants: significa o lucro antes do resultado
financeiro, impostos, depreciacdes, amortizagfes, impairment dos ativos e equivaléncias
patrimoniais, acrescido do custo de venda de ativos utilizados na prestagéo de servigos, apurado ao
longo dos ultimos 12 (doze) meses, incluindo o EBITDA-Adicionado dos ultimos 12 (doze) meses das
sociedades incorporadas e/ou adquiridas pela Companhia.

Despesa Financeira Liquida para fins de covenants: significa os encargos de divida, acrescidos das
variagdes monetérias, deduzidas as rendas de aplicagfes financeiras, todos estes relativos aos itens
descritos na definicdo de Divida Financeira Liquida acima e calculados pelo regime de competéncia
ao longo dos ultimos 12 (doze) meses.

Todos os compromissos descritos nos contratos foram cumpridos em 31 de dezembro de 2024,
incluindo a manutenc¢édo dos indices financeiros conforme demonstrado abaixo:

Restricdo Limites 31/12/2024 31/12/2023
Divida Ligquida / EBITDA Adicionado Menor igual a 3,5 2,63 2,41
EBITDA Adicionado / Despesas Financeiras Liquidas Maior igual a 2,0 2,82 2,96
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17.Debéntures

As caracteristicas das debéntures estdo apresentadas na tabela a seguir:

Valores e taxas Controladora e Consolidado
Emissé&o Datas 31/12/2024
Montante dos Identificagdo
Emisséo Valores Mé-lc;?:: a Tjﬁ?ﬂie Total Custo da custos e prémios a Emisséo Captagcdo  Vencimento Espécie ativo na N&o Total
o) e Efetiva transacgao serem apropriados ptag CETIP Circulante  circulante
até o vencimento
102 Emisséo 352.000 15,18% CDI+2,70% 352.000 10.698 271 20/03/2017 29/03/2017 20/09/2028 Quirograféarias JSML10 1.796 50.724 52.520
112 Emisséo 400.000 15,18% CDI+2,70% 400.000 13 1.119 20/06/2017 30/06/2017 20/09/2028 Flutuante JSMLA1 4.590 132.519 137.109
122 Emissdo 600.000 15,18% CDI+2,70% 600.000 22.369 1.349 06/12/2018 20/12/2018 20/09/2028 Flutuante JSMLA2 6.543 187.255 193.798
152 Emissédo 700.000 15,18% CDI+2,70% 700.000 5.392 2.940 08/10/2021 05/11/2021 20/10/2028 Quirografaria JSLGAS 17.227 697.843 715.070
172 Emisséo 300.000 14,79% CDI+2,35% 300.000 2.923 2.312 20/12/2023 21/12/2023 20/12/2028 Quirograféria JSLGA7 396 298.278 298.674
182 Emisséo 200.000 14,79% CDI+2,35% 200.000 1.962 1.717 06/03/2024  20/03/2024 20/03/2029 Quirograféria JSLGA8 6.737 198.696 205.433
Debéntures no encerramento do exercicio 37.289 1.565.315 1.602.604
(i) Corresponde aos juros médios apurados em cada uma das emissdes que sdo remuneradas a CDI mais spread como apresentado no sumario abaixo.

Valores e taxas Controladora e Consolidado

Emisséo Datas 31/12/2023

Taxa Taxade Montante dr_Js - Iden}ifica@éo
Emisséo Valores Média Juros Total Custo d~a custos e premios a Emisséo Captacao Vencimento Espécie ag\ég_lr';a Circulante . N?O Total
aa (i) Efetiva transagéo serem apropriados circulante
) até o vencimento

102 Emissdo 352.000 14,66%  CDI+2,70% 352.000 10.698 967 20/03/2017 29/03/2017 20/09/2028 Quirografarias JSML 10 5.743 150.829 156.572
112 Emissdo 400.000 14,66%  CDI+2,70% 400.000 22.369 7.121 20/06/2017 30/06/2017 20/09/2028 Flutuante JSML Al 14.536 395.730 410.266
122 Emisséo 600.000 14,66%  CDI+2,70% 600.000 12.767 5.435 06/12/2018 20/12/2018 20/09/2028 Flutuante JSML A2 20.640 559.111 579.751
152 Emisséo 700.000 14,66%  CDI+2,70% 700.000 5.392 3.730 08/10/2021 05/11/2021 20/10/2028 Quirograféria JSLGA5 17.896 697.055 714.951
172 Emissdo 300.000 14,27% CDI+2,35% 300.000 2.923 2.911 20/12/2023 21/12/2023 20/12/2028 Quirografaria JSLGA7 202 297.680 297.882
Debéntures no encerramento do exercicio 59.017 2.100.405 2.159.422

(ii) Corresponde aos juros médios apurados em cada uma das emissdes que sdo remuneradas a CDI mais spread como apresentado no sumario abaixo.

As Debéntures emitidas pela JSL S.A. sdo de emissdo simples, ndo conversiveis em acoes, e sao de espécie quirografaria, exceto a 11° emissdo que é de
espécie com garantia flutuante e a 12° emissao que é de espécie com garantia flutuante e fidejusséria adicional. Todas possuem clausulas de compromissos
de manutencéo de indices financeiros, 0s quais sao calculados sobre as demonstra¢des consolidadas.

Em relacdo as 112 e 12° emissdes de debéntures, a Companhia mantém no minimo 130% do saldo devedor de valor correspondente em bens livres e
desembaracados de dividas.
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17.1 Movimentacédo das debéntures

As movimentacg6es nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, estdo
demonstradas a seguir:
Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
Debéntures no inicio do exercicio 2.159.422 1.862.111
Amortizagao (i) (745.521) (3.656)
Juros pagos (271.691) (289.048)
Juros apropriados 248.011 282.002
Novas captacdes 200.000 300.000
Despesas com captacéo 12.383 8.013
Debéntures no encerramento do exercicio 1.602.604 2.159.422
Circulante 37.289 59.017
N&o circulante 1.565.315 2.100.405
Total 1.602.604 2.159.422

(i) Como parte da estratégia de reperfilamento das dividas da companhia, a amortizagéo do periodo refere-se a quitagéo
parcial de debéntures que possuiam custo médio mais elevado que a captagdo do CRA realizada no final do primeiro
trimestre.

18.Arrendamentos a pagar

Contratos de arrendamentos na modalidade arrendamentos a pagar para a aquisicdo de veiculos e
bens da atividade operacional da JSL, que possuem encargos anuais pre-fixados e estdo distribuidos
da seguinte forma:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Passivo de arrendamentos no inicio do exercicio 94.658 84.997 122.345 84.997
Aquisicao de empresas - - - 32.064
Novos contratos - 15.891 - 15.891
Amortizagdo (29.176) (17.669) (38.338) (22.875)
Juros pagos (2.549) (1.063) (4.886) (2.112)
Juros apropriados 11.573 12.502 13.910 14.380
Adicao por incorporacao (i) 16.522 - - -
Passivo de arrendamentos no encerramento do exercicio 91.028 94.658 93.031 122.345
Circulante 21.641 24.109 22.435 32.493
Na&o circulante 69.387 70.549 70.596 89.852
Total 91.028 94.658 93.031 122.345
Taxa média a.a. 14,06% 16,99% 14,03% 16,47%
Estrutura taxa média CDI+3,08% CDI+4,78% CDI+2,31% CDI+4,32%
Vencimento jan/29 fev/28 jan/29 fev/28

(i) Refere-se aincorporagdo da parcela cindida da IC Transportes, deliberada na Assembleia Geral Extraordinéria realizada em
26 de abril de 2024, conforme mencionado na nota explicativa 1.2 (i).

Cronograma de amortizacdo da divida

31/12/2024
Controladora
Acimade
Cronograma de amortizagdo da divida 2025 2026 2027 2028 2029 Total
Arrendamentos a pagar 21.641 21.402 45.138 2.840 7 91.028
31/12/2023
Controladora
Acima de
Cronograma de amortizacdo da divida 2024 2025 2026 2027 2028 Total
Arrendamentos a pagar 24.109 14.647 14.818 38.514 2.570 94.658
31/12/2024
Consolidado
Acima de
Cronograma de amortizac&o da divida 2025 2026 2027 2028 2029 Total
Arrendamentos a pagar 22.435 22.348 45.401 2.840 7 93.031
31/12/2023
Consolidado
Acimade
Cronograma de amortizac&o da divida 2024 2025 2026 2027 2028 Total

Arrendamentos a pagar 32.493 23.470 22.169 41.643 2.570 122.345
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19. Arrendamentos por direito de uso
As informacdes relativas aos ativos por direito de uso estéo divulgadas na nota explicativa 13.

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Passivo de arrendamentos no inicio do

exercicio 220.813 248.702 506.465 413.039
Aquisicdo de empresas - - - 78.348
Novos contratos 67.352 14.976 198.829 105.727
Remensuragéo 48.354 41.682 60.037 56.295
Baixas (6.681) (41.670) (38.825) (45.488)
Amortizagao (62.816) (48.788) (166.894) (112.094)
Juros pagos (19.912) (18.578) (44.937) (38.226)
Juros apropriados 26.857 24.489 59.366 48.864
Passivo de arrendamentos no

encerramento do exercicio (i) 273.967 220.813 574.041 506.465
Circulante 56.623 36.461 132.317 132.840
N&o circulante 217.344 184.352 441.724 373.625
Total 273.967 220.813 574.041 506.465

(i) Os saldos aqui apresentados contemplam na Controladora R$ 224.743 referente a arrendamentos de direito
de uso de Imoéveis (R$ 217.630 em 31/12/2023) e R$ 49.224 a arrendamentos de direito de uso de veiculos,
maquinas e equipamentos (R$ 3.183 em 31/12/2023), e no Consolidado R$ 378.975 referente a
arrendamentos de direito de uso de Iméveis (R$ 411.776 em 31/12/2023) e R$ 195.066 referentes a
arrendamentos de direito de uso de veiculos, maquinas e equipamentos (R$ 94.689 em 31/12/2023).

A JSL arrenda, iméveis em que operam suas &reas operacional e administrativa, cujos contratos de
arrendamentos possuem prazo meédio de 9 anos. Os contratos de arrendamentos sao reajustados
anualmente, para refletir os valores de mercado e, alguns arrendamentos proporcionam pagamentos
adicionais de aluguel, que sao baseados em alteragbes do indice geral de precos. Para certos
arrendamentos, a JSL é impedida de entrar em quaisquer contratos de sub-arrendamento.

A Companhia chegou as suas taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco
observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas a realidade da
Companhia (“spread” de crédito). Os “spreads” foram obtidos por meio de sondagens junto a potenciais
investidores de titulos de divida da Companhia. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas, vis-a-
vis 0s prazos dos contratos, conforme requerido pelo CPC 12, §33, para novos contratos a Companhia
efetua revisdo trimestral:

Contratos por prazo e taxa de desconto

Prazos contratos Taxa % a.a.
1 15,44%
3 15,92%
5 15,66%
8 15,26%
10 15,03%
15 14,75%
20 14,75%

A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na
contraprestacdo de arrendamento, conforme os periodos previstos para pagamento. Saldos nao
descontados e saldos descontados a valor presente:
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31/12/2024
Fluxos de caixa Nominal Ajustado valor
presente
Contraprestacao do arredamento 1.048.401 574.041
PIS/COFINS 77.254 61.146
31/12/2023
Fluxos de caixa Nominal Ajustado valor
presente
Contraprestacao do arredamento 853.852 506.465
PIS/COFINS 78.213 46.290

A Administragdo da Companhia na mensuragdo e na remensuracdo de seus arrendamentos e seus
correspondentes ativos, utilizou-se da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflagéo
projetada nos fluxos a serem descontados. Caso a Companhia tivesse considerado a inflagéo
(substancialmente IGP-M) em seu fluxo de caixa o efeito sobre os ativos de direito de uso e os
arrendamentos seria um aumento aproximado de R$ 20.542 em 31 de dezembro de 2024 e R$ 9.738
em 31 de dezembro de 2023.

Cronograma de amortizacdo da divida

31/12/2024
Controladora
Cronograma de amortizac¢do da divida 2025 2026 2027 2028 Ac;rg;gde Total

Arrendamentos a pagar por direito de uso  56.623  47.763  32.745 22.251 114.585 273.967

31/12/2023
Controladora
Cronograma de amortizagdo da divida 2024 2025 2026 2027 Ac;rgzasde Total

Arrendamentos a pagar por direito de uso  36.461  25.743  19.709 17.836 121.064 220.813

31/12/2024
Consolidado
Cronograma de amortizacdo da divida 2025 2026 2027 2028 Ac;rgzagde Total

Arrendamentos a pagar por direito de uso 132.317 121.690 86.782 52.501 180.751 574.041

31/12/2023
Consolidado
Cronograma de amortizacdo da divida 2024 2025 2026 2027 Ac;rg;sde Total

Arrendamentos a pagar por direito de uso 132.840 86.976 57.051  46.539 183.059 506.465

20.0brigagdes sociais e trabalhistas

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

ProvisGes de férias e 13° salario 100.502 85.248 175.099 152.269
Salarios 57.105 46.328 89.460 72.825
Bonus e participacdes nos lucros e resultados 22.155 17.111 34.657 36.441
INSS (i) 34.867 164.058 57.653 183.803
FGTS 8.606 6.911 15.724 13.067
Beneficios de saude pés emprego (nota 20.1) 4.288 4.841 4.288 4.841
Outros 393 297 1.624 766
227.916 324.794 378.505 464.012

Circulante 215.578 183.305 364.653 322.264
Nao circulante 12.338 141.489 13.852 141.748

Total 227.916 324.794 378.505 464.012
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(i) A Companhia, suportada por opinido legal de seus assessores juridicos, reverteu a provisdo do Sistema S (relacionada as
contribuicdes de Salario Educacao, Incra, Sebrae, Sest e Senat) no montante de R$ 140.442 na Controladora e R$ 151.726
no Consolidado em virtude da decisdo do Superior Tribunal de Justica em sessdo concluida em 13/03/2024 que modulou,
em maio de 2024, os efeitos para contribuintes que possuiam provimentos judiciais ou administrativos que limitavam a base
de calculo da contribuigdo em 20 salarios-minimos. Embora o Tema Repetitivo n® 1.079 nao atinja formalmente todas as
contribuigdes parafiscais, os assessores juridicos da Companhia entendem que provavelmente o racional da modulagédo dos
efeitos da decisdo do STJ no tema 1079 ser& aplicada também ao deslinde da limitacdo da base de calculo de todas as
demais contribuigbes parafiscais das quais a Companhia é contribuinte.

Adicionalmente, os assessores juridicos da Companhia entendem como remota a possibilidade de a Corte Especial do STJ

acolher os Embargos de Divergéncia ou do STF rever a modulacéo, retirando-a ou restringindo-a ainda mais, sobretudo
porque a Primeira Secdo do STJ reconheceu o overruling de sua jurisprudéncia a respeito do tema.

20.1 Movimentacéao do passivo atuarial

As movimentacbes das obrigacdes atuariais preparadas com base em laudo atuarial estdo
apresentadas a sequir:

31/12/2024 31/12/2023

Valor das obrigac¢des no inicio do exercicio 4.841 3.849
Custo do servigo corrente bruto 117 70
Juros sobre obrigagdo atuarial 464 401
Beneficios pagos pelo plano (189) (166)
(Ganho) / perda atuarial decorrente de alteracdes nas premissas demograficas 2.367 -
(Ganho) / perda atuarial decorrente de alterac6es nas premissas financeiras (1.708) 412
(Ganho) / perda atuarial decorrente da experiéncia da populagdo (1.604) 275

4.288 4.841

21.Depdsitos judiciais e provisdo para demandas judiciais e administrativas

A JSL, no curso normal de seus negdcios, recebe demandas e reclamacdes de carater civel, tributarias
e trabalhistas, discutidas em féruns administrativo e judicial, ocasionando, inclusive, bloqueios
bancarios e depositos judiciais como garantia de parte dessas demandas. Com suporte da opinido de
seus assessores juridicos, foram constituidas provisbes para cobertura das provaveis perdas
relacionadas a essas demandas, as quais estdo apresentadas liquidas dos seus respectivos depdsitos
judiciais conforme demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado

Depésitos judiciais Provis@es Dep6sitos judiciais Provisdes
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Trabalhistas 20.549 21.578 (38.766) (41.933) 41.769 38.031 (180.416) (224.112)
Civeis 15.471 12.545 (15.093) (6.820) 15.501 12.554 (18.092) (10.079)
Tributarias 9.799 9.255 - - 13.191 12.724 (295.158) (382.335)
45.819 43.378 (53.859) (48.753) 70.461 63.309 (493.666) (616.526)

21.1 Depésitos judiciais

Os depdsitos e bloqueios judiciais referem-se a bloqueios de saldos bancarios determinados em juizo
para garantia de eventuais execugdes exigidas, ou valores depositados em contas correntes judiciais
em conexao com acdes judiciais trabalhistas e em substituicdo de pagamentos de tributos que estéo
sendo discutidos judicialmente.

21.2. Proviséo para demandas judiciais e administrativas

A JSL classifica os riscos de perda em demandas tributarias, civeis e trabalhistas como “provaveis”,
“possiveis” ou “remotos”. A provisao registrada em relagdo a tais processos é determinada pela
Administracdo, com base na andlise de seus assessores juridicos, e refletem as perdas provaveis
estimadas.
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A Administracdo acredita que essa provisdo é suficiente para cobrir eventuais perdas com processos
administrativos e judiciais, e suas movimentacdes nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e
2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora

Trabalhistas Civeis Tributarias Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023 41.933 6.820 - 48.753
Constituicao 14.656 10.821 - 25.477
Reverséo e utilizagéo (14.871) (2.548) - (17.419)
Prescricao (2.952) - - (2.952)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 38.766 15.093 - 53.859
Controladora

Trabalhistas Civeis Tributarias Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 17.544 8.643 - 26.187
Constituigao 16.277 5.213 - 21.490
Reverséo e utilizagéo (11.419) (7.036) - (18.455)
Incorporagéo 23.075 - - 23.075
Prescricao (3.544) - - (3.544)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 41.933 6.820 - 48.753
Consolidado

Trabalhistas Civeis Tributarias Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023 224,112 10.079 382.335 616.526
Constituigao 28.786 10.912 5.335 45.033
Reverséo e utilizagdo (36.773) (2.899) (5.638) (45.310)
Prescricao (35.709) - (86.874) (122.583)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 180.416 18.092 295.158 493.666
Consolidado

Trabalhistas Civeis Tributarias Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 129.034 11.211 132.724 272.969
Constituicao 37.275 5.214 8.481 50.970
Reverséo e utilizagéo (30.157) (11.1149) - (41.271)
Aquisicao de empresa 76.688 2.837 235.489 315.014
Alocacéo de preco de aquisigdo (PPA) (i) 46.753 1.931 54.311 102.995
Prescricao (35.481) - (48.670) (84.151)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 224,112 10.079 382.335 616.526

(i) Durante o processo de alocagdo do preco de compra das empresas adquiridas, foram identificados no laudo de PPA (preco
por aquisi¢do) passivos contingentes.

21.3 Perdas possiveis ndo provisionadas no balanco

A JSL tem, em 31 de dezembro de 2024, processos em andamento de natureza trabalhistas, civeis e
tributarias nas esferas judicial e administrativa que sdo considerados pela Administracdo e seus
assessores juridicos com a probabilidade de perda possivel, conforme tabela a seguir:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Trabalhistas 40.371 50.279 288.665 217.216
Civeis 47.903 50.095 70.507 77.233
Tributarias 450.081 418.140 503.201 439.544
Total 538.355 518.514 862.373 733.993

Trabalhistas

As demandas trabalhistas séo relacionadas a ag¢fes judiciais reclamando indenizag8es por reflexos
trabalhistas, movidas por ex-colaboradores da JSL.
Civeis

As demandas civeis estdo relacionadas a pedidos indenizatérios por perdas e danos por motivos
diversos contra as empresas da JSL, assim como agbes anulatérias e reclamagdes por
descumprimentos contratuais.
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Tributarias

As principais naturezas das demandas s&o: (i) questionamentos relativos a eventuais néo
recolhimentos de ICMS; (ii) questionamentos de parte das parcelas de créditos relativos a PIS e
COFINS que comp&em o saldo negativo apresentado em PER/DCOMP; (iii) questionamentos relativos
a créditos tributarios de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS; (iv) questionamentos relativos IRPJ e CSLL e (v)
questionamentos relativos a apropriacao de créditos de ICMS, (vi) INSS se refere a questionamentos
das autoridades com relacdo a PER/DCOMP utilizadas na compensacéo de INSS e (vii) multas por
alegacbes de obrigacGes acessorias supostamente entregues em desacordo com o0s respectivos
regulamentos. Os valores envolvidos sdo o0s seguintes:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

IRPJ/CSLL 141.921 117.287 142.324 118.597
ICMS 98.594 123.661 112.236 133.175
INSS 9.323 8.411 12.163 10.305
PER/DCOMP 61.208 45.431 66.078 49.106
PIS/COFINS 105.163 95.126 105.163 95.126
Demais 33.872 28.224 65.236 33.235
Total 450.081 418.140 503.201 439.544

21.4 Ativo de indenizacéo por combinacao de negdcios

Durante o processo de alocagéo do preco de compra das empresas adquiridas, foram identificados
passivos contingentes para 0s quais, contratualmente, os antigos controladores concordam em
indenizar a JSL S.A. no caso de desembolso financeiro. Desta forma, na alocacdo dos pre¢os pagos,
foi constituida a provisdo para demandas judiciais e administrativas e reconhecidos os ativos de
indenizacao as aquisi¢cdes de Fadel, Transmoreno, TPC, Marvel, Rodomeu, IC e FSJ.

Os saldos de ativos de indenizag&o e passivos contingentes sdo apresentados em valor equivalente
nas demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia e apresentam o seguinte saldo liquido em

31 de dezembro de 2024.

Controladora

Trabalhistas Civeis Tributéarias Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023 - - - -
Adicao 22.305 64 7.130 29.499
Saldos em 31 de dezembro de 2024 22.305 64 7.130 29.499
Consolidado
Trabalhistas Civeis Tributarias Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023 164.834 4.303 345.878 515.015
Adicao 22.305 64 7.130 29.499
Utilizacao (9.306) (1.906) (3.900) (15.112)
Prescricao (35.709) - (86.874) (122.583)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 142.124 2.461 262.234 406.819
Consolidado
Trabalhistas Civeis Tributéarias Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 90.591 111 130.137 220.839
Alocacgéo de preco de aquisi¢éo (PPA) 113.655 4.192 264.412 382.259
Prescricao (35.482) - (48.671) (84.153)
Utilizacao (3.930) - - (3.930)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 164.834 4.303 345.878 515.015
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22.0brigacbes a pagar por aquisicao de empresas

Controladora Consolidado

Estrutura taxa média 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Quick 96,60% do CDI 1.067 3.077 1.067 3.077
Transmoreno CDI + 1,25% a.a. 141.475 158.000 141.475 158.000
TPC 100,00% do CDI 66.518 75.891 66.518 75.891
Rodomeu 100,00% do CDI 20.009 18.355 20.009 18.355
IC Transportes 90,00% do CDI 276.665 285.940 276.665 285.940
Marvel 120,00% do CDI - - 40.177 45,563
Fazenda S&do Judas 100,00% do CDI 50.300 68.165 50.300 68.165
Total 556.034 609.428 596.211 654.991
Circulante 147.414 110.824 147.414 110.824
N&o circulante 408.620 498.604 448.797 544.167
Total 556.034 609.428 596.211 654.991

As movimentag8es nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, estdo demonstradas a seqguir:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Total no inicio do exercicio 609.428 309.384 654.991 362.017
Aquisicdo de empresas - 430.633 - 430.633
Abatimentos (4.887) (8.470) (5.556) (8.953)
Amortizagdo principal (79.812) (165.973) (84.329) (175.060)
Amortizagdo de juros (14.943) (9.112) (20.127) (16.782)
Juros apropriados 59.900 52.966 64.883 63.136
Outras movimentacdes (i) (13.652) - (13.651) -
Total no encerramento do exercicio 556.034 609.428 596.211 654.991
Circulante 147.414 110.824 147.414 110.824
Na&o circulante 408.620 498.604 448.797 544.167
Total 556.034 609.428 596.211 654.991

() Refere-se a ajustes de preco pelo ndo atingimento de métricas condicionais, previstas no contrato de
aquisicao, para recebimento destas parcelas.
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23.Imposto de renda e contribuicao social
23.1 Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

Os créditos e débitos de imposto de renda pessoa juridica - IRPJ e contribuicdo social sobre o lucro
liquido - CSLL diferidos foram apurados com base nos saldos de prejuizos fiscais e diferencas

temporarias dedutiveis ou tributaveis no futuro. As origens estdo apresentadas a seguir:
Controladora Consolidado
31/12/2024  31/12/2023  31/12/2024  31/12/2023

Imposto diferido ativo

Prejuizo fiscal e base negativa de contribuicao social 304.544 305.389 500.188 465.626
Provisédo para demandas judiciais e administrativas 16.845 12.439 38.989 29.795
(Dedugbes) perdas esperadas de contas a receber (1.746) 2.888 8.967 9.928
Amortizagao e baixa de intangiveis de combinag8es de

negoécios 60.626 58.322 72.665 61.318
Proviséo para ajuste a valor de mercado e obsolescéncia 5.222 4.239 5.311 4.244
Provisdes tributarias 21.304 63.454 49.248 93.855
Plano de pagamentos baseado em agdes 155 155 155 155
Depreciacao de arrendamento por direito de uso 8.571 6.899 16.937 10.520
Outras provisdes (i) 55.395 51.518 91.597 74.739
Total do imposto diferido ativo 470.916 505.303 784.057 750.180
Imposto diferido passivo

Receita Diferida de Orgéos Publicos (186) (185)
Derivativos de hedge (swap) e variagdo cambial em regime

tributario de caixa (94.771) (80.723) (91.719) (80.723)
Depreciacdo econdmica vs. fiscal (222.864) (153.668) (545.869) (501.446)
Imobilizag&o leasing financeiro (45.920) (30.371) (54.018) (32.722)
Compra vantajosa (iii) - - (14.675) (14.518)
Mais valia na aquisigao de empresa (ii) (55.150) (55.150) (55.150) (55.150)
Subvencao - - (14.344) (14.344)
Reavaliacéo de ativos (1.996) (2.996) (7.516) (7.788)
Realizacéo fiscal do agio (96.204) (87.526) (96.204) (87.526)
Total do imposto diferido passivo (516.905) (409.434) (879.681) (794.402)
Total do imposto diferido ativo (passivo) liquido (45.989) 95.869 (95.624) (44.222)
Tributos diferidos ativos - 95.869 164.275 127.425
Tributos diferidos passivos (45.989) - (259.899) (171.647)
Total do imposto diferido ativo (passivo) liquido (45.989) 95.869 (95.624) (44.222)

(i) Corresponde substancialmente a provisdes para perdas.

(i) Corresponde ao efeito do IR/CSLL decorrente da compra vantajosa da combinacdo de negdcios da Fazenda S&o Judas
Logistica Ltda.

(iii) Corresponde ao efeito do IR/CSLL na mais valia apurada nas combinag8es de negécios da Fadel e da Transmoreno.

As movimenta¢des do imposto de renda e contribui¢do social diferidos nos exercicios findos em 31 de
dezembro de 2024 e 2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2023 95.869 (44.222)
IRPJ/CSLL diferidos reconhecidos no resultado (20.201) (49.942)
IRPJ / CSLL diferidos sobre hedge de fluxo de caixa,
em outros resultados abrangentes - 2.239
Adic&o por incorporagao (i) (121.657) -
Reclassificacdes do imposto entre diferido e corrente - (3.699)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (45.989) (95.624)
Controladora Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2022 58.001 (29.908)
IRPJ/CSLL diferidos reconhecidos no resultado 37.868 3.534
Aquisicdo de empresa - (19.323)
Reclassificages do imposto entre diferido e corrente - 1.475
Saldos em 31 de dezembro de 2023 95.869 (44.222)

(i) Refere-se a incorporacdo da parcela cindida da IC Transportes, deliberada na Assembleia Geral
Extraordinaria realizada em 26 de abril de 2024, conforme mencionado na nota explicativa 1.2 (i).
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23.2 Prazo estimado de realizacao

N

Os ativos diferidos decorrentes de diferencas temporarias serdo consumidos a medida que as
respectivas diferengas sejam liquidadas ou realizadas.

Os prejuizos fiscais ndo prescrevem e nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
foram contabilizados o IRPJ e CSLL diferidos para a totalidade dos prejuizos fiscais acumulados.

Na estimativa de realizagao dos créditos fiscais diferidos ativos, a Administragcdo considera seu plano
orcamentario e estratégico com base na previsdo das realizagbes dos ativos e passivos que deram
origem a eles, bem como nas projecdes de resultado para os exercicios seguintes.

A tabela abaixo apresenta o saldo de imposto de renda e contribuicdo social diferidos contabilizados
sobre prejuizo fiscal e base negativa de contribuicdo social por entidade:

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
JSL 304.544 305.389
Marvel 72.339 59.392
IC 69.818 55.130
Transmoreno 11.097 12.295
Yolanda 4.825 4,708
Fadel 12.913 14.799
Demais empresas 24.652 13.913
Total 500.188 465.626

A JSL elaborou estudos de proje¢éo de resultados tributarios futuros, baseados em dados de mercados
e concluiu que os créditos serdo consumidos em sua totalidade, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado
31/12/2024
. Dela?2 De2a De3a4 De4d4ab Acima de
Até 1 ano anos 3 anos anos anos 5 anos Total
38.759 58.227 74.775 91.563 98.560 138.304 500.188
Consolidado
31/12/2023
. Dela2 De2a De3a4 De4d4ab Acima de
Até 1 ano anos 3 anos anos anos 5 anos Total
25.922 46.196 74.187 123.575 114.500 81.246 465.626

23.3 Conciliacéo da (despesa) crédito do imposto de renda e da contribuicado social

Os valores correntes sao calculados com base nas aliquotas atualmente vigentes sobre o lucro contabil
antes do IRPJ e CSLL, acrescido ou diminuido das respectivas adi¢des, e exclusdes e compensacdes
permitidas pela legislacéo vigente:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuicédo social 227.513 313.915 268.359 377.750
Aliguotas nominais 34% 34% 34% 34%
IRPJ e CSLL calculados as aliquotas nominais (77.354) (106.731) (91.242) (128.435)
(Adigdes) exclusdes permanentes
Equivaléncia patrimonial 38.682 82.646 - -
Incentivos fiscais - PAT - - 203 1.375
Efeitos dos juros sobre capital proprio 27.932 28.337 31.115 30.725
Atualizac@o monetaria de indébitos tributarios 899 6.328 1.292 6.922
Litigio zero (7.938) - (7.938) -
Beneficios fiscais néo tributaveis (ICMS Presumido e ICMS Isento) - 44.003 - 72.744
Despesas indedutiveis e outras (adicdes) exclusdes permanentes (2.422) (16.715) 5.523 (9.298)
IRPJ e CSLL apurados (20.201) 37.868 (61.047) (25.967)
Corrente - - (11.105) (29.501)
Diferido (20.201) 37.868 (49.942) 3.534
IRPJ e CSLL no resultado (20.201) 37.868 (61.047) (25.967)

Aliquotas efetivas -8,88% 12,06% -22,75% -6,87%
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As declaracdes de imposto de renda da JSL estdo sujeitas a revisdo das autoridades fiscais por um
periodo de cinco anos a partir do fim do exercicio em que é entregue. Em virtude destas inspecdes,
podem surgir impostos adicionais e penalidades sujeitos a juros. Entretanto, a Administracdo é de
opinido de que todos os impostos tém sido pagos ou provisionados de forma adequada.

23.4 Imposto de renda e da contribuicdo social arecuperar e arecolher

As movimentacdes do imposto de renda e contribuicdo social correntes nos exercicios findos em 31 de
dezembro de 2024 e 2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora Consolidado

Saldos em 31 de dezembro de 2023 33.079 44.351
Imposto de renda e contribui¢do social - (11.105)
Antecipacdes, compensacdes e recolhimentos no exercicio 42.143 63.472
Saldos em 31 de dezembro de 2024 75.222 96.718
Imposto de renda e contribui¢céo social a recuperar - circulante 63.532 85.522
Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar - ndo circulante 11.690 12.839
Imposto de renda e contribuicdo social a recolher - (1.643)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 75.222 96.718
Controladora Consolidado

Saldos em 31 de dezembro de 2022 42.998 50.380
Imposto de renda e contribui¢éo social - (285)
Agquisicdo de empresa - (3.152)
Antecipacdes, compensacdes e recolhimentos no exercicio (9.919) (2.592)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 33.079 44.351
Imposto de renda e contribui¢céo social a recuperar - circulante 27.234 40.794
Imposto de renda e contribui¢céo social a recuperar - ndo circulante 5.845 6.994
Imposto de renda e contribuicdo social a recolher - (3.437)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 33.079 44.351

23.5 Aplicagao das regras fiscais do modelo Pilar Dois da OCDE

A Companhia se encontra no escopo das regras do modelo do Pilar Dois da OCDE onde suas
atividades apresentam receitas consolidadas superiores a EUR 750 milh&es (ndo auditado).

No Brasil, por intermédio da Lei 15.079, de 27 de dezembro de 2024, foi instituido, a partir de 1°. de
janeiro de 2025, um adicional da Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) para empresas
multinacionais, como parte da adaptacao da legislagcéo brasileira as Regras Globais Contra a Erosao
da Base Tributaria (Regras GIoBE), com o objetivo de garantir que haja tributacdo minima efetiva de
15% sobre os lucros gerados por essas empresas, alinhando-se as regras do modelo do Pilar Dois da
OCDE e garantindo-se que os tributos sejam recolhidos na jurisdicdo onde os lucros foram gerados.

Nos termos da referida legislacdo do Pilar Dois, a Companhia seré responsavel pelo pagamento de um
complemento de imposto pela diferengca entre a taxa efetiva de imposto GIoBE (Global Anti-Base
Erosion Proposal) por jurisdicdo e a taxa minima de 15%. Todas as entidades da Companhia tém uma
taxa efetiva de imposto superior a 15%, exceto a controlada Mercosur Factory Sociedad Anénima com
cede no Paraguai que possui uma taxa efetiva de 13%, porém entendemos que ndo possuimos impacto
pois o referido lucro de nossa subsidiaria é tributado no Brasil (TBU — Tributagdo em Bases Universais).
Dessa forma a Companhia entende que ndo possui nenhuma exposicdo fiscal corrente a ela
relacionada e entendemos que ndo havera aumento de sua carga tributaria no Brasil, em decorréncia
da adocéo da referia MP a partir de 2025.

A legislacdo do Pilar Dois na jurisdicdo foi promulgada e entrara em vigor a partir de 1°. de janeiro de
2026. Dessa forma, em 31 de dezembro de 2024, a Companhia entende que ndo tem nenhuma
exposic¢ao fiscal corrente a ela relacionada.
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24.Partes relacionadas

24.1 Saldos com partes relacionadas (ativo e passivo)

As naturezas dos saldos em contas de balanco patrimonial com partes relacionadas sdo as seguintes:

0}

(i)
(iii)
(iv)

v)
(Vi)

Contas a receber: saldos oriundos de transa¢8es comerciais de compra e venda de ativos, locacéo de ativos e prestacéo de servicos.
Adiantamentos a terceiros e outros créditos: saldos oriundos de reembolsos de despesas diversas e aos reembolsos de rateio de despesas
comuns pagas a Companhia.

Dividendos a receber: saldos a receber de dividendos propostos e aprovados pelas controladas da Companhia.

Partes relacionadas a receber e a pagar: se referem a contratos de mutuo mantidos entre a Companhia e suas controladas e saldos a receber pela
venda de participagBes societérias entre a Companhia e suas controladas.

Outras contas a pagar: saldos a pagar para reembolso de despesas da Companhia custeadas pelas controladas.

Fornecedores: saldos oriundos de transacdes comerciais de compra e venda de ativos, locacdo de ativos e prestagéo de servigos.

As transacgfes entre a Companhia e suas controladas sdo eliminadas para fins de apresentacdo dos saldos consolidados, mas mantidos na Controladora
nessas demonstraces financeiras.

No quadro a seguir, estdo os saldos das transacdes entre a Companhia e partes relacionadas:
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Controladora

Adiantamentos aterceiros, Dividendos e Juros sobre capital

Ativo Titulos e valores mobiliarios (nota 8) imobilizado e outros oréditos Contas a receber (nota 9) préprio a receber Partes relacionadas a receber (i)
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 45.657,00 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Partes relacionadas
Alta Com de Veiculos Ltda - - - - 2 - - - - -
Automob S.A. - - 21 3 117 151 - - - -
Autostar Comercio e Importadora S.A. - - 10 - - - - - - -
Agrolog Transportadora de Cargas em Geral Ltda 8.184 - 89 - 122 - - - - -
ATU 12 Arrendatéria Portuaria SPE S.A. - - 1 1 20 13 - - - -
ATU 18 Arrendatéria Portuaria SPE S.A. - - 1 - 5 3 - - - -
Banco Brasileiro de Crédito S.A. - - - - 474 408 - - - -
BBC Pagamentos Ltda. - Instituicdo de Pagamento - - - - - 132 - - - -
BBC Holding Financeira Ltda - - - - 128 128 - - - -
Ciclus Ambient Brasil S.A. - - - - 10.956 9.330 - - - -
CS Brasil Frotas S.A. - - 35 35 565 323 - - - -
CS Brasil Holding e Locagdo S.A. - - - 2 - 7 - - - -
CS Brasil Transportes de Passageiros e Servicos Ambientais Ltda. - - 24 60 182 2.167 - - - -
CS Infra S.A. - - 17 - 112 3 - - - -
Ciclus Amazonia S.A. - - 7 - 53 - - - - -
Concessionaria CS Mobi Cuiaba SPE S.A. - - - - 1 - - - - -
Fadel Transporte e Logistica Ltda 2.881 - - - 595 637 - - - -
Fadel Logistics Ghana Ltda - - - - - - - - 17.690 -
Fazenda S&o Judas Logistica Ltda - - - - 1.497 750 - - - -
Gréos do Piauf Concessionarias de Rodovias SPE S.A. - - - 2 15 46 - - - -
H Point Comercial Ltda - - - - 15 - - - - -
HM Comercio e Manuteng&o de Empilhadeiras Ltda - - - - 4 - - - - -
IC Transportes Ltda 26.105 32.302 - 2 10.163 2 - - - -
Instituto Julio Simdes - - 1 1 20 5 - - - -
JSP Holding S.A. - - 9 3 137 126 - - - -
Madre Corretora e Administradora de Seguros Ltda - - 4 3 7 6 - - - -
Transportes Marvel S.A. 214 205 0 - 128 222 12.943 - - 2.215
Mogi Mob Transportes de Passageiros Ltda. - - 1 5 159 44 - - - -
Mogipasses Comércio de Bilhetes Eletronicos Ltda. - - 1 8 29 1 - - - -
Movida Locacéo de Veiculos S.A. - - - 134 - 1.400 - - - -
Movida Participagdes S.A. - - 269 22 731 56 - - - -
Original Nacional Comércio de Veiculos Seminovos Ltda - - 8 1 14 1 - - - -
Original Veiculos S.A. - - 18 23 254 56 - - - -
Original Xangai Comércio de Veiculos S.A. - - 9 - 10 - - - - -
Ponto Veiculos S.A. - - - 2 - - -
Pronto Express Logistica S.A. 19.846 38.936 14 45 318 650 - - - -
TPC Logistica Nordeste S.A. - - - 1 106 108 - - - -
TPC Logistica Sudeste S.A. - - - - 770 748 - - 58.948 51.752
Transmoreno Transportes e Logistica Ltda. - - - 2 - 3.486 - - - -
Transmoreno Transportes e Servigos Ltda "Quick" - - 1.484 26 3.195 763 1.849 219 - -
Ribeira Empreendimentos Imobiliarios Ltda. - - 151 - 155 206 - - - -
Transportadora Rodomeu Ltda - - - - 4.295 4.089 172 416 - -
Sat Rastreamento Ltda. - - 12 3 12 2 - - - -
Simpar S.A. - - 100 192 737 532 - - - -
Sinal Servicos de Integragéo Industrial S.A. 2.239 20.374 78 111 3.611 4.065 - - - -
TruckPad Meios de Pagamentos Ltda. - - - - - 3 - - - -
TruckPad Tecnologia e Logistica S.A. - - 16 1 2 4 - - - -
Transrio Caminhdes, Onibus, Maquinas e Motores Ltda. - - 2 1 35 174 - - - -
Vamos Locagdo de Caminhdes, Maquinas e Equipamentos S.A. - - 226 98 9.961 8.031 - - - -
Vamos Comércio de Maquinas Agricolas Ltda - - 44 47 85 867 - - - -
Vamos Maquinas e Equipamentos S.A. - - 15 10 14 516 - - - -
Vamos Seminovos S.A. - - - 2 11 143 - - - -
Vamos Comércio de Maquinas Linha amarela S.A. - - 17 18 75 464 - - - -
Yolanda Logistica, ArmELzém, Transportes e Servicos Gerais Ltda. - - - 9 17 35 - 10 - -
Total 59.469 91.817 2.682 871 49.916 40.903 14.964 645 76.638 53.967
Circulante 40.286 49.384 2.682 871 49.916 40.903 14.964 645 - 2.215
Né&o circulante 19.183 42.433 - - - - - 76.638 51.752

Total 59.469 91.817 2.682 871 49.916 40.903 14.964 645 76.638 53.967




Docusign Envelope ID: 5DFB56AB-7983-4254-BA94-3576B2763004

JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora

Passivo Outras contas a pagar Fornecedores (nota 15) Partes relacionadas a pagar Dividendos a pagar Divida a pagar
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Partes relacionadas

Agrolog Transportadora de Cargas em Geral Ltda 29 - - - - - - - - -
Automob S.A. 26 - - - - - - - - -
BBC Pagamentos Ltda - Instituigdo de Pagamento - - - 81 - - - - - -
CS Brasil Frotas S.A. 1 11 483 554 - - - - - -
CS Brasil Transportes de Passageiros e Servicos Ambientais Ltda 673 46 3.346 6.218 - - - - - -
DHL-Distrib PEC Serv. Ltda. - - 2 - - - - - - -
Fadel Transportes logistica Ltda. - - 540 709 - - - - - -
Fundo Investimento em Direitos Creditérios Simpar - - - - - - - - - 58.828
Gréos do Piaui Concessionarias de Rodovias SPE S.A. - - - 2 - - - - - -
IC Transportes Ltda 50 - - - - - - - -
Mogi Mob Transportes de Passageiros Ltda. 5 - 5.192 1.588 - - - - - -
Movida Locagéo de Veiculos S.A. - 87 5 1.574 - - - - - -
Movida Participagdes S.A. 204 - 1.179 50 - - - - - -
Sat Rastreamento Ltda. 23 - - - - - - - - -
Original Provence Comercio e Veiculos S.A. 1 - - - - - - - - -
Original Veiculos S.A. 6 18 60 82 - - - - - -
Pronto Express logistica S.A. 1.625 14.046 - 13.333 - - - - - -
Transmoreno Transportes e Servigos Ltda "Quick" 724 80 418 159 - - - - - -
Ribeira Empreendimentos Imobiliarios Ltda - 12 1.629 432 - - - - - -
Sinal Servigos de Integracéo Industrial S.A. 55 2 82 5 - - - - - -
Simpar S.A. 634 5 1.095 6.668 20 2.051 71.805 - - -
TPC logistica Nordeste S.A. 2 - - - - - - - - -
TPC logistica Sudeste S.A. 686 102 - - - - - - - -
Transporte Rodomeu Ltda. - - 6 - - - - - - -
Transmoreno Transportes e Logistica Ltda - 85 - 136 - - - - - -
Transrio Caminhdes, Onibus, Maquinas e Motores Ltda 3 19 801 637 - - - - - -
TruckPad Tecnologia e Logistica S.A. 14 30 4 17 - - - - - -
Vamos Comercio de Maquinas Agricolas Ltda 2 2 - - - - - - - -
Vamos Locagéo de Caminhdes, Maquinas e Equipamentos S.A. 74 726 5.220 23.593 - - - - - -
Vamos Maquinas e Equipamentos S.A. 37 36 136 134 - - - - - -
Vamos Comércio de Maquinas Linha Amarela S.A. 6 - - - - - - - - -
Vamos Seminovos S.A. - 67 21 - - - - - - -
Yolanda Logistica, Armazém, Transportes e Servigos Gerais Ltda. - 12 3 16 - - - - - -
Outros - - - 1.130 - - 2.738 - - -
Total 4.880 15.386 20.222 57.118 20 2.051 74.543 - - 58.828
Circulante 4.880 15.386 20.222 57.118 - - - - - 36.011
N&o circulante - - - - 20 2.051 74.543 - - 22.817

Total 4.880 15.386 20.222 57.118 20 2.051 74.543 - - 58.828
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JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

No quadro a seguir, estdo os saldos das transag8es entre a Companhia e partes relacionadas que no Consolidado ndo séo eliminados.

Consolidado
Ativo Passivo
Contas a receber (nota 9) Outros créditos e Fornecedores (nota 15) Outras contas a pagar Partes relacionadas a Dividendos a Pagar Divida a pagar

adiantamentos pagar
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Partes relacionadas

Alta Com de Veiculos Ltda. 2 - - - - - - - - - - - - -
Automob S.A. 117 151 21 3 - - 26 - - - - - - -
Autostar Comercial e Importadora S.A. - 10 - - - - - - -

ATU12 Arrendatéria Portudria SPE S.A. 20 13 1 1 - - - - - - - - - -
ATU18 Arrendatéria Portudria SPE S.A. 5 3 1 - - - - - - - - - - -
Banco Brasileiro de Crédito S.A. 474 418 - - - - - - - - - - - -
BBC Holding Financeira Ltda 128 128 - - - - - - - - - - - -
BBC Pagamentos Ltda. - Instituicdo de Pagamento - 132 - - 69 240 - - - - - - - -
Ciclus Ambient Brasil S.A. 10.956 9.330 - - - - - - - - - - - -
Ciclus Amazonia S.A. 53 - 7 - - - - - - - - - - -
Concessionaria CS Mobi Cuiaba SPE S.A. 1 - - - - - - - - - - - - -
CS Brasil Frotas S.A. 902 1.154 35 35 485 554 1 1 - - - - - -
CS Brasil Transportes de Passageiros e Servigos Ambientais Ltda 221 2.199 49 151 3.348 6.234 673 46 - - - - - -
CS Brasil Holding e Locagé&o S.A. - 7 - 2 - - - - - - N - - -
CS InfraS.A. 112 3 17 - - - - - - - - - - -
Euro Import Comercio e Servigos Ltda. - 1 - - - - - - -

DHL-Distrib Pec Serv Ltda - - - - 17 - - - - - N - - -
Fundo de Investimento em Direitos Creditérios Simpar - - - - - - - - - - - - - 58.828
Gréos do Piaui Concessionaria de Rodovias SPE S.A. 15 46 - 2 - 2 - - - - N - - -
HM Comercio e Manutengéo de Empilhadeiras Ltda Empilhadeiras 4 - - - - - - - - - - - - -
H Point Comercial Ltda 15 - - - - - - - - N - -
Instituto Julio Simdes 20 5 1 1 - - - - - - N - - -
JSP Holding S.A. 137 126 9 3 - - - - - - - - - -
Madre Corretora e Administradora de Seguros Ltda 7 6 4 3 - - - - - - N N - -
Mogi Mob Transportes de Passageiros Ltda 159 44 1 5 5.192 1.588 5 - - - - - - -
Mogipasses Comercio de Bilhetes Eletronicos Ltda 29 1 1 8 - - - - - - - - - -
Movida Locacéo de Veiculos S.A. - 1.498 - 134 5 1.692 1 118 - - - - - -
Movida Participacoes S.A. 1.021 56 269 22 1.586 307 223 - - - - - - -
Original Grand Tour Comercio de Veiculos e Pecas S.A. 1 - - - - - - - - -

Original Nacional Comercio de Veiculos Seminovos Ltda 14 1 8 1 - - - - - - - - - -
Original Veiculos S.A. 254 56 18 23 60 82 6 18 - - - - - -
Original Provence Comércio de Veiculos S.A. - - - - - - 1 - - - - - - -
Original Tokyo Comércio de Veiculos S.A. 1 - - - - - - - - - - - - -
Original Xangai Comércio de Veiculos S.A. 10 - 9 - - - - - - - - - - -
Nova Quality Veiculos Ltda. 1 - - - - - - - -

Ponto Veiculos S.A. 2 - - - - - - - - - - -
Ribeira Empreendimentos Imobilirios Ltda. 155 206 151 - 1.629 432 - 12 - - - - - -
Sat Rastreamento Ltda. 12 2 12 3 - - 39 - - - - - - -
Simpar Empreendimentos Imobiliarios Ltda. - - - - 16 - - - - - - - - -
Simpar S.A. 737 532 100 280 1.100 7.650 772 6 20 2.051 71.805 - - -
Transrio Caminhdes, Onibus, Maquinas e Motores Ltda 35 174 2 1 861 660 3 19 - - - - - -
Truckvan Industria Ltda - - - - - 336 - - - - - - - -
Vamos Locagdo de Caminhdes, Maquinas e Equipamentos S.A. 10.121 8.051 226 99 10.564 26.732 74 735 - - - - - -
Vamos Comercio de Maquinas Agricolas Ltda 85 867 44 47 - - 2 2 - - - - - -
Vamos Maquinas e Equipamentos S.A. 14 516 15 10 136 141 37 36 - - - - - -
Vamos Seminovos S.A. 11 143 - 2 21 - - 112 - - - - - -
Vamos Comercio de Maquinas Linha Amarela S.A. 77 464 17 18 - - 6 - - - - - - -
Qutros - 3 - - - 1.133 - - - - 2.738 - - -
Total 25.928 26.335 1.027 854 25.089 47.783 1.869 1.115 20 2.051 74.543 - - 58.828
Circulante 25.928 26.335 1.027 854 25.089 47.783 1.869 1.115 - - - - - 36.011
Né&o circulante - - - - - - - - 20 2.051 74.543 - - 22.817

Total 25.928 26.335 1.027 854 25.089 47.783 1.869 1.115 20 2.051 74.543 - - 58.828
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JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24.2 Transacdes entre partes relacionadas com efeito no resultado do exercicio
As transacgfes entre partes relacionadas se referem a:

(i) Locagdes de veiculos e outras ativos efetuadas entre as empresas, por valores equivalentes de mercado, cujas precificacGes variam de acordo com as caracteristicas data
da contratacao, e planilha de custos inerentes aos ativos, como depreciagdo e juros de financiamento;

(i) Servicos prestados referem-se a eventuais servigos contratados, principalmente relacionados a transportes de cargas ou intermediacdo de ativos desmobilizados e venda
direta de montadoras;

(i) Venda de ativos desmobilizados, principalmente relacionados a veiculos que costumavam ser locados por essas partes relacionadas, e por estratégia de negocios foram
transferidos pelos valores residuais contabeis, que se aproximavam do valor de mercado;

(iv) A Companhia compartilha certos servigcos administrativos com as empresas controladas pela Simpar e as despesas sdo rateadas e repassadas;

(v) Eventualmente séo realizadas transagdes de mutuo e cesséo de direitos de contas a receber com empresas do Grupo. Os custos financeiros ou receitas financeiras oriundas
dessas transacdes sdo calculadas por taxas definidas apdés comparagdo com taxas praticadas por instituicdes financeiras.

(vi) Refere-se a servigos de consultoria tributaria prestados por escritérios de advocacia tributaria onde membros dos Conselhos de Administragéo sdo sdcios.

No quadro abaixo apresentamos os resultados por natureza correspondentes a essas transagdes realizadas nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, entre a
Companhia, suas controladas e outras partes relacionadas do Grupo Simpar:
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JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consolidado

Despesas administrativas,

Resultado L°°z‘i:§fﬂ§:§'(‘{)'9°s Locagdes e servicos tomados Receita de venda ativos Custo de venda de ativos comerciais e recuperagao de O”"asésgf'a':if’:“’aie:pesas) (dﬂeescpee"sfs;"’;sgﬁigﬁs Reembolso de Custos
31]12/2£A 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Transagdes eliminadas no resultado

Agrolog Transportadora de Cargas em Geral Ltda - - - - - - - - 5 - - - 4.932 - - -
Artus Administr. Ltda - - @) - - - - - 278 67 578 1117 507 - 1825 -
Fadel Transportes e Logistica Ltda 150 82 - (161) - - - - 7.683 7.619 - (58) 1533 2,961 (196) (163)
Fadel Logistics Ghana Ltda. - - - - - - - - - - - - 213 - - -
Fortixs Veiculos Ltda - - - (20) - - - - - - - - - - - (20)
Fazenda Sao Judas Logistica Ltda 8376 260 @) - - - - - 4.128 1.150 2181 727 3820 684 272 -
IC Transportes Ltda 77.241 20 (1) (727) - - - - 9.157 (1.142) 9% 55 7.585 2.608 (3.734) (727)
LSA. 2280 2.064 (205.277) (69.908) 1.99 698 (1.996) (698) (47.331) (31.587) 25.658 (208) (66.430) (73.471) 4 (69.882)
Transportes Marvel S.A. - - - - - - - - 2717 2.949 - - 9.157 15.501 (92) -
Pronto Express Logistica S.A. 780 780 (3.885) (11.567) - - - - 3.455 3.977 72 4.355 19.708 1511 (9.456) (11.400)
Quick Armazéns Gerais Ltda - - - - - - - - - 44 - - - (214) - -
Transmoreno Transportes e Servigos Ltda "Quick” 15.878 258 (543) (28) - 61 - (61) 1978 1.396 1.691 - - 20 (496) (28)
Sinal Servigos de Integragéo Industrial S.A. 24.003 18.488 (11) 1553 - - - - 997 1.080 383 - 12.859 41.259 51 1504
Transportadora Rodomeu Ltda 49.371 42.019 - - - - - - 1.941 1.903 3971 3518 12 2 47 -
TPC Logistica Nordeste S.A. 35 1 - 740 - - - - 1327 1.250 - - @) 1.558 976 738
TPC Logistica Sudeste S.A. 811 792 (599) 2.394 - - - - 1327 1.249 7.803 4.145 7.192 7723 (552) 2391
Transmoreno Transporte e Logistica Ltda 17.009 6.062 (1.063) (1.968) - - - - 1.016 1711 2.280 8.239 - - (716) (1.948)
Truckpad Tecnologia e Logistica S.A. ) - (4.821) (5.036) - - - - (1.441) (24) (46) - 5 - (540) (85)
Truckpad Meios de Pagamentos Ltda - - (38) (50) - - - - (128) 28 - - ) - (218) (50)
Yolanda Logistica, Armazém, Transportes e Servicos Gerais Lida - - - (21) - - - - 272 271 - - - - @ (20
195.934 70.826 (216. 2‘3)_ (84.79_9)_ 1.996 759 1.996 (759) 12.620) (8.059) 44.667 21.890 1.085 142 (IZ.BAE)_ (79.692)

Transagdes com partes relacionadas -
Alta Com de Veiculos Ltda - - - - - - - - - - - - - - 2 -
Automob S.A. - - - 1 - - - - 50 171 46 - - - 2 1
ATU12 Arrendataria Portuaria SPE S.A. - - - [6)) - - - - 68 33 - - - - - )
ATU18 Arrendatéria Portuaria SPE S.A. - - - - - - - - 3 3 - - - - - -
BBC Pagamentos Ltda - Instituig&o de Pagamento - - (1.097) (5.816) - - - - (4.021) (326) - - 0 - (2.022) (5.816)
Banco Brasileiro de Crédito S.A. - - - (1) 140 9.600 (74) (9.600) 81 79 323 - ) - - -
Ciclus Amazonia S.A. - - - - - - - - 10 - - - - - - -
Concessionaria CS Mobi Cuiaba SPE S.A. - - - - - - - - 4 - - - - - - -
CS Brasil Frotas S.A. 1071 575 - 467 - - - - (343) (279) 479 16 - - 544 467
Cs Brasil Holding e Loc S.A. 3 - - 2 - - 3
CS Brasil T e e Servigos Ambientais Ltda 151 430 (16) (9.565) - - () - 207 529 300 264 - (21) (9.547) (9.557)
CS Infra S.A. - - - - - - - - 27 3 33 - - - - -
DHL-Distrib Pec Serv. Ltda - - - - - - - - - - - - - - (215) -
Graos do Piauf Concessionaria de Rodovias SPE S.A. - - - - - - - - 40 21 - - - - - -
HM Comércio e Manutengao de Empilhadeiras Ltda - - - (207) - - - - 4 - - - - - - (427)
H Point Comercial Ltda - - - - - - - - - - - - - - 15 -
Instituto Julio Simdes - - - - - - - - 2 - - - - - - -
JSLSA. - - - - - - - - - (105) - - - - 4 -
JSP Holding S.A. - - - - - - - - 26 - - - - - - -
Madre Corretora e Administradora de Seguros Ltda - - - 1 - - - - [} 3 29 - - - 7 1
Mogi Mob. Transportes de Passageiros Lida - - (46) (8.592) - - - - (42) 11 - - - - (10.134) (8.588)
Mogipasses Comércio de Bilhetes Eletrnicos Ltda - - - 6 - - - - 3 15 - - - - 16 6
Movida Locagdo de Veiculos S.A. 1190 223 (4.585) (2.104) - 133 - (133) 3.794 4244 158 (22) ) - 558 (2.100)
Movida Participacdes S.A. 246 - (3.699) (1615) - - - - (449) (421) 65 - - - © (1.615)
Original Grand Tour Comercio de Veiculos e Pegas S.A. - - - - - - - - 1 - - - - - - -
Original Indiana Comercio de Veiculos, Pegas e Servigos S.A. - - - - - - - - 1 - - - - - - -
Original Nacional Comercio de Veiculos Seminovos Ltda. - - - - - - - - 1 - - - - - - -
Original Turim Comércio de Veiculos Pegas e Servigos S.A. - 2 - - - - - - 0 - - - - - - -
Original Veiculos S.A. 29 24 © 32 - - - - 300 75 118 1 [ - (35) 32
Original Xangai Comercio de Veiculos S.A. - - - - - - - - 1 - - - - - - -
Ponto Veiculos S.A. - - - 6) - - - - 9 1 2 112 - - - (6)
Simpar S.A. - 12 (201) (1.711) - - - - (39.548) (36.330) 700 (13) (270) (3.542) (2.978) (1.710)
Simpar Empreendimentos Imobiliarios Ltda - - - - - - - - - (2.805) - - - - (2.943) -
Tiete Veiculos Ltda - - - - - - - - o) - - - - - (78) -
TPG Transportes de Passageiros Ltda - - - 17 - - - - - 3 - - - - - 17
Transio Caminhdes, Onibus, Maquinas e Motores Ltda - - 3) (1.724) - - - - (192) (62) 232 - 0 - (3:313) (1.725)
Vamos Locagao de Caminhdes, Maquinas e Equipamentos S.A. (i) 1682 1.867 (61.582) (32.826) 1550 - (700) - 229 (4.562) 775 4 - - 128 (32.763)
Vamos Méaguinas e Equipamentos S.A. - - - ©) - - - - 2 5 - - - - ©) (6)
Vamos Comercio de Maquinas Agricolas Ltda - - - - - - - - 2 3 - - [ - - -
Vamos Seminovos S.A. - - - - - - - - (113) (92) (15) - - - - -
Vamos Comeércio de Maquinas Linha Amarela S.A. - - - - - - - - 178 395 - - - - (6) -
Ciclus Ambiental Brasil S.A. 131.335 109.340 - ©) - - - - - - 281 84 ©) - () [©)
Ribeira Empreendimentos Imobiliarios Ltda - - (18.646) (4.959) - - - - (1.037) (110) - - - - - -
Sat Rastreamento Ltda - - - - - - - - 85 - - - - - (192) -
Outros - - o4 (13.472) - - — - (4.789) (8801 _ - - - - - -
(90.579) (81.991) 1690 9733 (776) (9.733) (45.323) (48.317) 3526 446 (271) (3.563) (30.208) (63.788)
(306.821) (166.790) 3.686 10.492 (2.772) (10.492) (57.943) (56.376) 48.193 22.336 814 (3.421) (43.054) (143.480)

(i) O montante de R$ 61.582 corresponde a contratos de locagdo estabelecidos entre a Companhia e as suas subsidiarias com a Vamos Locag¢édo de Caminhdes, Maquinas e Equipamentos S.A.
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JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

st Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Transacdes ou relacionamentos com acionistas referentes a arrendamentos de iméveis

A JSL mantém contratos de locacao de imdveis operacionais e administrativos com Ribeira Imoveis
Ltda., empresa sob controle comum. O valor dos aluguéis reconhecidos no resultado do exercicio em
31 de dezembro de 2024 foi de R$ 19.683 (R$ 18.655 em 31 de dezembro de 2023). Os contratos tém
condic¢des alinhadas com as praticas do mercado e tém vencimentos até 2027.

Centro de servi¢cos administrativos

A Companhia com o objetivo de melhor distribuir os gastos comuns entre as controladas usuarias de
servigos compartilhados, efetua os respectivos rateios, de acordo com critérios definidos por estudos
técnicos apropriados. Nao é cobrada taxa de administra¢éo ou aplicada margem de rentabilidade sobre
0s servicos compartilhados entre as empresas.

Ha gastos corporativos que estdo sobre controle da Simpar e para os quais rateios cabiveis séo
efetuados com base em critérios definidos em estudos técnicos adequados sobre gastos
compartilhados dentro da mesma estrutura e “backoffice”. O Centro de Servigos Administrativos (CSA)
ndo cobra taxa de administracdo nem aplica margem de rentabilidade sobre os servicos prestados,
repassando apenas 0s custos. As despesas de compartilhamento de infraestrutura e estrutura
administrativa com a Simpar totalizaram R$ 33.600 em 31 de dezembro de 2024, ou 0,66% da receita
liguida da JSL (R$ 33.600 em 31 de dezembro de 2023, ou 0,80% da receita liquida da JSL).

TransacfGes ou relacionamentos com controladora e empresas do grupo referente a
operacfGes como avalista

Como resultado da reestruturacdo societaria ocorrida em 5 de agosto de 2020, a JSL e a Simpar
permanecem em conjunto como Devedora Solidaria da 132 emissao transferida para a Simpar no
exercicio de 2020 em decorréncia da Ciséo efetuada, com saldo de R$ 107.830.

Remuneracéo dos administradores

A Administragdo da Companhia é composta pelo Conselho de Administracéo e pela Diretoria Executiva,
sendo que a remuneracdo dos executivos e administradores, que inclui todos os encargos sociais e
beneficios, foram registradas na rubrica “Despesas administrativas”, e estao resumidas conforme a
sequir:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Remuneracéo fixa 6.906 7.576 8.648 9.505
Remuneracéo variavel 3.912 3.398 8.118 7.109
Encargos e beneficios 75 80 75 80
Remuneracdo baseada em acdes 2.713 2.633 3.555 3.434
Total 13.606 13.686 20.396 20.127

A remuneragdo paga ao pessoal-chave da Administracdo estd dentro do limite aprovado pela
Assembleia de Acionistas realizada em 2024.
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JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

st Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

25.Patriménio liquido
25.1 Capital social

O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2024 e em
31 de dezembro de 2023 é de R$ 842.781 (ou R$ 806.688, se liquido do custo de emisséo de agdes).
As acdes sédo ordinarias nominativas, sem valor nominal.

Em 31 de dezembro de 2024, o capital social da Companhia, integralmente realizado, esta dividido em
286.431.078 a¢Bes nominativas (mesma quantia em 31 de dezembro de 2023) sem valor nominal,
sendo 1.916.372 a¢Bes em tesouraria (1.896.022 em 31 de dezembro de 2023) sem direito a voto. A
composicao do capital social em 31 de dezembro de 2024 é como segue:

31/12/2024 31/12/2023
. ~ Acdes Acles

Quantidade de agbes ordinarias (%) ordinarias (%)
Acionistas
Controladores 214.385.424 74,85% 214.385.424  74,85%
Outros membros da familia Simdes 231.000 0,08% 231.000 0,08%
Administradores 272.380 0,10% 272.380 0,10%
Diretoria 6.453.637 2,25% 6.447.156 2,25%
Acdes em tesouraria 1.916.372 0,67% 1.896.022 0,66%
AcOes em circulacéo, negociadas em bolsa 63.172.265 22,05% 63.199.096  22,06%
Total 286.431.078 100,00% 286.431.078 100,00%

A Companhia estd autorizada a aumentar o capital social até o limite de 600.000.000 (seiscentos
milhdes) ac¢des ordinarias de emissdo da Companhia, independentemente de reforma estatutaria. O
aumento do capital social, nos limites do capital autorizado, sera realizado mediante deliberacdo do
Conselho de Administracdo, a quem competira estabelecer as condi¢cdes da emissao, inclusive preco,
prazo e forma de sua integralizacdo. Ocorrendo subscricdo com integralizacdo em bens, a competéncia
para o aumento de capital serd da Assembleia Geral, ouvido o Conselho Fiscal, caso instalado.

25.2 Reservas de capital
a) Transacdes com pagamentos baseados em acdes

Movimentacdo durante 0s exercicios

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e no mesmo periodo de 2023, ndo ocorreram
outorgas de novas opcdes de a¢des, o saldo acumulado na conta de reserva de capital referente
a “pagamentos baseados em agdes” no patriménio liquido é de R$ 777 em 31 de dezembro de
2024 e em 31 de dezembro de 2023.

i. Planos de acoes restritas:

O plano de acdes restritas consiste na entrega de acbes da controladora Simpar S.A. (acbes
restritas) a colaboradores da JSL de até 35% do valor de remuneracao variavel dos beneficiarios
a titulo de bénus, em parcelas anuais por quatro anos. Adicionalmente, os colaboradores poderéo,
a seu exclusivo critério, optar pelo recebimento de uma parcela adicional do valor de remuneracao
variavel a titulo de bdénus em a¢des da Simpar S.A., e caso o colaborador opte por receber acdes,
a Simpar S.A. entregara ao colaborador 1 acdo de matching para cada 1 agdo prépria recebida
pelo colaborador, dentro dos limites estabelecidos no programa. A outorga de direito ao
recebimento de acdes restritas e acdes matching é realizada mediante a celebracdo de Contratos
de Outorga entre a Simpar S.A. e o colaborador. Assim, o Plano busca (a) estimular a expanséo,
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0 éxito e a consecucdo dos objetivos sociais da Simpar S.A. e suas controladas; (b) alinhar os
interesses dos acionistas da Simpar S.A. e das suas controladas aos dos colaboradores; e (c)
possibilitar a Simpar S.A. e as suas controladas atrair e manter a elas vinculados os beneficiarios.
As acBes a serem entregues da Simpar poderdo ser adquiridas pela Companhia pelo valor de
mercado.

Para calculo do numero de agdes restritas a serem entregues ao colaborador, o valor liquido
auferido pelo colaborador seréa dividido pela média da cotacéo das ac6es da Simpar S.A. na B3
(Brasil, Bolsa e Balcao), ponderada pelo volume de negociacdo nos 30 (trinta) ultimos pregdes
anteriores a cada data de aquisi¢édo dos direitos relacionados as acdes restritas.

Movimentacdo durante os exercicios

A tabela a seguir apresenta a quantidade, a média ponderada do valor justo e o movimento dos
direitos de ac¢des restritas outorgados durante os exercicios findos em de 31 de dezembro de 2024

e 2023:
Quantidade de agdes
Direitos de Direitos de Preco
acOes Canceladas Transferidas acOes em médio do
outorgadas circulacéo exercicio
Posi¢do em 31 de dezembro de 2022 56.319 (1.586) (13.497) 41.236 10,54
Outorgas concedidas - (169) - (169) 10,54
Transferéncias aos beneficiarios - - (13.748) (13.748) 10,54
Posigdo em 31 de dezembro de 2023 56.319 (1.755) (27.245) 27.319 10,54
Outorgas concedidas 51.972 - - 51.972 7,70
Transferéncias aos beneficiarios - - (39.650) (39.650) 8,68
Posigdo em 31 de dezembro de 2024 108.291 (1.755) (66.895) 39.641 8,68

25.3 Acdes em tesouraria

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a Companhia possui um saldo de R$ 42.579, representando por
1.916.372 (1.896.022 em 31 de dezembro de 2023) de ac¢des ordinarias em tesouraria. O pre¢o em 31
de dezembro de 2024 em negociacdo na Bolsa de Valores de S&o Paulo foi de R$ 5,41 por unit (cédigo
JSLG3 na B3).

25.4 Reservas de lucros
a) Distribuicédo de dividendos

Conforme o Estatuto Social da Companhia, os seus acionistas possuem direito a dividendo
minimo obrigatdrio anual de 25% sobre lucro liquido do exercicio ajustado para:

i. 5% da reserva legal sobre o lucro liquido do exercicio;

ii. Importancia destinada a formacéo de reserva para contingéncias e reversdo das mesmas
reservas formadas em exercicios anteriores. Uma parcela do lucro liquido também podera ser
retida com base em um orcamento de capital de uma reserva de lucros estatutaria
denominada “reserva de investimentos”.

O montante de dividendos a ser efetivamente distribuido é aprovado na Assembleia Geral
Ordinaria (“AGO”) que aprova as demonstragbes financeiras individuais e consolidadas
referentes ao exercicio anterior, com base na proposta apresentada pela Diretoria e aprovada
pelo Conselho de Administragcdo. Os dividendos sédo distribuidos conforme deliberacao da AGO,
realizada nos primeiros quatro meses de cada ano. O Estatuto Social da Companhia permite
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ainda, distribuigcbes de dividendos intercalares e intermediarios, podendo ser descontados do
dividendo obrigatério anual.

Os juros sobre capital proprio sédo calculados sobre as contas do patrimdnio liquido, exceto
reservas de reavaliacdo ndo realizada, ainda que capitalizada, aplicando-se a variacdo da taxa
de juros de longo prazo (TLP) do exercicio. O pagamento é condicionado a existéncia de lucros
no exercicio antes da deducédo dos juros sobre capital proprio, ou de lucros acumulados e
reservas de lucros.

Para fins das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, os juros sobre capital proprio
estdo demonstrados como destinag&o do resultado diretamente no patriménio liquido.

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, os célculos e as movimentacdes dos
dividendos e juros sobre capital préprio estdo demonstrados a seguir:

Controladora

2024 2023
Lucro liquido do exercicio 207.312 351.783
Lucro liguido, base para proposicdo da reserva legal 207.312 351.783
(-) Reserva legal (5%) (10.366) (17.589)
(-) Reserva de subvengdes governamentais - Credito Presumido ICMS - (38.900)
(-) Reserva de subvencdes governamentais - Isencdo Transp Logistico - (90.522)
Lucro liquido do exercicio, base para proposi¢éo de dividendos 196.946 204.772
Dividendos minimos (25%) (i) 49.237 51.193
Dividendos e juros sobre capital proprio propostos/distribuidos:
Juros sobre capital proprio distribuidos 91.517 90.160
Imposto de renda retido na fonte sobre juros sobre capital préprio (13.121) (12.960)
Juros sobre capital préprio distribuidos, liguidos 78.396 77.200
Dividendos a distribuir 28.150 -
Total dividendos e juros sobre capital proprio propostos/distribuidos: 106.546 77.200
Percentual sobre o lucro liguido do exercicio deduzido da reserva legal 54% 38%
Dividendos e juros sobre capital proprio bruto por acédo, liquido das a¢c6es em 04206 03169

tesouraria no final do exercicio (em R$)

(i) Os juros sobre o capital proprio, liquidos do imposto de renda na fonte, foram imputados aos
dividendos obrigatdrios, conforme artigo 9°, paragrafo 7°, da Lei 9.249/95 e item V da Deliberagao CVM
n® 207/96, e o Estatuto Social da Companhia. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, os juros
sobre capital proprio corresponderam a 54% do lucro liquido do exercicio deduzido da reserva legal,
sendo assim superiores ao dividendo minimo obrigatorios previsto no Estatuto Social da Companhia.

As movimentacdes dos saldos de dividendos e juros sobre o capital proprio a pagar nos exercicios
findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo demonstradas a seguir:

Controladora e Consolidado

Juros sobre

. P Dividendos Total
capital proprio
Saldo em 31 de dezembro de 2022 57.575 - 57.575
Juros sobre capital proprio declarados 90.160 - 90.160
Imposto de renda retido na fonte (12.960) - (12.960)
Juros sobre capital préprios pagos (134.775) - (134.775)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 - - -
Dividendos a distribuir - 28.150 28.150
Juros sobre capital préprio declarados 91.517 - 91.517
Imposto de renda retido na fonte (13.121) - (13.121)

Saldo em 31 de dezembro de 2024 78.396 28.150 106.546
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b)

c)

d)

Reserva legal

A reserva legal é constituida anualmente como destinacao de 5% do lucro liquido do exercicio da
Companhia, limitada a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a integridade do capital
social. Ela podera ser utilizada somente para compensar prejuizo e aumentar o capital. Quando a
JSL apresentar prejuizo no exercicio, ndo havera constituicao de reserva legal.

Reserva de Investimentos

A reserva de investimentos tem por fim financiar a expanséo das atividades da Companhia e/ou de
suas empresas controladas inclusive por meio da subscricdo de aumentos de capital ou criacao de
novos empreendimentos, para a qual podera ser destinado até 100% do lucro liquido que
remanescer apos as deducdes legais e estatutarias e cujo saldo ndo podera ultrapassar o valor
equivalente a 80% do capital social subscrito da Companhia. Foi registrado o montante de R$
77.278 como destinagéo do saldo remanescente dos lucros do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2024 apos as constituicdes das reservas legais e estatutarias (R$ 114.612 em 31 de dezembro
de 2023).

Subvenc¢fes para investimentos

Na Companhia, em virtude da apuracdo do ICMS ser efetuada através do método de crédito
outorgado de acordo com o convénio ICMS 106/96, foi transferido o valor de R$ 37.263 no exercicio
encerrado em 31 de dezembro de 2023 para a conta de reservas de incentivos fiscais dentro da
rubrica “Reservas de Lucros”, de acordo com a Lei N° 12.973/14 Art. 30° § 4°.

No exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023, o montante de R$ 92.159, referente a
beneficios fiscais de isen¢éo de ICMS, foi transferido para a conta reserva de incentivos fiscais
dentro da rubrica “Reservas de Lucros”.

Adicionalmente, a controlada Quick Logistica possui beneficio tributario ao ICMS no estado de
Goids nomeado Log Produzir, com apropriacdo de R$ 607 em 31 de dezembro de 2023.

Em virtude da publicacdo da Lei 14.789/23 de 29 de dezembro de 2023 que alterou o tratamento
e condic¢des para nao tributacao dos incentivos fiscais, no exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, ndo houve reclassificacdo de saldos para a conta de reserva de incentivos fiscais.

25.5 Ajuste de avaliacdo patrimonial

Refere-se a remensuracdes do valor liquido de passivo de beneficio definido reconhecidas em outros
resultados abrangentes, dentro do patriménio liquido.

26.Cobertura de seguros

A JSL possui seguros contratados considerados pela Administracéo suficientes para cobrir eventuais
riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades em transporte de cargas e propriedades de terceiros.
Para a frota de veiculos, na sua maior parte, faz a auto-gestéo de risco de sinistros de sua frota, tendo
em vista o custo versus beneficio do prémio. As coberturas de seguros sao:

Transporte de cargas - veiculos

Operacdo de transporte de veiculos esta segurada diretamente pelos contratantes. Para os demais
casos sdo contratados seguros que possuem cobertura que variam de acordo com o valor dos
veiculos transportados.

Transporte de cargas - produtos

Seguros contratados contra possiveis danos ou perdas que podem ocorrer em seu transporte, 0s
quais possuem cobertura que variam de acordo com o valor da carga transportada
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iii. Frota

A Companhia e suas controladas contratam seguro para frota conforme exigéncias contratuais e
para cobertura de danos a terceiros, entretanto na sua maior parte faz a auto-gestdo de risco de
sinistros de sua frota, tendo em vista o custo versus beneficio do prémio.

Responsabilidade sobre propriedade de terceiros

Os seguros sobre propriedade de terceiros estdo apresentados da seguinte forma:

Consolidado

Servicos segurados Vigéncia Cobertura
Incéndio, queda de raio e exploséo, prédio e danos fisicos bens moveis e iméveis 31/12/2024 a 31/12/2025 900.101
Danos elétricos 31/12/2024 a 31/12/2025 1.660
Vendaval, furacéo, ciclone, tornado, granizo e impactos nos veiculos 31/12/2024 a 31/12/2025 18.412
Quebra de vidros 31/12/2024 a 31/12/2025 123
Desmoronamento 31/12/2024 a 31/12/2025 110
Deterioracdo de mercadorias em ambientes frigorificados 31/12/2024 a 31/12/2025 1.500
Roubo ou furto qualificado de bens 31/12/2024 a 31/12/2025 8.554
Equipamentos estacionarios 31/12/2024 a 31/12/2025 500
Equipamentos moéveis 31/12/2024 a 31/12/2025 870
Responsabilidade civil de operagdes 16/09/2024 a 25/08/2026 578.587
Lucros cessantes 31/12/2024 a 31/12/2025 1.967
Alagamento / Inundagéo 31/12/2024 a 31/12/2025 3.000
Movimentagao interna de mercadorias 30/06/2024 a 31/12/2025 2.551
Responsabilidade civil - empregador 13/03/2024 a 31/12/2025 78.492
Danos morais em decorréncia de responsabilidade civil operagdes 23/10/2024 a 23/10/2025 55.642
Equipamentos eletrénicos - danos de causa externa 15/04/2023 a 15/04/2025 1.748
Rompimento / vazamento de tanques ou tubulacdes 31/12/2024 a 31/12/2025 3.000
Quebra de maquinas 31/10/2024 a 31/10/2025 10.000
Despesas e ou perdas de aluguel 31/12/2024 a 31/12/2025 1.330
Despesa com recomposi¢do de registros e documentos 31/12/2024 a 31/12/2025 127
Riscos ambientais 31/10/2024 a 31/10/2025 37.792

27.Receita liquida de prestacdo de servicos, locacdo de veiculos, maquinas e
equipamentos e de venda de ativos desmobilizados utilizados na prestacdo de
servigos

a) Fluxos de receitas
A JSL gera receita principalmente pela prestacéo de servicos e venda de ativos desmobilizados.

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receita de servi¢os dedicados (a) 2.240.025 1.732.483 2.770.903 2.236.800
Receita de transporte de passageiros (a) 161.358 185.223 161.358 185.223
Receita de cargas gerais (a) 2.056.328 1.820.402 5.399.228 4.490.975
Receita de locacéo (b) 395.174 264.117 416.212 382.681
Qutras receitas - - 14.684 3.295
Receita liquida de prestacao de servigos e locacédo de
veiculos, maquinas e equipamentos 4.852.885 4.002.225 8.762.385 7.298.974
Receita de venda de ativos desmobilizados 204.663 175.761 293.873 275.670
Receita liquida total 5.057.548 4.177.986 9.056.258 7.574.644
Tempo de reconhecimento de receita
Produtos transferidos em momento especifico no tempo 204.663 175.761 293.873 275.670
Produtos e servicos transferidos ao longo do tempo 4.852.885 4.002.225 8.762.385 7.298.974
Receita liquida total 5.057.548 4.177.986 9.056.258 7.574.644

(a) Reconhecimento de receita de acordo com CPC 47 (R2) / IFRS 15 — Receita de contrato com cliente.
(b) Reconhecimento de receita de acordo com CPC 06 (R2) / IFRS 16 — Arrendamentos.

Abaixo apresentamos a conciliagdo entre as receitas brutas e a receita liquida apresentada nas
demonstragdes de resultado do exercicio:
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Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receita bruta 5.971.291 4.940.127 10.686.030 8.929.835
Menos:
Impostos sobre vendas (i) (849.996) (694.112) (1.549.331) (1.279.388)
Devolugdes e cancelamentos (21.748) (26.409) (28.389) (28.713)
Repasse de pedagios (41.595) (41.596) (46.186) (41.814)
Descontos concedidos (404) (24) (5.866) (5.276)
Receita liquida total 5.057.548 4.177.986 9.056.258 7.574.644

(i) Valor apresentado liquido de crédito de ICMS de acordo com a Lei N° 12.973/14 Art. 30° § 4°.

28.Gastos por natureza

As informacgBes de resultado da JSL sdo apresentadas por funcdo. A seguir esta demonstrado o
detalhamento dos gastos por natureza:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Custo / despesas com frota (i) (67.443) (70.608) (245.669) (200.541)
Custo de venda de ativos desmobilizados (i) (185.462) (128.589) (276.255) (205.123)
Pessoal e encargos (1.505.912) (1.232.618) (2.722.535) (2.183.823)
Agregados e terceiros (1.167.612) (1.087.553) (1.784.844) (1.674.959)
Depreciacao e amortizagao (iii) (356.247) (255.206) (609.035) (446.586)
Pecgas, pneus e manutencdes (422.890) (395.902) (715.077) (605.349)
Combustiveis e lubrificantes (317.693) (248.956) (1.075.297) (816.644)
Comunicagéo, propaganda e publicidade (10.322) (9.282) (14.592) (12.381)
Prestacéo de servicos (174.903) (143.309) (305.079) (267.082)
Reverséo / (provisao) de perdas esperadas (“impairment") de
contas a receber (nota 9.1) 5.768 6.726 (11.052) 5.563
Proviséo e indenizagdes judiciais para demandas judiciais e
administrativas (62.524) (50.219) (53.228) (38.572)
Energia elétrica (20.371) (20.556) (27.825) (28.392)
Aluguéis de veiculos, maquinas e imoveis (57.710) (41.848) (98.188) (91.463)
Créditos de PIS e COFINS sobre insumos (iv) 239.587 213.196 367.790 309.510
Crédito de impostos extemporaneos e reversao de provisdo do
Sistema S (v) 152.896 19.694 189.732 45.647
Crédito de multas contratuais - 19.953 - 19.953
Compra vantajosa - 216.494 - 259.195
Outros custos (287.758) (238.969) (464.645) (362.193)

(4.238.596)  (3.447.552) (7.845.799) (6.293.240)
Custo das vendas, locacgdes e prestacdes de servigos (3.965.467) (3.357.643) (7.226.132) (5.977.479)
Custo de venda de ativos desmobilizados (i) (185.462) (128.589) (276.255) (205.123)
Despesas comerciais (27.040) (20.198) (47.357) (42.523)
Despesas administrativas (174.437) (185.298) (447.568) (413.273)
Proviséo de perdas esperadas ("impairment") de contas a
receber 5.768 6.726 (11.052) 5.563
Outras despesas operacionais (21.338) (42.295) (60.585) (64.978)
Outras receitas operacionais 129.380 279.745 223.150 404.573

(4.238.596) (3.447.552) (7.845.799) _ (6.293.240)

(i)  Inclui despesas com IPVA, manutencdes e pedagios;

(i) O custo na venda de ativos desmobilizados consiste do custo de ativos que eram utilizados na prestacéo de servigos de
logistica;

(i) Conforme nota 14.1, do montante apresentado na linha de depreciagéo e amortizacdo R$ 31.224 se refere a amortizacao
de mais valia;

(iv) Créditos de PIS e COFINS sobre aquisi¢éo de insumos e encargos de depreciacao registrados como redutores dos custos
dos produtos e servigos vendidos, para melhor refletir as naturezas dos respectivos créditos e despesas;

(v) A Companhia, suportada por opinido legal de seus assessores juridicos, reverteu a provisao do Sistema S (relacionada as
contribuicdes de Salario Educacao, Incra, Sebrae, Sest e Senat) no montante de R$ 140.442 na Controladora e R$ 151.726
no Consolidado, conforme nota explicativa 20.




Docusign Envelope ID: 5DFB56AB-7983-4254-BA94-3576B2763004

JSL S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

st Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

29.Resultado financeiro

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Receitas financeiras
Aplicacdes financeiras 188.072 46.558 226.286 68.563
Receita de variagdo monetéria 5.309 6.286 4.622 7.592
Juros recebidos (i) 63.606 75.065 376 64
Variacdo cambial - ativa 3.136 3.000 3.139 2.960
Variagdo cambial empréstimos e financiamentos - - 3.107 1.012
Descontos obtidos 2.273 3.940 6.754 13.054
Outras receitas financeiras 1.697 1.110 3.265 2.208
Receita financeira total 264.093 135.959 247.549 95.453
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos, financiamentos e
debéntures (770.127) (533.550) (920.541) (660.211)
Juros e encargos bancarios sobre arrendamento (11.573) (12.502) (13.910) (14.380)
Despesa com captagao de empréstimos,
financiamentos e debéntures (33.356) (18.579) (33.867) (18.085)
Resultado na apuracéo dos swaps, liquido (26.149) (62.506) (8.443) (62.533)
Despesa total do servigo da divida (841.205) (627.137) (976.761) (755.209)
Juros sobre arrendamento por direito de uso (26.857) (24.489) (59.366) (48.864)
Juros sobre obrigagGes a pagar por aquisigoes de
empresas (59.900) (52.966) (64.883) (63.136)
Descontos concedidos, despesas e taxas bancarias (1.090) (2.993) (10.111) (11.678)
Variagdo cambial - passiva (2.237) (51.750) (18.516) (62.657)
Juros passivos (3.993) (15.823) (10.622) (20.510)
Outras despesas financeiras (35.020) (21.396) (49.390) (37.053)
Despesa financeira total (969.302) (795.554) (1.189.649) (999.107)
Resultado financeiro liquido (705.209) (659.595) (942.100) (903.654)

(i) Do montante apresentado na Controladora, R$ 55.906 (R$ 59.571 em 31 de dezembro de 2023) é advindo de operacdes
financeiras com empresas do grupo.

30.Lucro por acéo

30.1 Béasico

O calculo do lucro bésico e diluido por agdo foi baseado no lucro liquido atribuido aos detentores de
acoes ordinarias e na média ponderada de ac¢des ordinarias em circulacao.

O célculo do lucro basico por agdo esta demonstrado a seguir:

Controladora

31/12/2024 31/12/2023
Numerador:
Lucro liquido do exercicio 207.312 351.783
Denominador:
Média ponderada de acdes em circula¢do 284.514.706 284.535.056
Lucro basico por agédo total - R$ 0,72865 1,23634
Média ponderada das agdes ordinarias em circulagéo

31/12/2024 31/12/2023
Agdes ordinéarias existentes em 1° de janeiro 286.431.078 286.431.078
Efeito das acGes em tesouraria e recompra de acdes (1.916.372) (1.896.022)

Média ponderada de a¢des ordinarias em circulagdo 284.514.706 284.535.056
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

st Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

30.2 Diluido

O lucro diluido por acdo é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de acdes
ordinarias em circulacdo, para presumir a conversao de todas as acbes ordinarias potenciais com
efeitos diluidores.

A JSL tem uma categoria de a¢8es ordinarias potenciais com efeitos diluidores: op¢des de compra de
acOes e acOes restritas. Para as op¢des de compra de agdes, é feito um calculo para determinar a
quantidade de ac¢bes que poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo (determinado como o preco
meédio anual de mercado da acdo da JSL), com base no valor monetério dos direitos de subscricao
vinculados as opg¢Bes de compra de acdes em aberto. A quantidade de acdes assim calculadas
conforme descrito anteriormente é comparada com a quantidade de agdes em circulagéo, pressupondo-

se o periodo das opg¢8es de compra das acdes.
Controladora

31/12/2024 31/12/2023
Numerador:
Lucro liquido 207.312 351.783
Média ponderada de ag6es 284.514.706 284.535.056
Ajustes de:
Média ponderada das a¢des com potencial diluidor 12.495 4.623
Média ponderada de agbes para o lucro diluido
por acéo 284.527.201 284.539.679
Lucro diluido por agao total - R$ 0,72862 1,23632

31.Informacdes suplementares do fluxo de caixa

As demonstragdes dos fluxos de caixa pelo método indireto, séo preparadas e apresentadas de acordo
com o pronunciamento contdbil CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstracao dos Fluxos de Caixa.

A JSL faz aquisi¢cdes de veiculos para renovagéo e expansdo de sua frota e, parte destas aquisicdes
nao afetam os fluxos de caixa por serem financiadas. Abaixo estd demonstrada a reconciliacdo dessas
aquisicoes e os fluxos de caixa:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024 31/12/2023
Total das adigGes de imobilizado no periodo 829.108 749.532 1.334.608 1.438.553
AdicBes sem desembolso de caixa:
Adic¢bes financiadas por arrendamentos a pagar
e FINAME - (15.891) - (65.269)
Adi¢cbes de arrendamentos por direito de uso (115.706) (56.658) (258.866) (162.022)
Adic8es do periodo liquidadas com fluxos de
caixa
Variag&o no saldo de fornecedores e montadoras
de veiculos a pagar 29.290 (7.675) 157.261 162.066
Total dos fluxos de caixa na compra de ativo
imobilizado 742.692 669.308 1.233.003 1.373.328
Demonstrac8es dos fluxos de caixa:
Imobilizado operacional para locacado 689.572 640.252 1.141.604 1.302.232
Imobilizado 53.120 29.056 91.399 71.096

Total 742.692 669.308 1.233.003 1.373.328

*kkk
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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
JSL S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragoes financeiras individuais da JSL S.A. ("Companhia"), que compreendem o
balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstragoes do resultado, do
resultado abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, assim como as demonstragoes financeiras consolidadas da Companhia e suas controladas
("Consolidado"), que compreendem o balango patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as
respectivas demonstragGes consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutagées do
patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informacoes elucidativas.

Em nossa opiniado, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e suas controladas
em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operacgoes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem
como o desempenho consolidado de suas operacoes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de
relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente
denominadas pela Fundacao IFRS como "normas contabeis IFRS").

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secfo intitulada "Responsabilidades
do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes
em relagao a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos
que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do

exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas como
um todo e na formacao de nossa opinido sobre essas demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, nao expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Assuntos

Como o
assunto foi
conduzido

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 939, 12¢,
Torre Jatoba, Castelo Branco Office Park, Barueri, SP, Brasil, 06460-040
T: 4004-8000, www.pwc.com.br
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Porque é um PAA

Como o assunto foi conduzido em
nossa auditoria

Estimativas do valor residual dos veiculos
(Nota explicativa 2.12(c) e 13)

Para determinacao do calculo de depreciacao dos
veiculos, a Companhia e suas controladas revisam,
no minimo anualmente, o valor residual de sua
frota de veiculos mediante comparacdo entre o
valor residual dos veiculos e os correspondentes
valores esperados de venda ao término de sua vida
atil econémica.

Essas estimativas permanecem como sendo uma
area de foco de auditoria por implicar no uso de
premissas e dados que exigem julgamento e
avaliacdo por parte da administracao,
principalmente quanto a determinacio da
estimativa do valor justo menos custo com venda.
Portanto, qualquer mudanca nessas premissas e
dados podem implicar em ajustes, com impacto
relevante no resultado do exercicio, especialmente
na despesa de depreciagao e no resultado das
alienagoes de veiculos no futuro.

Nossos procedimentos de auditoria consideraram,
entre outros, o entendimento dos critérios
estabelecidos pela administragio para a
determinacao do valor residual dos veiculos.

Testamos, em bases amostrais, os valores estimados
de valor justo menos custo com venda dos veiculos,
considerando o histérico de venda da Companhia e
suas controladas, e quando aplicavel, o preco de
venda de veiculos similares divulgados no mercado.

Testamos, em bases amostrais, a depreciacao
determinada pela administracao, considerando o
valor de compra, a taxa de depreciacio e valor
residual estimado.

Consideramos que os critérios e premissas adotados
pela administracao para determinacao do valor
residual e da taxa de depreciacao dos veiculos,
divulgadas nas notas explicativas, estdo consistentes
com as normas contabeis aplicaveis e alinhadas com
as informacoes analisadas em nossa auditoria.

Avaliacao do valor recuperavel do agio
(Notas explicativas 2.13.5, 12 € 14)

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia
apresenta registrado no ativo intangivel, agio
fundamentado em expectativa de rentabilidade
futura decorrente de combinagdes de negocios, no
montante de R$ 560.970 mil (controladora) e

R$ 610.834 mil (consolidado).

A Companhia e suas controladas efetuaram, com o
apoio de especialistas externos, o teste do valor
recuperavel do agio, utilizando o modelo de valor
presente de fluxos de caixa futuros dos ativos da
unidade geradora de caixa (valor em uso).

Mantivemos esta area como sendo de foco em nossa
auditoria tendo em vista que, além da relevancia
dos saldos, se trata de uma area que envolve

Nossos procedimentos de auditoria em conjunto
com nossos especialistas internos consideraram,
entre outros, a analise da razoabilidade, precisao
matematica e consisténcia do modelo de céalculo
utilizado pela administracao, e por seus consultores
externos, para preparar as projecoes, bem como os
dados e premissas utilizados na preparacio dos
fluxos de caixa, tais como taxas de crescimento, por
meio da comparac¢ao com previsdes econdmicas e
setoriais, e taxas de desconto, considerando na
avaliacdo, o custo de capital para a Companhia e
suas controladas e de organiza¢es comparéaveis.

Efetuamos a revisao do calculo de sensibilidade

utilizados nos fluxos de caixa elaborados pela
administragdo em conjunto com seus consultores
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Porque é um PAA

Como o assunto foi conduzido em
nossa auditoria

estimativas criticas e julgamentos por parte da
administragao na determinacgao dos dados,
premissas e projecoes efetuadas que, se alteradas,
podem modificar significativamente as
perspectivas de realizacao da Unidade Geradora
de Caixa (UGC), com consequente impacto nas
demonstracoes financeiras.

externos, considerando diferentes cenarios de taxas
de descontos.

Avaliamos a competéncia e a objetividade dos
especialistas externos contratados, bem como a
metodologia utilizada na identificagdo do valor
€m uso.

Consideramos que as informagoes apresentadas nas
demonstracoes financeiras estio consistentes e
alinhadas com as informacées analisadas em

nossa auditoria.

Realizacao do imposto de renda e
contribuicao social diferidos sobre
prejuizo fiscal e base negativa
(Notas explicativas 2.16, 23.1 € 23.2)

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia tem
registrado no passivo nao circulante, imposto de
renda e contribuigao social diferidos liquidos dos
impostos ativos diferidos. Neste contexto, os
impostos diferidos sobre prejuizo fiscal e base
negativa de contribuicao social montam R$
304.544 mil (controladora) e R$ 500.188 mil
(consolidado). A Companbhia e suas controladas
efetuaram, com o apoio de especialistas externos, a
projecdo de lucros tributarios futuros, a qual requer
julgamento e interpretagio de leis tributarias.

O valor de realizacao dos saldos de impostos
diferidos sobre prejuizo fiscal e base negativa de
contribui¢ao social reconhecidos pode variar
significativamente se forem aplicadas diferentes
premissas de projecao dos lucros tributaveis
futuros, o que pode impactar o valor do ativo fiscal
diferido reconhecido nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas. Por esse motivo,
consideramos este assunto significativo para a
nossa auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria consideraram,
entre outros, a analise da razoabilidade, precisao
matematica e consisténcia do modelo de calculo
utilizado pela administragao, e por seus consultores
externos, para preparar as projecoes, bem como os
dados e premissas utilizados na preparacao dos
fluxos de caixa, tais como taxas de crescimento, por
meio da comparacdo com previsdes econdmicas e
setoriais, e taxas de desconto, considerando na
avaliacdo, o custo de capital para a Companhia e
suas controladas e de organizaces comparaveis.

Efetuamos a revisio do calculo de sensibilidade
utilizados nos fluxos de caixa elaborados pela
administragdo em conjunto com seus consultores
externos, considerando diferentes cenarios de taxas
de descontos.

Avaliamos a competéncia e a objetividade dos
especialistas externos contratados, bem como a
metodologia utilizada na identificagio do valor
€m uso.

Consideramos que as informagoes apresentadas
nas demonstragoes financeiras estao consistentes e
alinhadas com as informacoes analisadas em
nossa auditoria.

111



Docusign Envelope ID: 5DFB56AB-7983-4254-BA94-3576B2763004

pwe
JSL S.A.

Outros assuntos

Demonstracoes do Valor Adicionado

As Demonstragoes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administracao da Companhia, e
apresentadas como informacao suplementar para fins de normas contibeis IFRS, foram submetidas a
procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstracées financeiras da
Companhia. Para a formagao de nossa opinido, avaliamos se essas demonstracoes estao conciliadas com as
demonstracoes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estdo de
acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstragiao do Valor
Adicionado". Em nossa opinido, essas demonstragoes do valor adicionado foram adequadamente
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico
e sdo consistentes em relacao as demonstracées financeiras individuais e consolidadas tomadas

em conjunto.

Outras informacoes que acompanham as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas e o relatério do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacoes que compreendem o
Relatério da Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas nao abrange o Relatério da
Administragao e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexao com a auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de
forma relevante, inconsistente com as demonstracoes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na
auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que h4 distorcao relevante no Relatério da Administra¢io, somos requeridos a
comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacio das
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundac¢do IFRS como "normas
contabeis IFRS"), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a
elaboracao de demonstracoes financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro.

Na elaboragio das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, a administragio é responsavel
pela avaliacdo da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando,
divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elabora¢io das demonstragoes financeiras, a ndo ser que a administra¢io pretenda
liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operacoes, ou nao tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.
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Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisao do
processo de elaboragio das demonstracoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes existentes.
As distorcoes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisoes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de nao deteccdo de distorcao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacoes falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

« Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contébeis e
respectivas divulgacoes feitas pela administracao.

+ Concluimos sobre a adequacio do uso, pela administra¢io, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacao a
eventos ou condi¢Oes que possam levantar davida significativa em relacio a capacidade de
continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que
existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas
divulgacGes nas demonstracées financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa
opinido, se as divulgac¢oes forem inadequadas. Nossas conclusoes estdo fundamentadas nas evidéncias
de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condicbes futuras podem levar a
Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a ndo mais se manter em continuidade operacional.

« Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetido das demonstracées financeiras individuais e
consolidadas, inclusive as divulgacoes e se essas demonstracoes financeiras representam as
correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

« Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente referente as informacGes financeiras das entidades ou unidades de negdcio do grupo como
base para formar uma opiniao sobre as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas. Somos
responsaveis pela direcdo, supervisao e revisao do trabalho de auditoria realizado para os propositos da
auditoria do grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria.
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Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagoes significativas de auditoria, inclusive as
deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante
nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracao de que cumprimos com as exigéncias
éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
quando aplicavel, as acoes tomadas para eliminar ameacas a nossa independéncia ou salvaguardas aplicadas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacao com os responséveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragoes financeiras do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagio
publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem,
dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicaco para o interesse publico.

Barueri, 24 de marco de 2025

/P’t,r{ CAAN .»«jl J/V{/Mup M.’}/}{,’L-’S

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP027083/F-3

DocuSigned by
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8y Diogo

o: 24

1586 Maros de Carvalho
Contador CRC 1SP248874/0-8
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RELATORIO ANUAL DO COMITE DE AUDITORIA ESTATUTARIO
EXERCICIO 2024

1. APRESENTAGAO E INFORMAGCOES GERAIS

O Comité de Auditoria da JSL S.A. ("JSL" ou "Companhia”) foi instituido pelo Conselho de
Administragdo em 27 de agosto de 2020, e passou a ser um Comité de Auditoria Estatutario (“CAE”)
em 26 de abril de 2023, conforme aprovacéao da Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria. Possui
carater permanente de assessoramento ao Conselho de Administragcdo cujas competéncias, entre
outras, incluem supervisionar a qualidade e integridade dos relatorios financeiros, a aderéncia as
normas legais, estatutarias e regulatorias, a adequacao dos processos relativos a gestédo de riscos e
as atividades dos auditores independentes e auditoria interna.

O CAE sera composto por, no minimo, 3 (trés) membros, em sua maioria independente, eleitos e
destituidos pelo Conselho de Administracdo para um mandato de 5 (cinco) anos, renovavel a critério
do Conselho de Administracao, respeitados os limites previstos em lei ou em regulamentacgéo aplicavel.
A composicdo do CAE deve observar o seguinte: (i) ao menos 1 (um) membro deve ser conselheiro
independente, nos termos do Regulamento do Novo Mercado; (ii) ao menos 1 (um) membro deve ter
reconhecida experiéncia em assuntos de contabilidade societéria; (iii) € vedada a participagdo como
membros do Comité de Auditoria, dos diretores da Companhia, de suas controladas, de seus
controladores, de coligadas ou sociedades sob controle comum; e por fim, (iv) o mesmo membro do
Comité de Auditoria pode acumular ambas as caracteristicas previstas no Regulamento do Novo
Mercado (itens i e ii).

Atualmente CAE é composto por 3 (trés) membros, (i) Sr. Luiz Augusto Marques Paes, coordenador do
CAE, e dois membros externos independentes, (ii) Sr. Marcelo Strufaldi Castelli, que também é membro
independente do Conselho de Administracédo e (iii) Sr. Paulo Antonio Baraldi, todos eleitos em reunido
do Conselho de Administracéo realizada 29 de abril de 2024 com mandato pelo prazo de 05 (cinco)
anos, podendo ser reeleitos.

2. ATIVIDADES DO COMITE DE AUDITORIA ESTATUTARIO

Os membros do CAE devem reunir-se ordinariamente, ao menos bimestralmente, e
extraordinariamente sempre que o Coordenador do CAE requerer. Apos estabelecer um planejamento
anual para o atendimento de suas atribuicdes. No periodo de 01 de janeiro até 31 de dezembro de
2024, o CAE reuniu-se 12 vezes, considerando reunides ordinarias e extraordinarias, tendo as reunidées
duracdo média de aproximadamente 3 horas cada. As reunides tiveram a participacao de diretores,
colaboradores, auditores independentes e especialistas externos.

Entre os diversos temas e assuntos acompanhados e discutidos pelo CAE, os principais que merecem
destaque sdao: (i) Auditoria Independente: conhecimento do escopo de trabalho, das principais
conclusBes obtidas nas revisées trimestrais (ITRs) e Demonstracées Financeiras Anuais, discussao
das fragilidades, deficiéncias e recomendacdes de melhoria apontadas na Carta de Controles Internos
efetuadas em relag¢é@o ao exercicio social de 2023, discussdes e monitoramento sobre 0s apontamentos
de controles gerais de tecnologia da informacéo (ITGC), perfis de acesso e segregacéo de funcgées; (ii)
Auditoria Interna: andlise dos resultados dos trabalhos realizados em 2023, avancos na estrutura da
gestdo de auditoria interna, plano de trabalho proposto para o periodo de 2024/2025, contratagdo de
nova empresa de auditoria para realizacdo de trabalhos relevantes de auditoria interna na Companhia;
(iif) Conformidade: acompanhamento dos trabalhos executados, dos indicadores e relatos relevantes
do Canal de Dendncias, das investigacdes realizadas e providéncias adotadas pela Companhia,
acompanhamento dos indicadores de treinamentos do Programa de Integridade, revisdo do Cddigo de
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Conduta dos Colaboradores, avaliacdo do Cdodigo de Conduta de Terceiros, revisao e avaliacao de
politicas de procedimentos da Companhia, acompanhamento dos indicadores regulatorios das
unidades da Companhia, acompanhamento e discusséo sobre a Lei Geral de Protecdo de Dados e
aderéncia aos requisitos da lei; (iv) Controladoria: avaliagdo e opinido para aprovacdo pelo Conselho
de Administragé@o das Demonstracdes Financeiras trimestral e anual, discuss@o e acompanhamento de
transagbes com partes relacionadas; (v) Controles Internos e Riscos: acompanhamento dos planos de
acdo para mitigacdo dos riscos, acompanhamento do ciclo de monitoramento da gestdo de riscos,
sugerindo melhorias nos processos, discussdo da Carta de Controles Internos emitida pelos auditores
independentes e monitoramento dos planos de acéo correspondentes, debates sobre a matriz de riscos
estratégicos; (vi) Seguranca da Informacdo: acompanhamento e discusséo dos eventos de seguranca
da informacdo, privacidade de dados e cibersecurity, especialmente sob a Otica de protecdo e
recuperacdo, de riscos como também para a adequada observacdo de normas da LGPD; e (vii)
Tecnologia da Informacao: discussdes e monitoramento sobre os apontamentos de controles gerais de
tecnologia da informagéo e projetos.

Os auditores independentes confirmaram ao CAE sua avaliacdo de independéncia em relacdo a
Companhia. Adicionalmente, ndo é de conhecimento do CAE nenhum evento ou situagéo que pudesse
afetar a independéncia ou a objetividade dos auditores independentes, tampouco de quaisquer
divergéncias relevantes entre o posicionamento da administracdo e dos auditores independentes com
respeito as demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

3. RECOMENDACOES REFERENTES AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS DA COMPANHIA — EXERCICIO SOCIAL FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Os membros do CAE, a partir da execucao de suas atribuicdes e responsabilidades legais no exercicio
de 2024, procederam ao exame e analise das demonstracfes financeiras, acompanhadas do parecer
preliminar dos auditores independentes e do relatério anual da Administracéo relativos ao exercicio
social encerrado em 31 de dezembro de 2024 (“Demonstragbes Financeiras Anuais de 2024”) e,
considerando as informacbes prestadas pela Administracdo da Companhia e pela PwC -
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. (“PwC”), por unanimidade recomendaram a
aprovacdo das referidas demonstracdes financeiras pelo Conselho de Administragdo para seu
encaminhamento a Assembleia Geral Ordinaria de Acionistas, nos termos da Lei das Sociedades por
Acdes.

Sao Paulo, 24 de marco de 2025.

Luiz Augusto Marques Paes
Coordenador do Comité de Auditoria Estatutario

Marcelo Strufaldi Castelli
Membro do Comité de Auditoria Estatutario
e Membro Independente do Conselho de Administracdo

Paulo Antonio Baraldi
Membro do Comité de Auditoria Estatutario
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Declaracéo da Diretoria sobre as Demonstra¢cdes Financeiras Individuais e Consolidadas da
JSL S.A.

Em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da Instrucdo CVM 480, de 7 de dezembro de 2009, a
Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as Demonstra¢des Financeiras Individuais e
Consolidadas da JSL S.A., referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, emitido nesta
data.

Sao Paulo, 24 de marco de 2025.

Ramon Peres Martinez Garcia de Alcaraz
Diretor Presidente

Guilherme de Andrade Fonseca Sampaio
Diretor Financeiro e de Rela¢des com Investidores

Maristela Aparecida do Nascimento
Diretora de Controladoria
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Declaracao da Diretoria sobre o Relatdrio de Auditoria dos Auditores Independentes

Em conformidade com o inciso V do artigo 25 da Instrucdo CVM 480, de 7 de dezembro de 2009, a
Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as conclusfes expressas no Relatério de
Auditoria dos Auditores Independentes sobre Demonstracdes Financeiras Individuais e Consolidadas
da JSL S.A., referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, autorizando a emisséo nesta
data.

Séo Paulo, 24 de marco de 2025.

Ramon Peres Martinez Garcia de Alcaraz
Diretor Presidente

Guilherme de Andrade Fonseca Sampaio
Diretor Financeiro e de Relacdes com Investidores

Maristela Aparecida do Nascimento
Diretora de Controladoria
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